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A. E. Tudeer: 

SETELINKIERTO. 

Johdanto. 

Suomen Pankin ohjesäännön ensimmäisen pykälän mukaan »Suomen 
Pankin tehtävänä on Suomen rahalaitoksen pitäminen vakavalla ja turvallisella 
kannalla sekä maan rahaliikkeen edistäminen ja helpottaminen». 

Edellinen tehtävä, maan rahalaitoksen ja rahan arvon pitäminen vakavana, 
on julkisuudessa saanut osakseen paljon huomiota, niinkuin luonnollista onkin. 
Jälkimmäinen tehtävä, rahaliikkeen edistäminen, ei sen sijaan 'ole kiinnostanut 
kansalaisia läheskään samassa määrässä~ Kuitenkin sekin ansaitsee huomiota, 
sillä ei rahaliikekään ole automaattinen, itsestään selviävä, vaan sujuakseen 
kitkattomasti sekin vaatii osakseen tarkoituksenmukaisia toimenpiteitä ja 
järjestelyjä. Seuraavassa on tarkoitus antaa hiukan valaistusta jälkimmäiselle 
kysymykselle ja luoda silmäys maksuvälineiden kiertokulkuun. Tällöin on 
rajoituttava setelien kiertoon tai oikeammin sanoen erinäisiin tämän kierron 
puoliin, koska tähän kuuluvien ilmiöiden kaikinpuoliseen tarkastamiseen ei 
ole tilastollisia edellytyksiä. 

On kuitenkin syytä ensi!.). esittää eräitä lukuja, jotka antavat yleisen kuvan 
eri maksuvälineiden tärkeydestä. Seuraavaan taulukkoon on merkitty liik­
keessä olevien setelien ja metallirahojen määrä joulukuun 31 päivänä 1951 
ja 1952 ,sekä samoilta päiviltä luottolaitosten yhteenlasketuilla shekkitileillä 
ja postin siirtotileillä olevat määrät. 

1951 1952 
Milj. mk % Milj. mk % 

Liikkeessä olevia seteleitä ................ 44774 42.8 46153 ' 50.6 
» metallirahoj a ........... 640 0.6 857 1.0 

Shekkitilit .............................. 48067 45.9 33415 36.6 
Siirtotilit 1 ...•••••••••.••.•••••..•.••••. 11203 10.7 10765 11.8 

Yhteensä 104684 100.0 91190 , 100.0 

Tämän mukaan shekkitilivarat vuonna 1951 olivat tärkeimpänä maksu­
välineenä setelien seuratessa toisella ja siirtotilivarojen kolmannella sijalla, 
kun taas viime vuonna shekkitilien merkitys oli melkoista pienempi. Nämä 
luvut eivät kuitenkaan anna luotettavaa kuvaa eri maksuvälineiden tärkeys-

1 Käsittää kaikki yksityiset tilit liikepankkien tilejä lukuun ottamatta. 



6 

järjestyksestä, sillä ei voida edellyttää, että eri maksuvälineiden kiertonopeus 
on sama. Toisiinsa verrannollisia tietoja siitä, paljonko maksusuorituksia esim. 
vuoden aikana on suoritettu eri maksuvälineitä käyttäen, ei valitettavasti ole 
olemassa. 

Setelien valmistus ja poltto. 

Suomen Pankin tehtäviin kuuluu huolehtiminen siitä, että tarpeellinen 
määrä seteleitä aina on saatavissa ja että setelit ovat tyydyttävän siistejä. 
Setelistöä on jälkimmäisen ehdon täyttämiseksi alituisesti uudistettava, ts. 
uusia seteleitä on valmistettava sen mukaan, minkä arvoisia seteleitä kulloinkin 
tarvitaan, ja kuluneet sekä likaantuneet setelit on poistettava liikkeestä. Puut­
tumatta tämän tehtävän teknillisiin puoliin luodaan seuraavassa katsaus siihen, 
kuinka nopeasti setelit korvataan uusilla. 

Vuosien 1945-1946 vaihteessa uudistettiin setelistö kokonaisuudessaan, 
joten nuo vuodet ovat poikkeuksellisia. Seuraavina vuosina tapahtunutta 
setelien valmistusta ja polttoa valaisevat seuraavat lukusarjat. 

Setelistä Setelien valmistus Poltettu Elin-
Vuosi keskimäärill % % % ikä, 

miIj. mk miIj. mk setelis- miIj. mk valmis- keski- kuukau-
tästä tetuista luvusta sia 

1947 22073 22879 103.6 10 140 44.3 45.9 26.1 
1948 26497 27899 105.3 25644 91.9 96.8 12.4 
1949 27609 32275 116.9 24965 77.4 90.4 13.3 
1950 31 184 43029 138.0 37469 87.1 120.2 10.0 
1951 39135 36711 93.8 27137 73.9 69.3 17.3 
1952 43753 48739 111.4 46655 91.7 106.6 11.3 

Niinkuin tästä asetelmasta näkyy, on kunakin vuonna valmistettu uusia 
seteleitä enemmän kuin liikkeessä keskimäärin oli seteleitä. Vain vuosi 1951 
tekee poikkeuksen tästä säännöstä. Setelien valmistus, samaten kuin niiden 
polttokin, vaihtelee määrältään jonkin verran vuodesta toiseen. Tämä johtuu 
osaksi satunnaisista seikoista, esim. siitä, paljonko vuoden vaihteessa sattui 
olemaan puolivalmiita seteleitä. Myös se riippuu siitä, paljonko liikkeessä 
oleva setelistö vuoden varrella kasvaa, paljonko halutaan lisätä tai supistaa 
setelivarastoa sekä edelleen siitä, minkälaisia vaatimuksia kulloinkin asetetaan 
seteleille, kun on harkittava, mitkä setelit on poltettava, mitkä päästettävä 
uudestaan liikkeelle. Poltettujen setelien määrän suuri nousu vuodesta 1947 
vuoteen 1948 johtui, paitsi yleensä ankarammasta karsinnasta, myös siitä, että 
siirryttiin polttamaan kaikki Suomen Pankkiin palanneet pikkusetelit aina 
100 markan seteliä myöten lajittelematta niitä kunnon mukaan. Huomattava 
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on myös, että setelistön nopea kasvaminen yleensä merkitsee polttojen suh­
teellista vähenemistä. 

Vertailun vuoksi mainittakoon vielä, että 1930-luvun alkuvuosina pol­
tettiin 50-58 % liikkeessä olevien setelien määrästä, mutta että suhdanne­
nousun aikana, vuosina 1936~ 1938, kun liikkeessä oleva setelimäärä nopeasti 
lisääntyi, poltettujen setelien suhdeluku aleni 49 % :sta 35 % :iin. Sotavuosina, 
kun setelistö nopeasti paisui - ja muistakin syistä - ei setelistöä voitu uusia 
vanhassa mitassa, vaan polttoprosentti pieneni painuen vuonna 1939 vain 
17 :ään. Seurauksena oli tietysti, että liikkeessä oli enemmän kuluneita ja 
likaantuneita seteleitä kuin aikaisemmin. Nyttemmin, kun setelistöä nopeam­
min uudistetaan - olihan vuosien 1947-1952 keskimääräinen polttoprosentti 
noin 88 - voidaan olettaa liikkeessä olevien setelien yleensä olevan paremmassa 
kunnossa kuin aikaisemmin. 

Äskeiset polttoluvut voidaan tulkita siten, että setelien keskimääräinen 
kierto aika, eli ikä, puheena olevina vuosina oli noin 15 kuukautta, vaihdellen 
26 kuukaudesta vuonna 1947 kymmeneen kuukauteen vuonna 1950. 

Nämä ovat keskilukuja. Todellisuudessahan toiset setelit voivat kiertää 
- tai maata jossain loukossa - vuosikausia, kun taas toiset palaavat Suomen 
Pankkiin jonkin päivän tai viikon kierron jälkeen. Näistä setelien todellisista 
kiertomatkoista ei tietenkään voida saada tietoja, eikä niillä myöskään olisi 
merkitystä. Sen sijaan on syytä todeta, että eri setelivalöörien keskimääräiset 
kiertoajat suuresti eroavat toisistaan. 

Viimeksi mainittua seikkaa valaisevat seuraavat lukusarjat, joissa on tie­
toja neljältä viime vuodelta. 

Setelit Polttoprosentti Kiertoaika, kuukautta 
1949 1950 1951 1952 1949 1950 1951 1952] 

5000 41 58 34 58 29.5 20.5 35.8 20.7 
1000 87 152 80 152 13.7 7.9 15.0 7.9 

500 220 249 116 179 5.4 4.8 ' 1~1O·4 6.7 
100 306 333 334 361 3.9 3.6 3.6 113.3 
50 245 270 267 280 4.9 4.4 4.5 4.3 
20 194 267 257 270 5.0 4.5 4.7 4.4 
10 193 206 189 197 6.2 5.8 6.4 '1"\""6.1 

Niinkuin tästä näkyy, vaihtelevat polttoprosentit melkoisesti vuodesta 
toiseen kuitenkin siten, että säännöllisesti suurten setelien polttoprosentit ovat 
huomattavasti alemmat kuin pienten. Jälkimmäisten kohdalla setelistö uudis­
tetaan pari kolme kertaa vuodessa, kun sitä vastoin 1 000 ja varsinkin 5000 
markan setelin kohdalla uudistus on tuntuvasti hitaampi. Uudistettiinhan 
esim. vuonna 1951 valn noin kolmannes 5 000 markan seteleistä. 

Asetelman jälkimmäinen osa valaisee samaa asiaa hiukan toiselta kannalta. 
Siitä näkyy, että 5 000 markan setelin keskimääräinen elinaika vaihtelee 20 
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ja 36 kuukauden välillä, kun taas 1 000 markan setelin kestoaika on 8-15 
kuukautta. Tuntuvasti lyhyempi, keskimäärin 5-10 kuukautta, on 500 markan 
setelin kiertoaika, ja sitä pienempien setelien elinikä vielä lyhyempi, mikä tie­
tysti ensi sijassa Johtuu siitä jo mainitusta seikasta, että ne poltetaan lajittele­
matta ja että siis tosiasiallisesti ajan säästämiseksi hävitetään aivan hyviäkin 
seteleitä. Erotus suurempien setelien kestoaikojen välillä johtuu osaksi siitä, 
että suurin seteli valmistetaan parhaimmista aineksista, osaksi taas siitä, että 
kansalaiset pitävät 5000 markan seteliä paremmin kuin 1 000 ja 500 markan 
seteleitä pikkuseteleistä puhumattakaan. 

Saattaa olla mielenkiintoista verrata eri setelien nykyistä kestoaikaa vastaa­
vaan kesto aikaan ennen sotia. Vuonna 1938 oli suurimman sO .. 1 000 markan 
setelin elinaika noin 33 kuukautta, viime vuonna vain 8 kuukautta. 500 markan 
setelin kestoaika on vähentynyt 29 :stä vajaaseen 7 kuukauteen, 100 markan 
vastaavasti 21 :stä runsaasti kolmeen, 50 markan taas 14:sta 4 * kuukauteen 
ja 20 markan setelin 11 :stä 4 * kuukauteen. Setelipaperi taisi silloin olla 
tuntuvasti parempaa kuin nykyisin, mutta todennäköisesti setelistö nyt on 
puhtaampaa ja siistimpää kuin ennen sotia. Onhan setelien kiertokulku var­
sinkin maaseudulla nyt vilkkaampaa kuin silloin ja sen mukana myös setelistön 
fludistus nopeampi. 

Suomen Pankin pääkonttorin setelinliike. 

Eri paikkakuntien setelintarpeen tyydyttäminen tapahtuu ,Suomen Pankin 
sekä posti- ja lennätinlaitoksen yhteistoiminnan kautta. Aikaisemmin setelin­
lähetykset niin suuntaan kuin toiseenkin tapahtuivat posti- ja lennätinhalli­
tuksen pääkassan toimesta, mutta eräiden välivaiheiden jälkeen on lokakuun 
alusta 1949 siirrytty siihen, että varsinainen lähetystehtävä kuuluu Suomen 
Pankille, sen pää- ja haarakonttoreille. Mainitusta päivästä alkaen tilaavat 
kaikki posti- ja lennätinlaitoksen toimipaikat tarvitsemansa rahavarat erikseen 
määrätyistä Suomen Pankin konttoreista. Maa on siten jaettu piireihin pankin 
pää- ja haarakonttorien kesken, joista kullakin on hoidettavanaan setelin­
lähetykset oman piirinsä. alueella. Mutta setelit eivät palaa samaa tietä, vaan 
kaikki posti- ja lennätinlaitoksen toimipaikat lähettävät niille kertyneet liialli­
set setelimäärät suoraan Suomen Pankin pääkonttoriin Helsinkiin. Poikkeus­
asemassa ovat vain ne toimipaikat, jotka sijaitsevat samalla paikkakunnalla 
kuin jokin keskuspankin konttoreista; silloin ne toimittavat liiat setelinsä 
tälle. Edellisen lisäksi seteleitä kulkeutuu maailmalle myös siten, että pankit, 
liikeyritykset tms. noutavat seteleitä suoraan Suomen Pankin pää- tai haara­
konttorista. Samalla tavalla palautetaan niinikään seteleitä keskuspankkiin. 
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Näistä setelinkiertoa valaisevista ilmiöistä on viime vuosina kerätty yhä 
monipuolisempia tietoja, jotka voivat ansaita yleistäkin huomiota, vaikka ne 
eivät tietenkään pysty antamaan täydellistä kuvaa näistä ilmiöistä. Tiedot 
perustuvat suurimmalta osaltaan pankinkonttorien antamiin lukuihin, eräiltä 
osiltaan taas posti- ja lennätinlaitoksen papereista kerättyyn tilastoon. 

Aluksi esitetään muutama h.tku osoittamaan Suomen Pankin pääkonttorista 
vuosina 1951 ja 1952 lähetettyjen ja sieltä noudettujen setelien määrää. 

1951 1952 

Milj. mk % Milj. mk % 
Lähetetty haarakonttoreille ............... 91401 56.6 94533 54.5 
Lähetetty Helsingin piirin postitoimipaikoille 9 404 5.8 10 029 5.8 
Annettu paikaIlisille postitoimipaikoiIIe .... 21955 13.6 24282 14.0 
Noudettu pankeille ym. luottolaitoksiIIe . . . 38829 24.0 44 507 25.7 

-------------------------------------
Yhteensä 161589 100.0 173351 100.0 

Samaan aikaan palautettiin seteleitä saatavissa olevien tietojen mukaan 
Suomen Pankin pääkonttoriin seuraavat määrät: 

1951 1952 

Milj. mk % Milj. mk % 
Pankin haarakonttoreista ................ 14762 10.3 18705 11.3 
Postitoimipaikoista ..... :................ 75 196 52.5 83227 50.5 
Helsingin postitoimipaikoista. ............. 11669 8.2 12111 7.3 
Pankeista ym. luottolaitoksista . . . . . . . . . . . 41 486 29.0 50896 30.9 

-------------------------------------
Yhteensä 143113 100.0 164939 100.0 

Näin ollen palautettiin pääkonttoriin puheena olevia teitä myöten jonkin 
verran - 18476 milj. markkaa vuonna 1951 ja 8412 miljoonaa vuonna 1952 -
vähemmän seteleitä kuin sieltä samaan aikaan lähetettiin. Tämä erotus selittyy 
seuraavasti. Liikkeessä oleva setelistö lisääntyi näinä vuosina 10391 ja 1 379 
milj. "markkaa, mink~ ohella haarakonttorien kassoissa niiden päättyessä oli 
seteleitä 641 ja 502 milj. markan arvosta enemmän kuin niiden alkaessa. Voi­
daan siten laskea, että Suomen Pankin pääkonttoriin on muita kuin edellä 
käsiteltyjä teitä tuotu seteleitä 7444 milj. markan arvosta vuonna 1951 ja 
6531 miljoonan arvosta vuonna 1952 enemmän kuin niitä on pankista nou­
dettu. Arvattavasti on lähinnä kysymys niistä setelimääristä, joita helsinki­
läiset liikkeet toimittavat pankkiin enemmän kuin sieltä nostavat; tuleehan 
maaseudulta melkoisia setelimääriä pääkaupunkiin matkustavaisten lompa­
koissa ja käsilaukuissa. Onko sen ohella mahdollisesti kysymys jostakin au­
kosta tai virheestä tilastossa, jää tässä yhteydessä ratkaisematta. 

Setelinkierto on siten huomattavan suuri. Olihan eri tavoin keskuspankista 
maailmalle toimitettujen setelien määrä näinä vuosina noin neljä kertaa niin 
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suuri kuin liikkeessä olevien setelien keskimäärä. Vaikka edellyttäisi, että 
kaikki vuoden varrella valmistetut uudet setelit olisivat sisältyneet lähetyksiin, 
käy edellisestä ilmi, että vanhatkin setelit tekivät noin kolme kiertoa vuodessa. 

Suomen Pankin pääkonttorista lähetetyistä seteleistä - sikäli kuin siitä 
on tilastoa olemassa - suurin osa eli 54-57 % toimitettiin haarakonttoreille 
ja sitä tietä maan eri paikkakunnille. Helsingin piirin postitoimipaikat saivat 
vajaqt 6 %, kun taas Helsingin postitoimipaikat (ja postisäästöpankki) edusti­
vat noin 14 %. Aivan erikoisasemassa ovat luottolaitosten Suomen Pankin 
pääkonttorista noutamat setelit, noin neljännes kaikista setelintoimituksista. 

Näin saatu kokonaismäärä ei ole täydellinen. Sen ulkopuolelle jäävät liike­
yritysten, yksityisten yms. tarkoituksiaan varten noutamat setelimäärät. Niistä 
ei kuitenkaan ole tietoja saatavissa, mutta niiden määrä on sangen vaatimaton 
juuri esitettyihin setelimääriin verrattuina. 

Mitä taas tulee setelinpalautuksiin, tuli niistä suurin osa, noin 60 %, posti­
toimipaikoista, kun taas haarakonttorit palauttivat vain 10-11 % puheena 
olevasta setelimäärästä. Pankeista palautetut setelit edustivat noin 29-31 % 
koko määrästä. Posti toimi paikoista palautettiin siten Suomen Pankin pää­
konttoriin monta vertaa enemmän kuin niihin oli sieltä lähetetty; mikä oli 
luonnollinen seuraus noudatetusta järjestelmästä. Samasta syystä haarakontto­
reista palautettu setelimäärä oli vain murto-osa niihin lähetetystä määrästä. 
Huomiota herättää edelleen, että pankeista palautettiin tuntuvasti suurempi . 
määrä seteleitä, kuin niihin oli toimitettu. 

Haarakonttorien seteliliike. 

Suomen Pankin pääkonttorista eri tahoille toimitetut setelit jatkavat sitten 
kiertoaan. Tämän kiertokulun useimmista vaiheista ei ole saatavissa tietoja. 
Ei kukaan voi sanoa, montako kertaa seteli vaihtaa haltijaa kulkiessaan esim. 
pankin kassojen, myymälöiden kassojen ja yksityisten kansalaisten lompakko­
jen välillä. Eräitä puolia tätä kiertokulkua voidaan kuitenkin numerollisesti 
valaista. 

Setelinkierron toisena asteena voidaan pitää pankin haarakonttorien setelin­
vaihtoa. Nämä saivat, niinkuin äsken osoitettiin, vuoden 1951 aikana vastaan­
ottaa pääkonttorin setelinlähetyksiä 91 401 mil j. markan ja vuonna 1952 
vastaavasti 94533 miljoonan arvosta. Nämä setelit kulkivat sitten eteenpäin 
osaksi haarakonttorin sijaintipaikkakunnalla, osaksi koko piirin postitoimi­
paikoille. Osa näitä seteleitä joutui kiertämään useita kertoja konttorin kautta, 
ennen kuin ne kuluneina lähetettiin pääkonttoriin, osa taas toimitettiin posti­
toimipaikkojen välityksellä pääkonttoriin, kun taas osa eri teitä kulkeutui 
piiristä toiseen. Saatavissa olevien tietojen mukaan haarakonttorit yhteensä 
toimittivat seteleitä eri tahoille seuraavalla tavalla. 
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1951 1952 
Milj. mk % Milj. mk . % 

Lähetetty postitoimipaikkoihin •• 0.0 •••••• 72 319 48.4 75769 42.3 
Annettu oman paikkakunnan postitoimipai-

koille ................................ 7152 4.8 4267 2.4 
Puhelinnostot ........................... 5351 3.6 32884 18.4 
Tililtäottokorteilla nostettu ............... 428 0.3 3929 2.2 
Luottolai~okset Inostaneet ................ 49177 33.0 43623 24.3 

Yhteensä 134427 90.1 160472 89.6 

Palautettu pääkonttoriin ................. 14762 9.9 18705 10.4 

Kaikkiaan 149189 100.0 179177 100.0 

Haarakonttorit ovat siten voineet lähettää eteenpäin paljon suurempia 
setelimääriä, kuin mitä ne ovat pääkonttorista saaneet. Tämä on tietenkin 
seurausta siitä, että setelit kiertävät asianomaisella paikkakunnalla. Puhelin­
nostojen ja tililtäottokorteilla nostettujen määrien voimakas nousu johtuu siitä, 
että nämä menetelmät otettiin käytäntöön vasta loppupuolella vuotta 1951. 

Haarakonttorien vastaanottamat setelit jakaantuivat taas seuraavasti: 

1951 1952 
Milj. mk % Milj. mk % 

Saatu oman paikkakunnan postitoimipai-
koista ................................ 19714 22.5 24725 26.8 

Saatu luottolaitoksilta .................... 67950 77.5 67554 73.2 

Yhteensä 87664 100.0 92279 100.0 

Huomiota ansaitsee se tosiasia, että haarakonttorit siten ovat luottolaitok­
silta saaneet vastaanottaa tuntuvasti enemmän seteleitä, kuin mitä ovat niille 
toimittaneet. Kaiken kaikkiaan haarakonttoreihin palautettu setelimäärä on 
vain runsaasti puolet niiden lähettämien setelien koko määrästä. 

Jos vielä tekee asetelman haarakonttorien yhteisen liikkeen osalta, saa 
seuraavan tuloksen. 

1951 1952 
Milj. mk Milj. mk 

Saatu pääkonttorista enemmän kuin palautettu ................ . 76639 75828 
Saatu luottolaitoksilta enemmän kuin annettu ................. . 18759 23931 
Saatu oman paikkakunnan postista enemmän kuin annettu ..... . 6783 ---------------------------

Yhteensä 102181 99759 

Lähetetty muiden paikkakuntien postitoimipaikoille ............ . 72 319 75769 
Annettu oman paikkakunnan postitoimipaikoille enemmän kuin saatu 16355 
Annettu seteleitä muille enemmän kuin palautettu ............. . 29221 7133 ---------------------------

Yhteensä 101540 99257 

Haarakonttorien kassat lisääntyneet ........................... 641 502 

Kaikkiaan 102181 99759 



]2 

Haarakonttorien ja konttori-

1 2 3 4 I 5 I 6 I 7 

Saatu Palau- Lähetetty tai noudettu 

Haara- pää- tettu Erotus posti toimipaikkoihin 

konttorit kontto- pää- (1-+-2) kontto-I tiIikor-
rista kontto- rin tOi-, puhelin tilla nos- konttori. 

riin mipai- nostot tettu piirissä 
kaIla 

1951 
Oulu ................ 14230 1920 12310 915 - 47 11505 
Tampere ............ 8738 3355 5383 2 682 78 5371 
Turku ............... 8827 1935 6892 21 1634 1 6229 
Pori ................ 5537 799 4738 2795 430 35 3038 
Vaasa ............... 9931 862 9069 37 557 20 8263 
Kotka .............. 10 329 1000 9329 2070 152 185 9997 
Lahti ................ 6548 1586 4962 36 539 5 6,241 
jyväskylä ........... 6521 959 5562 40 . 475 11 4993 
Kuopio ............. 5787 353 5434 7 371 3 5120 
joensuu ............. 6233 644 5589 - 152 11 4595 
Mikkeli ............. 3778 721 3057 131 127 19 2834 
Hämeenlinna ......... 4942 628 4314 1098 232 13 4133 

Yhteensä I 
Pääkonttori .......... 

91 ~1 1 14~21 76 63911 7 1521 
- 21955 

5~1 1 428172 319 
- 9404 

Kaikkiaan 91401 14762 76639 29107 5351 428 81723 
1952 
Oulu ................ 15659 2335 13324 2512 - 842 13286 
Tampere ............ 10 167 4976 5191 10 4928 987 5249 
Turku ............ ' ... 7632 1844 5788 48 8998 2 5514 
Pori ................ 6038 1338 4700 845 2608 229 3252 
Vaasa ............... 10 156 1 311 8845 38 2926 169 8034 
Kotka .............. 11637 996 10 641 4 601 1014 10338 
Lahti ............... 6090 1491 4599 18 2992 - 6391 
jyväskylä ......... "1 5692 1148 4544 

~7: 1 

2469 348 5555 
Kuopio ............. 6872 625 6247 3266 54 5448 
joensuu ............ / 6011 1049 4962 , 404

1 

61 5357 
Mikkeli .............. 3577 999 2578 76

1 

1016 152 2821 
Hämeenlinna ........ 5002 593 4409 540 1676 71 4524 

Yhteensä 1 
Pääkonttori ........... 

94~31 18~51 75 828[[ 4 267 [ 32 884 [ 
- 24282 -

3929[75769 
-- 10 029 

Kaikkiaan I 94533 I 18705 I 75 828 II 28 549 I 32 884 I 3929 I 85798 

Nimike »annettu seteleitä muille enemmän kuin palautettu» on tietenkin 
laskutoimituksen tulos. Huomiota herättää tällä kohdalla tapahtunut vähene­
minen, joka ilmeisesti on yhteydessä puhelinnostojen ja tililtäottokorttien 
yleisemmän käytön kanssa. Tämä asetelma osoittaa joka tapauksessa, että 
haarakonttorien setelinkierto on huomattavan suuri. postin ja luottolaitosten 
kanssa käydyn vaihdon ulkopuolella. Siitä näkyy myös, mihin suuntaan tämä 
liike yleensä käy. 
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piirien setelinkierto, milj. mk. 

8 9 10 11 12 13 . 
Yhteensä 

-, ~- .,. .. - Postitoi-
, 

Annettu 
toimitet- Palau- Saatu mipai- Yhteensä 

luotto- tettu luotto- palau- Haara-
tu Ilik- koista laitok- .pos- Iaitok-· lähetetty tettu Iiik- konttorit 

sille keeseen tista silta keestä 
(4-8) pääkont- (10-12) toriin 

1951 
1815 14282 1276 5680 9808 16764 Oulu 
2951 9084 3616 9873 4424 17913 Tampere 

16208 24093 1004 18061 6752 25.817 Turku 
7567 13865 2343 4841 4035 11 219 Pori 
3692 12569 1400 4498 8853 14751 Vaasa 
8170 20574 1879 8101 8560 18540 Kotka 
1 941 8762 2085 3858 4929 10 872 Lahti 

582 6101 1 103 3185 3045 7333 jyväskylä 
2300 7801 1616 3853 4374 9843 Kuopio 
2339 7097 1015 2143 4281 7439 joensuu 

289 3400 810 2115 2757 5682 Mikkeli 
1323 6799 1567 1728 3286 6581 Hämeenlinna 

491771 13442711 197141 679361 65104

1 
1527541 Yhteensä 

38829 70188 11 669 41486 10092 63247 Pääkonttori 

88006 204615 31383 109422 75196 216001 Kaikkiaan 
1952 

I 1764 18404 2034 6164 12011 20209 Oulu 
3619 14793 3756 10945 4733 19434 Tampere 

15460 30022 4313 15577 6263 26153 Turku 
7829 14763 2462 5075 4169 11706 Pori 
4119 15286 1327 5665 9326 16318 Vaasa 

706 12663 1930 3079 8835 13844 Kotka 
2199 11 600 1993 5652 5553 13'198 Lahti 

776 9318 1371 3809 3486 8666 jyväskylä 
2492 11260 1998 3929 5312 11239 Kuopio 
2434 9262 1620 3614 4590 9824 joensuu 

693 4758 538 2120 3268 5926 Mikkeli 
1532 8343 1383 1925 3941 7249 Hämeenlinna 

436231 16047211 24725

1 
675541 714871 1637661 Yhteensä 

44507 78818 12111 50896 11 740 74747 Pääkonttori 

88130 I 239290 II 36836 I 118450 I 83227 I 238513 I Kaikkiaan 

Setelinkierto eri haarakonttoripiireissä. 

Tämän jälkeen on syytä luoda silmäys eri haarakonttoreissa ja haarakonttori­
piireissä tapahtuneeseen setelinkiertoon. Tätä valaisee seikkaperäisesti yllä oleva 
taulukko, jossa esitetään toisaalta eri haarakonttoreista lähetettyjen ja niistä 
noudettujen setelien määriä,-sikäli kuin näistä on tietoja, ja toisaalta niihin 
palautettuja setelimääriä. Niinkuin näistä lukusarjoista voi havaita, ei haara-
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Lähetettyjen setelien jakaantuminen konttoripiireittäin asukasta kohden. 

'1000 
~OOO MK MK 

~20 D Oman paikkakunnan postiin ~20 

[] ....... Puhelinnostoja 

'100 ~ Tililtäottokorteilla nostettu -100 

!llI Luottolaitoksille 

BO • Konttoripiirin postitoimipaikoille 
80 

60 GO 

40 40 

20 20 

0 0 

J:Ij '"d P'l 1-3 J:Ij t- e.., 0 '01-3 <i e.., 2 :>t!S: 
l5: 

0 0 .~ g. 1" 0 ;:: f!ls 1" ~. <1> ~. 
::J. ~ a ~ E' 1" ';1 0 tt~ ~ <1>, ro 'S. 1" ~ tIl 1" 1": 

1" § 0 

konttorien setelinkierto suinkaan ole aivan samanlainen. Huomattavia eroa­
vuuksia on olemassa sekä setelinkierron vilkkauteen nähden että;siihen katsoen, 
mitä tietä setelit ovat kulkeneet. "-

jotta saisi oikean kuvan setelinkierron vilkkaudesta maan eri osissa, on 
seuraavassa pankin haarakonttoreista tilaston mukaan toimitettujen setelien 
kokonaismäärää verrattu asianomaisen piirin väkilukuun. Satunnaisuuksien 
vähentämiseksi esitetään vuosien 1951-1952 keskiluvut. Tällöin havaitaan, 
että setelinkierto oli vilkkain, niinkuin sopii odottaakin, Helsingin piirissä, 
jossa pääkonttorista piirin postitoimipaikkoihin lähetettyjen ja luottolaitosten 
noutamien setelien arvo asukasta kohden oli noin 118500 markkaa. Lähinnä 
seurasi Porin piiri, jossa Suomen Pankin haarakonttorista lähetettyjen ja 
noudettujen setelien arvo oli 70400 markkaa asukasta kohden. Keskimääräistä 
suurempi tuo arvo edelleen oli Kotkan (68 300 mk), Turun (64 100 mk) ja Hä­
meenlinnan (60600 mk) piireissä. järjestyksessä seurasivat sitten Lahden 
(45800 mk), joensuun (36800 mk), Oulun (35300 mk), Tampereen (35300 mk) 
ja Vaasan (33 700 mk) piirit, kun taas pienin setelinkierto näiden tietojen valossa 
oli jyväskylän (32800 mk), Kuopion (31200' mk) sekä varsinkin Mikkelin 
piirissä, jossa asukasta kohden tuli seteleitä vain noin 19 500 markan arvosta. 

Näihin eroavuuksiin ovat tietenkin monet seikat vaikuttaneet. Ennen kaik­
kea vaikuttaa se, kuinka nopeasti eri piirien luottolaitokset pitävät tapanaan 
toimittaa niihin kertyneet setelit Suomen Pankin konttoriin, sillä siitähän 
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vuorostaan riippuu, kuinka paljon ne noutavat sieltä uusia seteleitä. Jossain 
määrin yllä mainitut eroavuudet saattavat olla seurausta tilaston puutteelli­
suuksista, toisin sanoen siitä, että ne liikeyritysten ja kansalaisten setelinnostot 
ja -palåutukset, jotka jäävät ulkopuolelle käytettävissä olevan tilastoaineiston, 
ovat toisilla paikkakunnilla laajemmat kuin toisilla. On myös selvää, että 
toiset haarakonttorit joutuvat palvelemaan ei vain oman piirinsä, vaan myös 
joidenkin muilla paikkakunnilla olevien rahantarvitsijain tarpeita. Kuitenkin' 
on ilmeistä, että tällaisten eroavuuksia aiheuttaneiden syiden ohella myös eri 
piirien liike-elämän vilkkaus on vaikuttanut juuri esitettyjen lukujen suuruu­
teen. Silmäys eri piirien setelinkierron suuruuteen tukee tätä 'päätelmää. Olisi 
kuitenkin voinut odottaa, että samat tekijät, jotka olivat omansa lisäämään 
setelinkierron nopeutta, toisaalta olisivat edistäneet muiden maksuvälineiden 
- lähinnä shekkien, vekselien ja erinen kaikkea siirtotilien - käyttöä. Ellei 
näitä keinoja' yhä yleisemmin oli?i otettu käytäntöön, olisi setelinkierto vil­
kastunut paljon- jyrkemmin juuri niissä piireissä, joissa se nytkin on suurin. 

Jos haarakonttorien samaten kuin pääkonttorin piirinsä alueelle lähettämät 
setelimäärät jaetaan sen mukaan, millä keinoin setelit on pantu liikkeelle ja 
mikä suhteellinen merkitys milläkin keinolla vuosina 1951 ja 1952 oli eri pii­
reissä, saadaan seuraava asetelma, joka samalla antaa täydentävää valaistusta 
näiden vuosien aikana tapahtuneilIe melkoisille muutoksiIIe. 

Konttoreista liikkeelle annettujen setelien jakaantuminen, %. 

Lähetetty Annettu Annettu 
piirin postitoi- luottolai- paikkakun- Puhelin- TiIikorteiIIa 

I(onttot:ipiiri mipaikoiIIe toksiIle nan postiin nostoja nostettu 

1951 1952 1951 1952' 1951 1952 1951 1952 1951 1952 

Oulu ................ 80.6 72.2 12.7 9.5 6.4 13.7 0.3 4.6 
Tampere ............ 59.1 35.5 32.5 24.4 0.1 0.1 7.5 33.3 0.8 6.7 
Turku ............... 25.8 18.4 67.3 51.5 0.1 0.2 6.8 29.9 0.0 0.0 
Pori ................ 21.9 22.0 54.6 53.1 20.2 5.7 3.1 17.7 0.2 1.5 
Vaasa ............... 65.7 52.5 29.4 27.1 0.3 0.2 4.4 19.1 0.2 1.1 
I(otka .............. 48.6 81.7 39.7 5.6 10.1 0.0 0.7 4.7 0.9 8.0 
Lahti ............... 71.2 55.1 22.1 18.9 0.4 0.2 6.2 25.8 0.1 
Jyväskylä ............ 81.8 59.6 9.5 8.4 0.7 1.8 7.8 26.5 0.2 3.7 
I(uopio .............. 65.6 48.4 29.5 22,1 0.1 4.8 29.0 0.0 0.5 
Joensuu ............. 64.7 57.8 33.0 26.2 0.1 2.1 15.2 0.2 0.7 
Mikkeli .............. 83.4 59.3 8.5 14.6 3.8 1.6 3.7 21.3 0.6 3.2 
Hämeenlinna ........ 60.8 54.2 19.5 18.4 16.1 6.5 3.4 20.1 0.2 0.8 

Haarakonttorit ....... 53.8 47.2 36.6 27.2 5.3 2.7 4.0 20.5 0.3 2.4 
Pääkonttori .......... 13.4 12.7 55.3 56.5 31.3 30.8 

I(aikki 39.8 35.9 43.2 36.8 14.2 11.9 2.6 13.8 0.2 1.6 
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Niinkuin tästä asetelmasta näkyy, toimitettiin koko maassa viime vuonna 
runsas kolmannes seteleistä luottolaitosten kassoihin ja samoin runsas kol­
mannes piirien postitoimipaikoiIIe ulkopuolella konttorikaupungin. Edelleen 
lähetettiin runsas kymmenesosa koko setelimäärästä konttorikaupungin postiin, 
vähän suurempi osa hoidettiin puhelinnostojen avulla sekä lopuksi pienoinen 
määrä käyttämällä tiIiItänostokortteja. Viimeksi mainitut kolme ryhmää, 
jotka yhteensä edustavat vajaata kolmannesta puheena olevasta setelimää­
rästä, ilmaisevat ilmeisesti konttoripaikkakunnan setelintarpeen. Todennäköi­
sesti myös ainakin suurin .osa luottolaitoksiIIe toimitetuista seteleistä niinikään 
tässä vaiheessa jää konttoripaikkakunnalle - kulkien tietenkin sittemmin 
osaksi muillekin paikkakunniIIe. 

Äskeinen jakaantuminen koski maata kokonaisuutena. Todellisuudessa 
maan eri osat kuitenkin tuntuvasti, osaksi jyrkästikin, eroavat toisistaan näissä 
suhteissa. Viitaten äskeiseen asetelmaan todettakoon, että Helsingin piiri 
enimmin poikkeaa muista piireistä. Asetelmasta näkyy, että Helsingin, Turun 
ja Porin piireissä konttorikaupungin ympäristön merkitys oli vähäinen (12.7-
22.0 %), kun sitä vastoin Kotkan, Oulun, jyväskylän ja Mikkelin piireissä juuri 
ympäristö sai pääosan seteleistä (81.7-59.3 %). Kaikissa piireissä tämä setelien 
levitysmuoto on taantunut muiden keinojen hyväksi; vain Kotkan ja Porin 
piirit ovat tässä suhteessa poikkeuksina. 

Luottolaitosten saama osuus vaihteli päinvastaisesti ; se oli suurin Helsingin, 
Porin ja Turun piireissä (56.5-51.5 %) ja pienin Kotkan, jyväskylän, Oulun 
ja Mikkelin piireissä (5.6-14.6 %). Paikkakunnan postitoimipaikkojen saama 
suhteellinen setelimäärä oli mainitsemisen arvoinen vain Helsingin, .oulun, 
Hämeenlinnan ja Porin piireissä (30.8-5.7 %), mutta aivan merkityksetön 
muualla. Helsingin suuri luku johtuu postisäästöpankista, jonka setelintarve 
tyydytettiin juuri pääkaupungissa. 

Puhelinnostot olivat vielä vuonna 1951 vaiIIa yleistä merkitystä, mutta 
viime vuonna ne edustivat melkoista seteliennostoa varsinkin Tampereen, 
Turun, Kuopion, jyväskylän, Lahden, Mikkelin ja Hämeenlinnan piireissä 
(33.3-20.1 %), kun tätä nostomenetelmää ei lainkaan käytetty Helsingin eikä 
Oulun piireissä ja mitättömän vähän myös Kotkan piirissä. 

Mitä vielä tulee tililtäottokorttien käyttöön, on siIIä jonkin verran merki­
tystä Kotkan, Tampereen, Oulun, jyväskylän ja Mikkelin piireissä, mutta niissä­
kin se edusti vain 8.9-3.2 % setelinannosta. Muissa piireissä tämä menettely­
tapa on aivan mitätön tai sitä ei lainkaan käytetä. 

Edellä kuvatut eroavuudet johtuvat monista syistä, mm .. eri piirien erilai­
sesta rakenteesta, teollisuuden kehityksestä ja sijainnista, luottolaitosten toi­
minnasta, eri piirien konttorikaupunkien merkityksestä Iiikekeskuksena ympä­
röivään piiriin verrattuna, postitoimipaikkojen sijainnista yms. Ilmeistä on, 
että eri pankinkonttori en soveItamat periaatteet ja järjestelyt, erilaiset menette­
lytavat osaltaan ovat painaneet leimansa näihin lukuihin. 
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Sivulla 12-13 oleva taulukko antaa aihetta monenlaisiin muihinkin setelin­
kiertoa valaiseviin huomioihin. Täydennyksenä edelliseen on mm. setelien 
paluu piiristä osaksi postista osaksi luottolaitoksista asianomaiseen konttoriin, 
osaksi taas lähetettyinä suoraan pääkonttoriin. Tätä valaisee seuraava asetelma. 

Kontforipiireistä palautetun setelimäärän jakaantuminen, %. 
Postitoimipaikoista Tuotu Tuotu 

Piiri lähetetty pää- postista kont- luottolaitoksis-
konttoriin toriin ta kon ttoriin 

1951 1952 1951 1952. 1951 1952 
Oulu .................... 58.5 59.4 7.6 10.1 33.9 30.5 
Tampere ................ 24.7 24.4 20.2 19.3 55.1 56.3 
Turku ................. . 26.2 23.9 3.9 16.5 69.9 59.6 
Pori .................... 36.0 35.6 20.9 21.0 43.1 43.4 
Vaasa .............. ~ ... 60.0 57.2 9.5 8.1 30.5 34.7 
Kotka ................... 46.2 63.8 10.1 13.9 43.7 22.3 
Lahti ................... 45.3 42.1 19.2 15.1 35.5 42.8 
Jyväskylä .............. 41.5 40.2 15.0 15.8 43.5 44.0 
Kuopio ................. 44.5 47.2 16.3 17.8 39.2 35.0 
Joensuu ................ 57.5 46.7 13.7 16.5 28.8 36.8 
Mikkeli ................ 48.5 55.1 14.3 9.1 37.2 35.8 
Hämeenlinna ............ 49.9 54.4 23.8 19.1 26.3 26.5 

Yhteensä 42.6 43.7 12.9 15.1 44.5 41.2 
Helsinki ................... 16.0 15.7 18.4 16.2 65.6 68.1 

Kaikkiaan 34.8 34.9 14.5 15.4 50.7 49.7 

Luottolaitosten merkitys setelien palauttajina oli tämän mukaisesti suurin 
Helsingin, . Turun ja Tampereen piirissä, pienin sitä vastoin Hämeenlinnan, 
Joensuun ja Vaasan sekä vuonna 1952 Kotkan piireissä. Maaseudun - oikeam­
min sanoen muiden kuin haarakonttoripaikkakuntien - merkitys oli vastaa­
vasti suurin Vaasan, Oulun ja Joensuun piireissä sekä vuonna 1952 Kotkan 
piirissä. 

Syventymättä sen enempää näihin eroavuuksiin luotakoon sen sijaan sil­
mäys setelinkierron erääseen toiseen puoleen. Olisi erittäin mielenkiintoista 
voida selvittää, paljonko seteleitä kulkeutuu piiristä toiseen ja mistä ja mihin 
ne kulkeutuvat. Valitettavasti siihen ei kuitenkaan ole mahdollisuuksia. Täy­
tyy tyytyä eräänlaisiin mainitun setelinkierron nettotuloksiin. Näitä on saata­
vissa kahtakin tietä. 

Tämän selvittämiseksi voidaan laskea, kuinka suuri setelinkierto itse pan­
kinkonttoreissa on, toisin sanoen, paljonko ne ovat eri tahoilta saaneet vas­
taanottaa seteleitä ja paljonko ne ovat niitä toimittaneet muuanne ja mikä 
näiden summien erotus on. Hedelmällisempää on kuitenkin tutkia, paljonko 
eri piirit, kun itse haarakonttorit ja niiden kassaliike jätetään syrjään, ovat 
saaneet vastaanottaa ja paljonko ne ovat eri teitä lähettäneet pois seteleitä. 
Näin saatu erotus ilmaisee, mitkä piirit vetävät seteleitä puoleensa ja missä 

2 
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määrin, mistä piireistä taas seteleitä kulkeutuu muuanne teitä pitkin, joita ei 
tässä aineiston puutteessa voida valaista. jälkimmäistä keinoa käyttäen saa­
dut luvut, jotka enimmäkseen ovat sopusoinnussa edellisellä tavalla laskettujen 
nettolukujen kanssa, vaikka yleisesti niitä pienemmät, ansaitsevat huomiota, 

Setelinkierron tulokset eivät vuosina 1951 ja 1952 käy täysin yhteen, niin­
kuin luonnollista onkin, kun monet satunnaiset seikat ovat vaikuttaneet tulok­
siin. Alla olevassa asetelmassa on julkaistu molempia vuosia koskevat luvut, 
mutta seuraavassa puhutaan, luotettavamman kuvan saamiseksi, niiden yhteis­
summista. Niiden mukaan seteleitä luovuttavia piirejä on viisi, ennen kaikkea 
Helsingin piiri, josta vuosina 1951 ja 1952 yhteensä kulkeutui seteleitä muualle 
11 012 milj. markan arvosta, ja sen ohella Porin (5703 milj.), Turun (2145 
milj.), Hämeenlinnan (1312 milj.) ja Kotkan piiri (853 milj.). Näistä pii­
reistä on siis seteleitä kulkeutunut muihin piireihin enemmän, kuin ne ovat 
saaneet vastaanottaa muualta. Kaikki muut piirit ovat päinvastoin tässä 
piirienvälisessä setelinkierrossa saaneet enemmän kuin ovat luovuttaneet. Eri­
tyistä huomiota ansaitsee Tampereen piiri, jossa puheena oleva nettosiirto oli 
13470 milj. markkaa. Lähinnä seurasivat Oulun (4287 milj. mk), Lahden 
(3708 milj.), Mikkelin (3450 milj.), Vaasan (3214 milj.) ja Kuopion (2021 
milj.) piirit. Pienin tämä erotus oli jyväskylän (580 milj.) ja joensuun (904 
milj.) piirin kohdalla. Mitkä kaikki asianhaarat ovat näiden eroavuuksien 
takana ja missä määrin on kysymys tilapäisluonteisista tai pysyväisistä ilmiöistä, 
ne kysymykset täytyy tässä sivuuttaa. On kuitenkin syytä mainita, että nämä 
piirien väliset eroavuudet suurimmalta osaltaan johtuvat asianomaisten piirien 
keskuskaupunkien setelinliikkeestä, siitä, missä määrin nämä ovat vetäneet 
seteleitä puoleensa tai luovuttaneet seteleitä muille paikkakunnille. Näitä 
eroavuuksia valaisee seuraava asetelma. 

Palautettu enemmän (+) tai vähemmän (-) kuin saatu, milj. mk. 

Keskuskaupunki Ulkopuolinen piiri Koko piiri 
1951 1952 1951 1952 1951 1952 

Oulu ................... +4179 +3080 -1697 -1275 +2482 + 1805 
Tampere ................ +9776 +5157 947 516 +8829 +4641 
Turku .................. + 1201 -4618 + 523 + 749 + 1.724 -3869 
Pori .................... -3643 -3974 + 997 + 917 -2646 -3057 
Vaasa .................. + 1592 - 260 + 590 + 1292 +2182 + 1 032 
Kotka .................. - 597 +2684 -1437 -1503 -2034 + 1181 
Lahti ................... +3422 +2436 -1312 - 838 +2110 + 1598 
Jyväskylä ............... +3180 + 1417 -1948 -2069 + 1232 652 
Kuopio ................. +2788 + 115 746 136 +2042 21 
Joensuu ................. + 656 + 1329 314 767 + 342 + 562 
Mikkeli ................. +2359 + 721 77 + 447 +2282 + 1168 
Hämeenlinna ............ + 629 - 511 847 583 - 218 -1094 

Yhteensä + 25542 +7576 -7215 -4282 + 18327 +3294 
Helsinki ............... . - 7629 -5782 + 688 + 1711 - 6941 -4071 

Kaikkiaan +17913 + 1794 -6527 -2571 + 11386 - 777 
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Eri pllnen keskuskaupungit ovat, kolmea poikkeusta lukuun ottamatta, 
vetäneet seteleitä puoleensa muualta, niin että ne voivat palauttaa asianomai­
seen pankinkonttoriin enemmän seteleitä kuin nämä ovat sinne lähettäneet. 
Näihin kaupunkeihin, niiden postiin ja varsinkin niissä sijaitseviin pankin­
konttoreihin on siis kulkeutunut seteleitä muualta runsaammin, kuin niistä 
on muuanne toimitettu. Poikkeuksena tästä säännöstä ovat, kun puheena ole­
vien vuosien yhteistulos otetaan pohjaksi, Helsinki, Pori ja Turku, joissa seteli­
virta on ollut suunnattuna poispäin - tai kulkenut muita, tilaston ulkopuo­
lelle jääneitä teitä. 

Yksityisten paikkakuntien setelinkierto. 

Sen lisäksi, mitä edellä on osoitettu piirien ja niiden keskuskaupunkien 
setelinliikkeestä ja tämän nettosuuntauksesta, on paikallaan luoda silmäys 
myös eräiden muidenkin suurenpuoleisten paikkakuntien vastaanottamiin ja 
palauttamiin setelimääriin. .Nämäkin paikkakunnat jakaantuvat kahteen pää­
ryhmään, nimittäin niihin, joista seteleitä on palautettu enemmän kuin niiden 
postitoimipaikkoihin on lähetetty, sekä niihin, joista palautetaan pienempi 
määrä seteleitä, kuin niihin on toimitettu. Edelliset paikkakunnat ovat sete­
leitä puoleensa imeviä, jälkimmäiset niitä muille luovuttavia. Samalla esite­
tään setelinlähetysten suuruuden valaisemiseksi, paljonko minkin paikkakun­
nan postitoimipaikat ovat saaneet seteleitä asianomaisesta Suomen Pankin 
konttorista ja paljonko ne toisaalta ovat lähettäneet seteleitä pankin pääkont­
toriin. Selvyyden vuoksi seurataan piirijakoa. 

o u 1 u n pii r i n setelinvaihdon tärkeimmät paikkakunnat ovat, ryhmi­
teltyinä niiden postitoimipaikkoihin lähetettyjen setelimääriet: suuruuden mu-
kaan, seuraavat: . 

Palautettu 
Saaneet Palauttaneet enemmän (+) tai 
seteleitä seteleitä vähemmän (-) 
miIj. mk miIj. mk miIj. mk 

1951 1952 1951 1952 1951 1952 
Kemi ................... 2007 2662 2064 2902 + 62 + 240 
Tornio .................. 655 621 484 549 - 171 72 
Rovaniemi .............. 574 674 1634 2038 + 1 060 + 1364 
Muhos .................. 479 672 241 290 238 382 
Haapajärvi ............... 425 424 327 298 98 - 126 

Oulun piirin tärkeimmistä paikkakunnista siten vain kaksi, Rovaniemi ja 
Kemi, ovat seteleitä imeviä paikkakuntia, muut seteleitä luovuttavia. Ja sete­
lien kulkeutuminen muille paikkakunnille on usein niin voimakas, että palau­
tus käsittää vain kolmanneksen lähetetyistä seteleistä.:, 



20 

Ta m per e e n pII r 1 n keskuspaikkakunta on, niinkuin edellä on osoi­
tettu, setelinliikkeen ylivoimainen painopiste, johon seteleitä virtaa. Tämän 
piirin muut paikkakunnat ovatkin yleensä, vaikkei kaikki eikä aina, seteleitä 
luovuttavia. Näistä mainittakoon seuraavat: 

Saaneet Palauttaneet 
Palauttqneet 

enemmän (+) tai 
seteleitä seteleitä vähemmän (-) 
miIj. mk miIj. mk miIj. mk 

1951 1952 1951 1952 1951 1952 
Mänttä ................ . 554 647 518 659 - 36 ...L 12 I 

Viiala .................. . 466 370 212 183 -254 -187 
Vammala .............. . 405 394 389 489 16 + 95 
Orivesi ................. . 322 323 256 272 - 66 - 51 

Erotus oli kuitenkin yleensä verraten pieni, vain Viialasta palautettiin vä­
hemmän kuin puolet sinne Iä~etetyistä seteleistä. 

T u r u n pii r i n tärkeimmistä paikkakunnista mainittakoon seuraavat: 

Salo 
Parainen ........ , ..... " 
Uusikaupunki .......... . 
Maarianhamina ......... . 
Forssa ............. ". " .. 

Saaneet 
seteleitä 

miIj. mk 

1951 1952 

1703 1506 
567 597 
319 250 
306 297 
249 207 

Palauttaneet 
seteleitä 

miIj. mk 

1951 1952 

1 666 1651 
323 393 
480 420 
308 320 
522 566 

Palauttaneet 
enemmän (+) tai 
vähemmän (-) 

miIj. mk 

1951 1952 

- 37 + 145 
-244 - 204 
+ 161 + 170 
+ 2 + 23 
+ 273 +359 

Tässä piirissä on sekä imevIa että luovuttavia paikkakuntia. Huomiota 
herättää, että tehdaspitäjät, Parainen ja Forssa, eivät kuulu samaan ryhmään. 
Selityksenä saattaa olla postitoimipaikkojen erilainen sijainti, tehdastyöläisten 
asuntojen sijainti taikka tehtaiden omaksumat erilaiset rahanhankinta- ja 
-lähetystavat. 

P 0 r i n pii r i. n paikkakuntien setelinkierrosta esitettäköön seuraavat 
luvut: 

Rauma ................ . 
Kauttua ............... . 
Harjavalta ............. . 

Saaneet 
seteleitä 

miIj. mk 

1951 1952 

1 212 
269 
168 

1 210 
218 
183 

Palauttaneet 
seteleitä 

miIj. mk 

1951 1952 

1016 
45 

130 

1183 
49 

182 

Palauttaneet 
enemmän (+) tai 
vähemmän (-) 

miIj. mk 

1951 1952 

-196 - 27 
-124 -169 
- 38 1 
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Kaikissa näissä tapauksissa palautetaan vähemmän seteleitä kuin paikka­
kunnan posti toimipaikkoihin on lähetetty. 

V a a san pii r i n paikkakunnista sangen monet ovat saaneet seteleitä 
muita teitä kuin postin välityksellä, niinkuin näkyy seuraavasta luettelosta: 

såaneet 
Palauttaneet 

Palauttaneet en emmän (+) tai 
seteleitä seteleitä vähemmän (-) 
miIj. mk miIj. mk miIj. mk 

1951 1952 1951 1952 1951 1952 

Pietarsaari .............. 910 1001 983 1 101 + 73 + 100 
Seinäjoki ................ 667 681 1097 1382 +430 +700 
Lapua .................. 473 393 484 488 -+ 12 + 95 
Kokkola ................ 466 407 1039 1052 + 573 +645 

Huomiota ansaitsee varsinkin Kokkolan ja Seinäjoen suuri imuvoima. 
K 0 t k a n pii r i n tärkeimpien paikkakuntien setelinliikettä valaisevat 

seuraavat lukusarjat : 
Palauttaneet 

Saaneet Palauttaneet enemmän (+) tai 
seteleitä seteleitä vähemmän (-) 
miIj. mk milj. mk milj. mk 

1951 1952 1951 1952 1951 1952 

Lappeenranta ............ 2484 2435 2693 2679 +209 +244 
Imatra .................. 1750 1664 988 1070 -762 -594 
Loviisa ................. 1029 1030 819 761 -210 -269 
Karhula ............... . 894 745 357 265 -537 -480 
Myllykoski .............. 797 823 257 321 -540 -502 

Yllä luetelluilIe paikkakunnille on yleensä lähetetty erittäin runsaasti sete­
leitä. Tämä johtuu osaksi niillä toimivan teollisuuden laajuudesta, mutta on 
todennäköistä, että eräät teknilliset seikat ovat nekin vaikuttaneet tähän 
ilmiöön. Imatran, Karhulan ja MyIIykosken teollisuusseuduilta samaten kuin 
Loviisasta on huomattavan paljon seteleitä kulkeutunut muita teitä, osa ilmei­
sesti palautettu Lappeenrannan kautta, sieltä kun on lähetetty pankin pää­
konttoriin enemmän seteleitä, kuin sinne alkuaan on toimitettu. 

L a h den pii r i n setelinkiertoa valaisevat seuraavat lukusarjat : 

Palauttaneet 
Saaneet Palauttaneet enemmän (-+) tai 
seteleitä seteleitä vähemmän (-) 
miIj. mk milj. mk miIj. mk 

1951 1952 1951 1952 1951 1952 

Kuusankoski ............ 1499 1720 294 291 -1205 -1429 
Kouvola ................ 925 1067 1970 2432 + 1 045 + 1366 
Heinola ................. 786 733 677 629 109 104 
Orimattila ............... 423 387 180 199 - 243 - 188 
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Mielenkiintoiset ovat varsinkin Kuusankosken ja Kouvolan luvut, niistä 
kun voi päätellä, että erittäin suuri osa edelliselle paikkakunnalle lähetetyistä 
seteleistä kulkeutuu - ilmeisesti työväestön taskuissa - Kouvolaan, josta ne 
sitten kauppojen' ja pankkien välityksellä lähetetään Helsinkiin. Kouvolaa 
lukuun ottamatta tämän piirin kaikki tärkeimmät paikkakunnat ovatkin sete­
leitä luovuttavaa tyyppiä. 

Seuraa sitten J y v ä s k ylä n pii r i, jonka tärkeimpien paikkakuntien 
setelinkierto oli seuraava: 

Saaneet Palauttaneet 
Palautettu 

enemmän ( +) tai 
seteleitä seteleitä vähemmän ( -) 
milj. mk milj. mk milj. mk 

1951 1952 1951 1952 1951 1952 
Äänekoski ............... 605 609 503 529 -102 - 80 
Jämsänkoski ............ 417 477 143 145 -274 -332 
Joutsa .................. 305 324 150 146 -155 -178 
Vaajakoski .............. 272 310 136 216 -136 94 

Nämä paikkakunnat kuuluvat kaikki seteleitä luovuttavaan tyyppiin. Il­
meistä on mm., että jämsänkoskelle lähetetyistä seteleistä huomattava osa 
kulkeutuu Jämsän kuntaan, jonka alueella osa mainitun tehdasalueen työ: 
väestöstä asuu. 

K u 0 P i 0 n pii r i n tärkeimpien paikkakuntien setelinkierto selviää seu­
raavasta: 

Palautettu 
Saaneet Palauttaneet enemmän ( +) tai 
seteleitä seteleitä vähemmän ( -) 
milj. mk milj. mk milj. mk 

1951 1952 1951 1952 1951 1952 

Iisalmi ................. . 821 677 1156 1 261 +335 +584 
Kajaani ................ . 432 754 782 1423 +350 +669 

Molemmat juuri mainitut kaupungit ovat siten tärkeitä, seteleitä muualta 
imeviä keskuksia. 

Joe n suu n pii r i s s ä tapahtunutta setelinkiertoa valaisevat seuraa­
via paikkakuntia koskevat luvut: 

Palautettu 
Saaneet Palauttaneet enemmän ( +) tai 
seteleitä seteleitä vähemmän ( -) 
milj. mk milj. mk milj. mk 

1951 1952 1951 1952 1951 1952 

Varkaus ................ 1009 942 1249 1277 +240 +335 
Lieksa .................. 785 887 643 675 -142 -212 
Outokumpu ............. 667 717 413 490 - 254 -227 
Ilomantsi ............... 392 388 62 62 -330 -326 
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Tässäkin piirissä esiintyy molempia tyyppejä. Huomiota herättää, kuinka 
vähän seteleitä palautetaan Ilomantsista, vain vajaa kuudennes sinne lähete­
tyistä määristä. Todennäköiseltä tuntuu, että melkoinen osa palautuu Var­
kauden postin välityksellä, ja se ajatus .on lähellä, että on kysymys tuon kaup­
palan asukkaiden metsätyöansioista. 

M i k k eli n pii r i n paikkakunnista ansaitsevat huomiota seuraavat 
kaksi, joista edellinen on voimakkaasti seteleitä imevä keskus, kun taas jäl­
kimmäinen on ylivoimaisesti seteleitä luovuttava. 

Palautettu 
Saaneet Palauttaneet enemmän ( +) tai 
seteleitä seteleitä vähemmän ( -) 
milj. mk milj. mk milj. mk 

1951 1952 1951 1952 1951 1952 

Savonlinna ............. . 227 324 659 938 +432 +614 
Mäntyharjun asema ..... . 214 233 83 105 -131 -128 

Mitä lopuksi. tulee H ä m e e n 1 i n n a n p 1 1 r 1 1 n, ovat sen setelinkier­
ron kannalta tärkeimmät paikkakunnat seuraavat: 

Palautettu 
Saaneet Palauttaneet enemmän ( +) tai 
seteleitä seteleitä vähemmän ( -) 

f" ... ~ • .:'*ot{y.,..,~;'~ 

milj. mk milj. mk milj. mk 

1951 1952 1951 1952 1951 1952 

Riihimäki .............. . 1290 1409 1060 1370 -230 - 39 
Valkeakoski. ............ . 1205 1435 927 1052 -278 -383 
Toijala ................. . 512 577 443 558 - 69 - 19 

Nämä kuuluvat siten kaikki seteleitä luovuttavaan tyyppiin, vaikka kukin 
niistä on huomattava liikekeskus. Selityksenä lienee se seikka, että osa näillä 
paikkakunnilla ansiotyössä olevasta väestöstä asuu lähikuntien alueilla. 

Edellä on eri paikkakuntien setelinkiertoa esitettäessä samalla viitattu 
moninaisiin seikkoihin, osaksi teknillisiin, osaksi maantieteellis-taloudellisiin, 
joiden voidaan edellyttää selittävän ilmenneitä erilaisuuksia. Tarkempi tutus­
tuminen eri paikkakuntien oloihin voisi epäilemättä antaa paljon lisävalaistusta 
näihin seikkoihin. Tässä ei kuitenkaan ole siihen tilaisuutta. Myöskään ei ole 
aihetta koettaa seikkaperäisemmin seuloa käytettävissä olevia setelistön liikku­
mista koskevia lukuja, sillä tosiasiahan on, että täyttä valaistusta ei näihin 
kysymyksiin ole saatavissa, koska ei ole mahdollista tilaston avulla päästä seu­
raamaan kaikkia setelien kierto kulun moninaisia puolia. 



Nils Meinander: 

TALLETUSTILIEN KÄYTTÖ 

1 

Pankkitilasto antaa toisaalta silmänräpäyskuvan tallettajien saatavista eri 
pankeissa ja eri tileillä ja toisaalta tietoja samoilla tileillä tapahtuneista pano­
jen ja ottojen yhteismääristä. Kun verrataan toisiinsa tilannetta kahtena 
ajankohtana, nähdään, onko saatavien määrä noussut vai laskenut. Tällais­
ten muutosten taakse saattaa kuitenkin kätkeytyä erilaisia taloudellisia ta­
pahtumia. Sen vuoksi on tarpeellista lisätä niiden voimien tuntemista, joiden 
kokonaisvaikutus kuvastuu pankkien ottolainauksen muutoksista. Seuraa­
vassa tutkimuksessa pyritään selvittämään tiettyjä talletustoiminnan dyna­
miikkaan liittyviä piirteitä. 

Kun arvostellaan niitä vaikuttimia, joiden ansiosta yksityiset henkilöt ja 
yritykset pitävät rahojaan pankissa, on ensiarvoisen tärkeätä saada selville, 
kuinka pitkä on keskimääräinen talletusaika. Rahateoreettisissa tutkimuksissa 
on tapana tehdä ero toisaalta kassatilien ja toisaalta varsinaisten säästötilien 
välillä. Edellinen ryhmä käsittää talletukset, jotka on tehty siinä mielessä, 
ett~ ne rakentaisivat sillan tulon ansaitsemishetken ja sen käyttöajankohdan 
välille. jälkimmäiseen kuuluviin taas liittyy päätös tallettaa rahavaroja pi­
temmäksi ajaksi. Kassatilit ovat yleensä lyhytaikaisempia kuin säästötilit. 
Näiden tilien välinen raja on tietenkin häilyvä, mutta sen vetäminen on kui­
tenkin jo, käytännöllisistäkin syistä siksi tärkeätä, että kannattaa yrittää tilas­
toista selvittää sen kulkua. 

Keskimääräisen talletusajan toteaminen on suhteellisen helppo tehtävä. 
Koska shekki- ja siirtotilien kassatililuonne on kiistämätön, tullaan seuraa­
vassa kiinnittämään huomiota vain varsinaisiin talletustileihin. 

Aluksi on arvioitava pankkien ottolainauksen keskimääräinen kestoaika. 
Kun verrataan tilien käyttöä, ts. tilillepanojen ja tililtäottojen kokonaissum­
maa, keskimääräiseen säästöön, niin päästään selville vaihtonopeudesta ja 
talletusten keskimääräisestä kestoajasta. Suuri vaihtonopeus merkitsee lyhyttä 
kestoaikaa ja päinvastoin. jos panojen ja ottojen summa on jonakin aika­
välinä kaksi kertaa niin suuri kuin tilin samanaikainen keskimääräinen säästö, 
keskimääräinen kestoaika on yhtä pitkä kuin aikaväli. Keskimääräistä kesto­
aikaa koskevat tiedot on esitetty siten, että perusyksiköksion valittu yksi vuosi. 
jos vaihdon luku arvo laskee keskimääräisen säästön pysyessä muuttumatto­
mana, kestoaika kasvaa. Samalla tavoin käy myös, jos keskimääräinen säästö 
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kasvaa, mutta vaihto pysyy muuttumattomana. Keskimääräisenä säästönä 
on käytetty vuoden alku- ja loppusäästöjen aritmeettista keskiarvoa - mit­
taa, joka tosin on aika karkea, mutta yksinkertaisin käytettävissä oleva. 

Tämän menetelmän suhteen on kuitenkin tehtävä eräs varaus. Ei ole sa­
mantekevää, kuinka keskimääräiseen säästöön verrattava summa on koostu­
nut panoista ja otoista. jos siinä tapahtuu sellainen muutos, että ko. summan 
muuttumattomuudesta huolimatta ti1illepanot kuitenkin kasvavat ja otot 
vähenevät yhtä paljon, niin kasvaa keskimääräinen säästö ja sen ohella myös 
keskimääräinen talletusaika. Laajenevan talletuskannan kestoaika on tämän 
vuoksi pitempi tai talletusten vaihto hitaampaa kuin supistuvan kannan ol­
lessa kysymyksessä, vaikkakin liiketoimien summa on sama. Tässä tutkimuk­
sessa ei ole kuitenkaan otettu huomioon tätä mahdollisuutta. Olisi voitu las­
kea erikseen myös tilillepanojen tai tililtäottojen summan ja keskimääräisen 
säästön välinen suhdeluku, mutta tehtyjen koelaskelmien perusteella on ha­
vaittu, ettei tulos olennaisesti muuttaisi pankkitalletusten kestoajasta saata­
vaa kuvaa. 

Tau]ukko 1. Keskimääräinen tal1etusaika eri raha]aitoksissa. 

Vuosi 

1929 
]930 
]93] 
]932 
]933 

1929-33 

]934 
]935 
1936 
1937 
1938 

1934-38 

1947 
1948 
1949 
1950 
1951 

1947-51 

Liike­
pankit 

1.51 
1. 68 
1. 68 
1.43 
1.89 
1.63 

1. 96 
2.22 
2.15 
1.96 
2.05 
2.06 

1.42 
1.23 
1.32 
1.22 
1.12 
1.23 

Säästö­
pankit 

3.09 
3.37 
3.47 
3.51 
3.76 
3.41 

3.62 
3.43 
3.15 
2.76 
2.93 
3.11 

1.98 
1.78 
1. 66 
1.60 
1.35 
1.60 

Postisäästö-
pankki 

3.19 
3.42 
3.18 
3.26 
3.89 
3.39 

3.90 
3.95 
3.82 
3.23 
3.15 
3.54 

1.39 
1.44 
1.40 
1.31 
1.22 
1.33 

Osuus­
kassat 

1. 91 

1.36 
1.23 
1.21 
1. 17 
1.02 
1.15 

Säästö­
kassat 

1.41 
1.64 
1.92 
2.13 
2.34 
1.83 

2.29 
2.27 
2.21 
2.01 
2.06 
2.15 

1.85 
1.59 
1.76 
1.58 
1.23 
1.50 

Seuraavat laskelmat rajoittuvat kolmeen viisivuotisjaksoon: 1929-33, 
1934-38 ja 1947-51. Siten voidaan verrata toisiinsa sodan edellistä lama­
kautta, sodan edellistä elpymiskatitta sekä inflaation sävyttämää sodanjäl­
keistä jaksoa. Sotavuosien olosuhteet olivat liian poikkeuksellisia, jotta niihin 
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kannattaisi tässä yhteydessä kiinnittää huomiota. Taulukossa 1 on esitetty 
pankki talletusten keskimääräinen kestoaika eri rahalaitoksissa. 

Kolmekymmenluvun pulavuosina osoittivat säästöpankkien talletukset 
keskimäärin enemmän kuin kaksi kertaa niin suurta kesto aikaa kuin liike­
pankkien. Osuuskauppojen säästökassat olivat tässä suhteessa lähempänä liike­
pankkeja kuin säästöpankkeja, kun taas Postisäästöpankin talletusten luonne 
muistutti enemmän säästöpankkeja. Tällaisen tilanteen on katsottava todista­
van, että säästöpankkien ottolainaus muodostui säästötileistä suuremmassa 
määrin kuin liikepankkien. Tämä tulos ei ole lainkaan yllättävä. Säästökas­
sojen tilien suhteellisen nopean vaihdon voidaan katsoa johtuneen siitä, että 
ne olivat sidotut kulutustavaroiden myyntipaikkoihin. Säästökassatilien talle­
tuksilla on varmastikin usein perheenemäntien kassavarojen säilytyspaikan 
luonne. 

Kolmekymmenluvun korkeasuhdanteen aikana muuttui kuva monessa suh­
teessa. Liikepankkien ottolainauksen kestoaika piteni. Tätä ilmiötä voidaan 
selittää eri tavoin. Se tosiasia, että säästöpankkien tilien vaihto samanaikai­
sesti vilkastui, voi yhdessä sen tosiasian kanssa, että säästöpankkien ottolainaus 
laajeni nopeammin kuin liikepankkien, antaa tukea väitteelle, että säästöpan­
kit ovat voittaneet alaa liikepankkien kustannuksella ennen kaikkea siten, että 
ne ovat houkutelleet itselleen enemmän liikkuvia ja kassavarojen luontoisia 
tilejä. 

Postisäästöpankkien ja säästökassojen osalta kehityksen suunta oli sama 
kuin liikepankeiIla, mikä omalta osaltaan tukee sitä käsitystä, että rahat jää­
vät korkeasuhdanteen aikana yleensä pitemmäksi ajaksi pankkeihin kuin lama­
aikoina. Joka tapauksessa voidaan havaita, että säästöpankit ovat talletus­
toiminnassaan yhä enemmän lähestyneet liikepankkeja ja säästökassoja, sikäli 
kuin kysymys on talletusten jakautumisesta kassa- ja säästötilien kesken. Näin 
muodoin säästöpankkien ottolainaus'toiminnassa olisi tapahtunut rakenteelli­
nen muutos. 

Tämä käsitys vahvistuu tutkittaessa sodanjälkeistä inflaatioajanjaksoa. 
Talletusaika on pitkin linjaa lyhentynyt, mutta säästöpankkien ja muiden 
rahalaitosten välinen erotus on tässä suhteessa vielä supistunut. Säästöpank­
kien osalta on keskimääräinen talletusaika lyhentynyt noin 50 %, liikepan­
keilla noin 40 % ja osuuskauppoje~ säästötileillä noin 30 %. 

Nyt on saatavissa tietoja myös osuuskassojen ottolainauksen keskimääräi­
sestä kestoajasta, mutta näiden osalta voidaan vertailuja tehdä vain sodan­
edelliseen vuoteen 1938. On mielenkiintoista havaita, että talletusten vaihto 
näissä rahalaitoksissa on tapahtunut nopeammin kuin muissa. Ilmeisestikin 
ne toimivat suuressa määrin maanviljelijäin kassavarojen säilytyspaikkoina, 
kun taas puhtaat säästötilit ovat tällä taholla suhteellisesti harvinaisempia. 

Kaikkien rahalaitosten kasvanut vaihtonopeus sodan jälkeen on luonnolli­
sestikin ollut inflaation seuraus. Tuntuu kuitenkin siltä, kuin keskimääräisen 
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talletusajan verraten kohtuullinen lyhentyminen ansaitsisi erityisen selityksen 
jo sen vuoksi, että inflaatio puhtaasti matemaattisestikin lisää vaihtonopeutta 
riippumatta tallettamistottumusten mahdollisista muutoksista. Tehokkuus, 
millä jonkin pankin talletustilejä käytetään, on hyvin erilainen. Osa tileistä 
on »kuolleita» siinä mielessä, että ne ovat häipyneet pois tallettajien tietoisuu­
desta. Yleensä voitaneen laskea nuoremmilla tileillä olevan suuremman vaihto­
nopeuden kuin vanhemmilla, ja koska vanhemmat on tehty paremman rahan­
arvon vallitessa, niiden suhteellinen merkitys vähenee inflaation jatkuessa. Jos 
tällaisissa olosuhteissa verrataan kahta talletuskantaa, joilla on erilainen ikä­
jakautuminen, niin tulee sen kannan vaihtonopeus, jossa on suhteellisesti enem­
män vanhoja tilejä, kasvamaan suhteellisesti nopeammin. Säästöpankkien tal­
letusten kiertonopeuden voimakas kasvu - tai niiden kestoajan lyheneminen 
- voidaan osittain selittää viittaamalla siihen, että niillä perinteellisesti hi­
taampine vaihtonopeuksineen on ollut myös suhteellisesti suurempi luku 
vanhempia tilejä, joiden suhteellista merkitystä inflaatio on vähentänyt. 

Käytettävissä olevat tiedot eivät salli analyysin syventämistä tässä kohdin. 
Kuitenkin voidaan kohtuudella päätyä siihen käsitykseen, että talletuksilla on 
myös ennen sotaa vallinneena aikana ollut suuressa määrin kassatilien luonne. 
Muussa tapauksessa olisi voitu odottaa, että niiden kestoaika olisi inflaation 
johdosta lyhentynyt vieläkin enemmän. Eihän voida kieltää, etteikö 2 a 3 
vuoden pituinen keskimääräinen talletusaika ennen sotaa olisi jo ollut melko 
lyhyt. 

II 

Voidaan pyrkiä myös perusteellisempaan erittelyyn. Tällöin herättää lä­
hinnä mielenkiintoa eri suuruusluokkaa olevien tilien vaihdon vilkkaus. Niinpä 
on esimerkiksi suuri ero toisaalta sellaisen talletuskannan, joka perustuu har­
voihin suhteellisen suuriin ja hyvin vilkkaasti käytettyihin tileihin sekä lukui­
saan joukkoon tyypillisesti säästötilien luontoisia pikkutilejä, ja toisaalta 
sellaisen talletuskannan välillä, joka luonteeltaan on edellistä yhtenäisempi, 
vaikkakin nämä molemmat kannat saattavat osoittaa yhtä suurta keskimää­
räistä kesto aikaa. Seuraavassa on erikoistutkimuksen avulla pyritty valaise­
maan tätä kysymystä. 

Tutkimus on rajoitettu käsittämään valikoiman, jossa on pyritty talletus­
paikkojen oikeaan maantieteelliseen jakautumiseen. Koska kuitenkin on ollut 
välttämätöntä kiinnittää huomiota myös muihin näkökohtiin, kuten pankki­
konttorien tai kassojen puhtaasti teknilliseen sopivuuteen siinä mielessä, että 
niissä on ollut saatavissa mm. työvoimaa tutkimusta varten, ei valikoimaa 
ole voitu rakentaa täysin virheettömien tilastollisteoreettisten periaatteiden 
mukaisesti. Taulukosta 2 käy selville tutkimukseen sisältyvien talletuspaik­
kojen luku samoin kuin näiden suhteellinen osuus kaikkien asianomaisten 
talletuslaitosten kokonaistalletuksista vuoden 1951 lopussa. 
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Taulukko 2. Tutkimukseen sisältyvien talletuspaikkojen luku. 

Kaupungit ja Maaseutu KOko maa % talletus-
Talletuslaitos kauppalat kannasta 

Liikepankkeja ............... 14 17 31 7.3 
Säästöpankkeja .............. 7 13 20 12.9 
Osuuskassoja ................ 5 15 20 8.7 
Säästökasso ja ............... 5 12 17 10.7 

Yhteensä 31 47 88 8.5 

Koska Postisäästöpankin kirjanpito tapahtuu keskitetysti Helsingistä kä­
sin, tutkimus edustaa tältä osin noin 0.5 % talletuskannasta talletuspaikkoja . 
ilmoittamatta. 

Joka talletuspaikassa on käyty läpi kaikki pitkäaikaiset talletustilit, mutta 
halutut tiedot on otettu muistiin vain joka kymmenennestä. Täten on maan­
tieteellistä valikoimaa täydennetty tällaisella puhtaasti mekaanisella valinta­
periaatteella. Taulukko 3 ilmoittaa tutkittujen tilien luvun. 

Taulukko 3. Tutkittujen talletustilien luku. 

Kaupungit ja Maaseutu Koko maa % tilien 
Talletuslaitos kauppalat lukumäärästä 

Liikepankit ................. 6083 1815 7898 7.2 
Säästöpankit " .... ' .......... 15824 6320 22144 12.6 
Osuuskassat ................ 3056 1095 4151 9.3 
Säästö kassat ................ 2268 3368 5636 8.8 
Postisäästöpankki ............ 6159 5.0 

Yhteensä 27231 12598 45988 8.2 

Tutkituista tileistä on merkitty muistiin tilin suuruus vuoden 1951 alussa 
ja lopussa, sen maksimi- ja minimimäärä sekä vuoden kuluessa tehtyjen tiliIle­
panojen ja tililtäottojen lukumäärä. Edelleen on merkitty muistiin, onko 
tilinomistaja ollut kunta tai jokin muu julkisoikeudellinen subjekti tai raha­
laitos, vakuutusyhtiö tai jokin muu ammattimainen rahansijoittaja vai liike­
yritys tai sellainen yksityinen liikemies, jolla tiettävästi on ollut tapana käyt­
tää sitä liiketilinään. Jotta perusaineiston hankinta olisi voitu tehdä työtek­
nillisesti mahdollisimman helpoksi, ei ole ryhdytty erillisten tilien yksityis­
kohtaiseen analyysiin. Aineisto on ryhmitelty säästöjen suuruuden mukaan 
vuoden lopussa. 
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Tilien jakaantuminen suuruusluokittain on esitetty taulukossa 4. 

Taulukko 4. Tilien jakautuminen suuruusluokittain, %. 

I~ 
500000 

mk Alle 1000- 10000- 50000- 100000- Yh-
1000 9999 49999 99999 499999 jaenem- teensä 

Rahalaitos män 

Liikepankit 
Kaupungit ja kauppalat .. 18.6 30.5 27.2 11.4 11.5 0.9 100 
Maaseutu .............. 26.7 33.8 22.4 8.1 8.4 0.6 100 

Säästöpankit 
Kaupungit ja kauppalat. . 35.6 33.4 18.7 6.1 5.8 0.3 100 
Maaseutu .............. 34.1 35.8 18.2 5.3 5.9 0.7 100 

Osuuskassat 
Kaupungit ja kauppalat .. 44.2 26.4 15.5 5.6 7.3 1.0 100 
Maaseutu .............. 24.6 38.1 19.0 9.4 8.2 0.7 100 

Säästökassat 
Kaupungit ja kauppalat. . 30.7 28.6 23.7 10.4 6.4 0.2 100 
Maaseutu .............. 29.6 35.6 17.3 6.2 10.0 1.3 100 

Postisäästöpankki .. , ...... 29.5 28.6 27.7 8.8 5.2 0.2 100 

Kaikki ................. . 31.6 32.3 21.1 7.4 7.1 0.5 100 

Kaupungit ja kauppalat .. 32.4 31.5 20.7 7.6 7.3 0.5 100 

Maaseutu .............. 31.0 35.6 18.7 6.3 7.6 0.8 100 

Jos »suurien» ja »pienien» tilien väliseksi rajaksi otetaan 50000 mk, niin 
havaitaan, että kaupunkien ja kauppalain liikepankeilla on suurin, 23.8, ja 
säästöpankeilla pienin, 12.2, prosenttiluku »suuria» tilejä. Säästökassat olivat 
17.0 % :lla lähempänä liikepankkeja, kun taas osuuskassojen »suuriell» tilien 
osuutta kuvaava prosenttiluku 13.9 on lähempänä säästöpankkien vastaavaa 
lukua. Maaseudulla on taas osuuskassoilla, huomattavaa kylläkin, suurin 
prosentti »suuria» tilej ä eli 18.3, liikepankkien ollessa seuraavalla tilalla 17.1 
% :l1a. Säästökassoilla oli 17.0 % »suuria» tilejä, kun sen sijaan säästöpankeilla 
myös maaseudulla oli alhaisin suhdeluku eli 11.9 %. Lopuksi mainittakoon, 
että Postisäästöpankin vastaava suhdeluku oli 14.2 %. 

Taulukosta 4 käy selville ainoastaan tilien lukumäärän suuruuden mukai­
nen jakautuminen. Mielenkiintoisempaa olisi ollut tarkastaa, kuinka tallete­
tut määrät ovat jakaantuneet eri suuruisten tilien kesken. Olisi kuitenkin ollut 
aivan liian työläs tehtävä laskea suuruusluokittain keskiarvot koko aineistosta 
näille määrille, minkä vuoksi on tyydytty seuraavassa esitettyä oikotietä käyt­
täen arvioimaan kysymyksessä olevat likiarvöt. 

On rajoituttu ottamaan koko aineistosta umpimähkäinen näyte tilejä ja 
laskettu niille keskilukuarvot. Suuruusluokassa 1 000-9 999 markkaa käsitti 
valikoima 737 tiliä. Suuruusluokassa 10 000-49 999 markkaa 582, suuruus-
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luokassa 50000-99999 markkaa 424 ja suuruusluokassa 100000-499999 
markkaa 403, ja nämä edustivat vastaavasti 5.0, 6.0, 12.5 ja 12.3 % koko 
aineiston tilien lukumäärästä. Tulosta voi näiden suuruusluokkien osalta pitää 
verraten tyydyttävänä. Ylimmästä luokasta, joka käsittää yli 500000 mar­
kan tilit, on otettu mukaan vain 54 tiliä. Vaikka viimeksi mainitut tilit edus­
tavatkin 23.5 % tämän suuruusluokan tilien kokonaisluvusta, ei tulosta voida 
pitää tyydyttävänä, osaksi sen vuoksi, että tutkittujen tapausten kokonais­
luku on kovin suppea, ja osaksi siksi, että luokan ylärajan puuttuessa on kor­
keimman ja alhaisimman määrän välinen jännitys muodostunut kovin suu­
reksi. Alhaisimman suuruusluokan osalta, joka sisältää alle 1 000 markan tilit, 
ei ole voitu suorittaa lainkaan keskiarvolaskelmaa, koska aineisto on annettu 
vain 1 000 markan tarkkuudella. Tässä tapauksessa on aivan yksinkertaisesti 
valittu keskiluvuksi 500 markkaa. Jonkin muun arvon valitsemiseen ei ole 
perusteltua syytä. Tässä tapauksessa keskiarvo ja mediaaniarvo ovat toden­
näköisesti lähellä toisiaan. 

Taulukosta 5 käy selville, miten talletukset ovat jakaantuneet eri suuruus­
luokkiin kuuluville tileille. 

Taulukko 5. Talletettujen määrien jakautuminen erisuuruisten tilien kesken. 

I~ mk Alle 1000- 10000- 50000- 100000- 500000 ja 
1000 9999 49999 99999 499999 enemmän Yhteensä 

Tilien keskiarvo, mk ... 500 3200 24600 70000 193900 1190000 31280 
Tilien lukumäärä ...... 14532 14854 9703 3403 3265 230 45988 
Tutkimusain eiston talle-

tusten yhteismäärä, 
1000 mk ............ 7266 47533 238694 238210 633084 273700 1438486 

Talletusten määrän suh-
teellinen jakaantumi-
nen, % ............. 0.5 3.3 16.6 16.6 44.0 19.0 100 

Taulukko osoittaa, että kokonaista 63.0 % eli lähes 2/3 talletusten maa­
rästä lankeaa tileille, joiden suuruus on vähintäin 100000 markkaa, vaikka 
nämä edustavat ainoastaan 7.6 % talletustilien lukumäärästä. Pienet alle 
10000 markan tilit käsittävät sen sijaan 63.9 % tilien lukumäärästä, mutta 
vain 3.8 % ·talletusten kokonaissummasta. 

Tässä yhteydessä ilmenee eräitä mahdollisuuksia koko tutkimuksen luotet­
tavuuden tarkistamiseen. Toisaalta kohoaa tutkimusaineiston tilien talletus­
ten kokonaismäärä 1 438 milj. markkaan, toisaalta tiedetään, että tutkitut tilit 
edustavat 8.2 % kaikista tutkimuksen kohteeksi joutuneiden rahalaitosten 
tileistä. Tutkittujen rahalaitosten talletusten kokonaissumman olisi näin muo-
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doin pitänyt nousta 175 miljardiin markkaan vuoden 1951 lopussa. Todelli­
suudessa kohosivat nämä . talletukset kuitenkin vain 153 miljardiin markkaan. 
Virheprosentti on niin suuri, että se näyttää perustuvan johonkin periaat­
teelliseen epätarkkuuteen. Voidaan havaita, että taulukon 5 laskelmien mu­
kaan tilien keskisuuruus on 31 280 markkaa, kun taas keskisuuruus jää vain 
27280 markkaan, jos vastaavien rahalaitosten talletusten yhteissumma jae­
taan tilien kokonaisluvulla. Todennäköisin selitys tähän eroon piilee siinä jo 
edellä viitatussa seikassa, että suuri joukko pieniä ja »kuolleita» tilejä, jotka 
on viety kokoomatilille, ei ole tullut mukaan tutkimukseen, vaikkakin ne si­
sältyvät eri rahalaitosten antamiin tietoihin tilien kokonaisluvusta. 

Tileistä on huomattava osa sellaisia, joihin ei ole lainkaan koskettu tutki­
tun ajan kuluessa. Taulukosta 6 käy selville näiden tilien lukumäärä laskettuna 
prosentteina kaikista tileistä. 

Taulukko 6. Käyttämättömät tilit suhteessa kaikkiin tileihin, %. 

~ 
500000 

mk Alle 1000- 10000- 50000- 100000-
1000 9999 49999 99999 499999 ja en em- Kaikki 

Rahalaitos män 

Liikepankit .............. 83.1 64.8 42.7 26.0 18.5 9.4 53.2 
Kaupungit ja kauppalat .. 81.3 63.4 42.5 26.6 19.5 11.3 51.4 
Maaseutu .............. 87.2 69.2 43.2 23.1 13.8 - 59.4 

Säästöpankit ............. 86.0 58.3 38.1 26.6 17.5 10.9 59.8 
Kaupungit ja kauppalat .. 86.4 57.3 36.9 23.9 15.7 12.0 59.2 
Maaseutu .............. 85.0 60.7 41.0 34.2 21.9 9.5 61.4 

Osuuskassat .............. 80.2 54.7 30.2 23.1 14.0 5.6 55.0 
Kaupungit ja kauppalat .. 78.9 53.5 32.1 21.2 17.4 3.6 56.5 
Maaseutu .............. 86.6 57.1 26.0 26.2 5.6 12.5 51.0 

Säästökassat ............. 82.4 52.4 26.6 22.3 12.6 4.3 50.1 
Kaupungit ja kauppalat .. 84.6 50.0 26.2 20.8 13.7 - 49.5 
Maaseutu .............. 80.9 53.8 26.9 24.0 12.2 4.7 50.5 

Postisäästöpankki ......... 24.8 8.9 13.0 19.9 20.6 9.1 16.3 

Kaikki ................. . 77.0 52.5 32.8 24.5 17.0 8.4 51.3 

Kaupungit ja kauppalat 1 84.4 57.7 37.1 24.2 17.1 9.6 56.'4 
Maaseutu 1 ••.•••••••••• 84.3 59.7 36.6 28.5 15.6 6.7 57.3 

Periaatteessa voidaan näiden käyttämättömien tilien olettaa olevan kahta 
eri lajia. Osaksi voi tämän ilmiön selittää siten, että tallettajat ovat kokonaan 
unohtaneet talletuksensa. Niin kuin edellä on jo mainittu, on olemassa lukuisa 
joukko sellaisia »kuolleita» tilejä, jotka vanhentumisajan loputtua usein vie­
dään kokoomatilille. Tutkimuksesta ei käy selville, misEä määrin näin on 

1 Ilman Postisäästöpankkia. 
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tapahtunut, eikä tällä seikalla olekaan sanottavaa merkitystä. Koska eri 
pankkien soveltama käytäntö vaihtelee tässä suhtee;;sa huomattavasti, ei tätä 
ilmiötä ole kannattanut ryhtyä yksityiskohtaisesti selvittelemään. Joka ta­
pauksessa on ilmeistä, että tällaisia »kuolleita» tilejä esiintyy pääasiallisesti 
alemmissa suuruusluokissa. 

Suurempaa mielenkiintoa herättää sitä vastoin se seikka, että Postisäästö­
pankissa on koskemattomien tilien prosenttiluku alimmassa suuruusluokassa 
suhteellisen vähäinen. Vaateiden vanhenemista koskevien määräysten mu­
kaisesti kuolettaa tämä rahalaitos sellaiset tilit, jotka ovat 10 vuoden ajan 
olleet koskemattomia, minkä vuoksi ne eivät ole tulleet mukaan tutk!mukseen. 
Pienten tilien luku olisi Postisäästöpankin osalta pitänyt oikeastaan muodos­
tua huomattavasti suuremmaksi, jos tässä suhteessa olisi seurattu samaa tili­
tysjärjestelmää kuin muissa talletuslaitoksissa. Postisäästöpankki on näin 
muodoin pientallettajien pankki suuremmassa määrin, kuin mitä taulukon 4 
aineistosta käy ilmi. 

Tili voi tietysti pysyä koskemattomana myös sen vuoksi, että sitä on käy­
tetty varsinaisena säästötilinä. Varsinkin korkeimmissa suuruusluokissa tämä 
selitys on usein oikea. Kuitenkaan ei ole mahdollista ilmoittaa, koska tili on 
ollut koskemattomana sen vuoksi, että se' on ollut »kuollut», ja milloin tämä 
on tapahtunut siksi, että se on ollut säästötili. Ei myöskään ole voitu selvit­
tää, missä määrin koskemattomat tilit ovat olleet käyttämättä pitemmän 
ajan kuin tutkimusvuoden. Tämä tieto olisi ollut välttämätön, ennen kuin 
näitä tilejä olisi voitu lopullisesti nimittää säästötileiksi. Talletushan on voitu 
tehdä vuoden 1950 lopulla ja lopettaa se jälleen vuoden 1952 alussa, missä 
tapauksessa se on peittänyt vain lyhyen ajanjakson, joka on muodostunut 
tulon ansaitsemisen ja sen lopullisen käyttöajankohdan välille, mutta siitä huoli­
matta se esiintyy koskemattomana tilinä tutkimusaineistossa. 

On luonnollista, että pienet tilit ovat pysyneet useammin koskemattomina 
kuin suuret. Jos eräänlaisena työhypoteesina pidetään kaikkia alle 10 000 
markan suuruusluokissa olevia käyttämättömiä tilejä »kuolleina», kun taas yli 
1 0 000 markan suuruusluokissa olevien käyttämättömien tilien oletetaan ole­
van varsinaisia säästötilejä - aivan mielivaltainen, vaikkakaan ei ehkä aivan 
kohtuuton olettamus - voidaan, kun täydennetään taulukosta 5 saatavia 
tietoja säästettyjen määrien jakautumisesta eri suuruusluokkaa olevien tilien 
kesken taulukon 6 käyttämättömien tilien lukuisuutta koskevilla tiedoilla,' kar­
keana likiarvona laskea, että vajaa 1/5 koskemattomilla tileillä olevista saata­
vista oli luonteeltaan aitoa säästämistä, kun taas muita on pidettävä kassa­
tileinä. Yhdistämällä tietoja taulukoista 4 ja 6 päädytään samoilla perusteilla 
siihen, että ainoastaan 1/10 koskemattomien tilien lukumäärästä oli samaa 
laatua. 

Varmastikin myös käytettyjen tilien joukossa on säästötilejä. Taulukossa 8 
esiintyvien tietojen perusteella on mahdollista erottaa ne tilit, joilta on tehty 
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nostoja 3 kertaa tai useammin ja jotka ovat aivan ilmeisiä kassatilejä. Näin 
menetellen voidaan n. 2/3 käytettyjen tilien lukumäärästä lukea säästötilien 
ryhmään kuuluviksi tai - varovaisesti ilmaistuna - tileihin, jotka ovat pi­
kemminkin säästö- kuin kassatilejä. Kaikista tileistä kuuluu tällöin runsaasti 
1/3 tähän ryhmään. Talletuskantaan nähden suhdeluku oli jonkin verran kor­
keampi eli 40 %. 

Tähän arvioon sisältyy kuitenkin ainakin kaksi vaarallista virhemahdolli­
suutta. Toisaalta on tietenkin olemassa myös sellaisia säästötilejä, jotka ovat 
pienempiä kuin 10000 markkaa, minkä vuoksi esitetty prosenttiluku on tältä 
kohden IHan pieni. Mutta toisaalta sisältyy, niinkuin juuri huomautettiin, suu­
riin koskemattomiin tileihin myös sellaisia tilejä, jotka muistuttavat kassatilejä, 
vaikkakin ne ovat poikkeuksellisesti olleet käyttämättä koko tutkitun vuoden 
ajan, niin että esitetty suhdeluku on tältä osin taas liian suuri. Jos uskalletaan 
- jälleen aivan mielivaltaisesti, mutta tuskin kohtuuttomasti - olettaa, että 
nämä molemmat virhelähteet suurin piirtein tasoittavat toisensa, voidaan esi­
tettyä IaskeImaa pitää realistisena .. Puhtaasti intuitiivisesti tuntuu siltä, kuin 
viimeksi osoitetun virhelähteen vaikutus olisi suurempi kuin ensiksi mainitun, 
ja siinä tapauksessa on säästötilien osuus koskemattomista tileistä arvioitu 
pikemminkin liian suureksi kuin pieneksi. Ehkä vieläkin uskalletumpaa on 
ryhtyä tekemään käytettyjen tilien laatua koskevia johtopäätöksiä. Tutkimus­
aineiston perusteella ei tähän kysymykseen voida kuitenkaan antaa tarkem­
paa vastausta. Kun lisäksi otetaan huomioon, että kassa- ja säästötilien väli­
nen raja on hyvin epämääräinen, niin ei kannata edes pyrkiäkään suurempaan 
tarkkuuteen. Esitetyt seikat selventänevät joka tapauksessa pankkitalletusten 
luonteesta saatavaa kuvaa. 

Käytettävissä oleva aineisto tarjoaa vielä muitakin mahdollisuuksia talletus­
toiminnan dynamiikan perusteellisempaan valottamiseen. Taulukossa 7 on 
suuruusluokittain esitetty tiedot suurimman ja pienimmän keskisäästön väli­
sestä jännityksestä tutkimusvuonna. Käytännöllisistä syistä on tässä yhtey­
dessä välittömästi käsitelty vain vuoden aikana käytetyt tilit. Tämä laajen­
taa tietenkin jännitystä. Jotta saataisiin kuva suurimman ja pienimmän sääs­
tön välisestä jännityksestä myös silloin, kun kaikki tilit otetaan huomioon, 
on tehty seuraava laskelma. On oletettu, että käyttämättömien tilien keski­
arvo eri suuruusluokissa vastaa taulukossa 5 laskettuja kaikkien pankkilai­
tosten tilien keskiarvoja, kun taas käytettävissä olevien tietojen perusteella 
on päästy selville eri rahalaitosten tilien todellisesta keskiarvosta. Viimeksi 
mainitut keskiarvot johtavat kuitenkin helposti harhaan sen vuoksi, että niihin 
sisältyy suuri joukko »kuolleita» tilejä. Toisaalta saadaan taulukosta 6 selville 
käytettyjen ja käyttämättömien tilien välinen suhde. Lisäämällä sekä suurim­
paan että pienimpään keskisäästöön tällä suhdeluvulla punnittujen käyttämät­
tömien tilien keskiarvo saadaan selville etsitty suurimman ja pienimmän sääs-

3 
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tön välinen jännitys koko aineistossa. Myös tätä seikkaa koskevat tiedot 
on esitetty taulukossa 7. 

Taulukko 7. Korkeimman ja alimman säästön välinen jännitys. 

Käytetyt tilit 

I 
Kaikki tilit 

Keskiarvo 
Käyttä 

Keskiarvo Korkein Tilien mättö- Korkein 
1000 mk säästö keski- mien 1000 mk säästö 

% suuruus tilien % 
korkein alin aIim- 1000 luku, jos korkein alin alim-

säästö säästö masta mk 1 käy te- säästö säästö masta 
tyt = 1 

Liikepankit ...... 101 38 266 39.7 1.1 72 41 176 
Säästöpankit ...... 74 31 239 25.8 1.5 56 35 160 
Osuuskassat ...... 90 34 265 32.6 1.2 65 37 176 
Säästökassat ..... 80 30 267 21.9 1.0 51 26 196 
Postisäästöpankki . 97 22 441 15.7 0.2 50 13 385 
Kaikki .......... 70 26 269 27.3 1.1 50 28 179 

Suuruusluokka 
31. 12. 1951 sääs-
tön mukaan 

mk 
1- 999 .. . . . 

1000- 9999 .. 17 2 850 3.2 1.1 IO 3 333 
10000- 49999 .. 37 12 308 24.6 0.5 25 12 208 
50000- 49999 .. 86 

I 

35 246 70.0 0.3 54 23 235 
100000-499999 .. 216 91 237 193.9 0.2 127 65 195 
500000- .. 1496 701 213 1190.0 0.1 808 410 197 

Kun tarkastellaan taulukkoa 7, pistää silmään Postisäästöpankin poikkeuk­
sellinen asema muihin talletuslaitoksiin verrattuna. Jo suurimman ja pienim­
män säästön välinen jännitys on tutkimusvuoden aikana käytetyillä tileillä 
huomattavasti suurempi kuin millään muulla taholla, ja kun edellä esitetystä 
syystä koskemattomien tilien lukuisuus on Postisäästöpankissa paljon pienempi, 
tulee tämä eroavuus vieläkin korostetummin ilmi kaikkia tilejä koskevassa yh­
distelmässä. Postisäästöpankin talletusten vaihtoa voidaan luonnehtia enem­
män »dynaamiseksi» kuin muiden talletuslaitosten. Postisäästöpankissa ovat 
tyypilliset kassatilit siis todennäköisesti yleisempiä kuin sen kilpailijoilla. 
Tiheine pankkipaikkaverkostoineen se soveltuukin erinomaisen hyvin suoritta­
maan tätä tehtävää. 

1 Eri rahalaitoksia koskevat tiedot perustuvat niiden ilmoituksiin ja suuruusluokkia kos­
kevat tiedot on saatu taulukosta 2. 
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Edellä on tilit jaettu käytettyihin ja käyttämättömiin. Tämän lisäksi saat­
taa olla mielenkiintoista nähdä, missä laajuudessa käytetyillä tileillä on tehty 
panoja ja ottoja. Tätä kysymystä valaisevat suhdeluvut käyvät ilmi taulu­
kosta 8. Postisäästöpankkia ei ole, myöhemmin esitetystä syystä, sisällytetty 
tähän taulukkoon. 

Taulukko 8. TiIiIlepanojen ja tililtäottojen lukumäärän jakautuminen ryhmittäin, %. 

Panojen luku Ottojen luku 
I 

Rahalaitos 

1 1
3- 4

1 1 1
3- 4

1 
1 2 5- 1 2 5-

Liikepankit .................. 46 20 18 16 44 1 20 19 1 18 
Kaupungit ja kauppalat .... 44 21 18 17 43 20 19 18 
Maaseutu .................. 53 19 15 13 46 17 18 19 

Säästöpankit ................. 45 21 17 16 48 20 17 14 . 
Kaupungit ja kauppalat .... 45 21 18 17 47 20 18 15 
Maaseutu .................. 48 23 15 15 53 21 15 12 

Osuuskassat ................. 42 22 21 14 42 20 20 19 
Kaupungit ja kauppalat .... 42 22 20 16 41 20 19 20 
Maaseutu .................. 45 22 24 9 43 19 21 17 

Säästökassat ................. 42 19 20 18 41 22 19 19 
Kaupungit ja kauppalat .... 41 19 22 18 42 26 18 14 
Maaseutu .................. 43 19 19 18 40 19 19 22 

Kaikki ...................... 45 21 18 16 45 20 18 17 
Kaupungit ja kauppalat .. "1 44 21 19 17 45 20 18 16 

I Maaseutu .................. 47 21 17 15 46 19 18 17 

Muissa talletuslaitoksissa on 22400 tutkitusta käytetystä tilistä 14390 eli 
64 % ollut sellaisia, joille on tehty yksi tai useampia tilillepanoja, ja 9688-
eli 43 % sellaisia, joilta on tehty vastaavasti ottoja, tai toisella tavalla ilmais~ 
tuna 36 %:lla tileistä on ollut vain ottoja ja 57 % :lla vain panoja. 

Tämän aineiston perusteella voidaan tehdä yksityiskohtaisempiakin havain­
toja. Vertaamalla niiden tilien lukum~ärää, joille on tehty paljon tilillepanoja" 
niiden tilien lukumäärään, joilta on tehty paljon ottoja, voidaan tehdä eräitä 
tilien luonnetta koskevia johtopäätöksiä. Jos painopiste on ensinmainittujen 
puolella, ori tilillä lähinnä säästötilin luonne, mutta jos se on jälkimmäisessä, 
kassatililuonne on määräävänä. Ensiksi mainituissa tapauksissa olisi kysymys 
tuloylijäämien keräämisestä, kun taas jälkimmäisessä kassareservien käyttä­
misestä. 

Säästöpankit - varsinkin maaseudulla - ovat ainoat, joiden suhdeluku 
»lukuisien» panojen tileillä on kauttaaltaan suurempi kuin »lukuisien» ottojen 
tileillä. Niiden osalta kuuluu 33 % käytetyistä tileistä ryhmään, jossa tilille­
panoja on enemmän kuin kolme, ja 31 % ryhmään, jossa ottoja on enemmän 
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kuin kolme. Osuuskassoilla on »lukuisien» ottojen suhdeluku suurempi maa­
seudulla, mutta kaupungeissa ja kauppaloissa on »lukuisia» tilillepanoja run­
saammin. Liikepankeilla on »lukuisia» tililtäottoja suhteellisesti enemmän 
kuin »lukuisia» tilillepanoja. Erot eivät kuitenkaan ole silmäänpistäviä. 

Postisäästöpankin osalta on aineisto yhdistetty siten, että on laskettu 
tilillepanojen ja vastaavasti tililtäottojen lukumäärä, sen sijaan että olis'i -
kuten taulukossa 8 - käytetty niiden tilien lukua, joilla on erilaiset tilillepano­
ja vastaavasti tililtäottoluvut. Tämän vuoksi eivät Postisäästöpankkia koske­
vat tiedot ole täysin vertailukelpoisia muiden rahalaitosten tietojen kanssa. 
Tällaista laskumenetelmää käyttäen ilmenee, että 5 145 käytetyllä tilillä on 
tehty yhteensä 10 641 tilillepanoa ja vain 8491 ottoa. Keskimäärin tietää 
tämä hieman yli kahta tilillepanoa, mutta vain 1 213 ottoa tiliä kohden. Ver­
rattuna niihin tietoihin, joita on esitetty muiden talletuslaitosten tilien luvusta, 
tämä merkitsee niin vilkasta vaihtoa, että tilillepanojen suuresta luvusta huo­
limatta voidaan näiden tietojen katsoa vahvistavan aikaisempaa käsitystä 
siitä, että Postisäästöpankin tileiIIä on verraten suuressa määrin kassatilien 
luonne. 

Taulukon 8 aineiston perusteella saa sen yleisen vaikutelman, että eri raha­
laitosten talletusliike on hyvin samankaltaista. Mitään selvää työnjakoa nii­
den kesken ei näytä syntyneen. 

Lopuksi selvitetään tutkimuksessa vielä tilinomistajien laatua. Kortteja läpi­
käytäessä on merkitty muistiin tiedot toisaalta sellaisista tileistä, joiden omis­
tajina on ollut kunta, rahalaitos, vakuutuslaitos tai jokin muu ammattimai­
nen rahansijoittaja, ja toisaalta jonkin liikelaitoksen tai yksityisen liikkeenhar­
joittajan omistamista tileistä, jotka tiettävästi ovat käyttäneet tilejään liike­
tiIeinään. Viimeksi mainittu ryhmä op kuitenkin siksi epämääräinen, ettei 
tämän ryhmityksen voida olettaa pitävän kovinkaan tarkkaan paikkaansa. 

Voidaan havaita, että edellä mainittujen tilien lukumäärä on hyvin pieni. 
Se, että näin on asian laita ensiksi mainitun ryhmän suhteen, joka muodosti 
0.8 % kaikista, ei ole hämmästyttävää, mutta sen sijaan herättää kummas­
tusta, että viimeksi mainittu ryhmä käsittäisi vain 0.3 %. Merkinnän epä­
tarkkuus tuskin riittänee selitykseksi. Tämän havainnon täytyy katsoa osoit­
tavan, että liikemaailma sijoittaa suhteellisen korkeasta korosta huolimatta 
vain hyvin vähäisessä määrin kassavarojaan tällä tavoin. 

Lukija on varmaankin pannut merkille, että tämän esityksen toisessa osassa 
on vaivalloinen tilastot yö johtanut tulokseen, jonka taloudellista merkitystä 
on ollut vaikea todentaa. On puuttunut mittapuu, jonka avulla olisi voitu 
ratkaista, ovatko eri tapauksissa käytetyt suure et olleet suuria vai pieniä. 
Tästä on ollut seurauksena tehtyjen havaintojen heikko ja ehdollinen muo­
toilu. Tämänlaatuisten tutkimusten tulokset ,jäävät vielä irrallisemmiksi, ellei 



37 

saada hankituksi vertailukelpoista aineistoa muista yhteiskunnista tai muilta 
ajankohdilta. Tämän niin kuin niin monen muunkin taloudellisen kysymyksen 
yhteydessä ovat tilanteen muutokset mielenkiintoisempia kuin itse tilanne. 
Ensimmäinen osa tarjosi paremmat mahdollisuudet kehityksen kulun totea­
miseen. Valitettavasti puuttuu toistaiseksi muissa ympäristöissä suoritettuja< 
rinnakkaistutkimuksia. Olisi erittäin mielenkiintoista palata tähän kysymyk­
seen meillä viiden tai kymmenen vuoden kuluttua, jotta voitaisiin todeta kehi­
tyksessä mahdollisesti tapahtuneet muutokset. 



Kalevi Lagus: 

HINTA- JA PALKKAKEHITYS. 

Tämän kirjoitussarjan edellisessä numerossa (A: 13) tarkasteltiin hinta- ja 
palkkakehitystä vuoden 1951 maaliskuusta vuoden 1952 kesäkuun alkuun 
saakka. Etenkin edullisten vientisuhdanteiden, mutta myös vakauttamistoi­
menpiteiden ansiosta oli maamme rahataloudellinen tasapaino katsauskauden 
päättyessä jonkin verran parantunut, inflaatiomieliala heikentynyt ja hinto­
jen nousu pysähtynyt. Toisaalta oli jo keväällä 1952 havaittavissa, että maail­
manmarkkinoilla alkanut suhdannemuutos ulotti lamauttavat vaikutuksensa 
talouselämäämme, sillä inflaatiokautena korkeaksi nousseen kustannustasomme 
takia vientimme alkoi vaikeutua. Kuluvana katsauskautena onkin jälleen käy­
nyt ilmi, miten vaikea on eristää ulkomaisten suhdanteiden vaikutusta maamme 
talouselämään, vaikka kotimaista talouspolitiikkaa on pyritty hoitamaan suun­
nitelmallisesti edellisen vuoden vakauttamisohjelman hengessä. Tästä vakaut­
tamisohjelmasta oli puhetta jo edellisen vuoden »Selvityksissä», joten talous­
politiikkamme johtoperiaatteiden esitteleminen on tässä yhteydessä tarpee­
tonta. Vakauttamisohjelman edellyttämä ns. pitkän tähtäimen ohjelma ei 
ole ehtinyt komiteavaihetta pitemmälle, vaan kansainvälinen suhdannekehitys 
on pääasiassa sävyttänyt maamme talouselämän, joka ilmeisesti sisäisen tasa­
painottomuutensa takia ei ole ehtinyt sopeutua muuttuneisiin olosuhteisiin. 
Kansainvälisen hinta- ja suhdannekehityksen tarkastelu on sen takia sopiva 
lähtökohta kotimaisen hintakehityksemme ymmärtämiseen. Koska kehityk­
sen yleissuunta katsauskautena on ollut harvinaisen suoraviivainen, voidaan 
kotimaisenkin hinta- ja palkkakehityksen seuraaminen rajoittaa aivan pää­
piirteiden tarkasteluun. 

Hintakehitys. 

Koko vuoden 1952 ajan maailman suhdannekehitykselle olennaisena piir­
teenä oli raaka-aineiden ostokiihkon laimeneminen ja jatkuva hintojen lasku­
tendenssi, joka eräiltä osiltaan oli havaittavissa jo vuoden 1951 puolivälistä 
lukien. Etenkin Amerikan varasto-ostojen väheneminen sekä Englannin 
uuden hallituksen aloittama tiukka talouspolitiikka ja tuontirajoitukset le­
vittivät defIatoorista kerrannaisvaikutustaan koko maailmaan. Kansainväliset 
selvitykset teollisuustuotannon ja raaka-ainetarpeen välisestä suhteesta sekä 
liiallisten varastojen pelko alkoivat niinikään painaa alas hintoja. Samaan 
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Kuvio 1. Maailmanmarkkinahinnat. 

Kesäk. 1950 == 100 Log. ast. 
IND.r------------,--,---------,-------,'NO 

-- Suomen vientihinnat 
---- Moodyn raaka-aineindeksi ~-~-----~------~250 

.... ..... Reuter'in raaka-aineindeksi 

200~-----~----~-_+-~~---_+------~200 

~5°r_-----~-~----_+----~~_+------~150 

~00r_~~~--~-------+-----~=r~~----~100 

1<)50 1951 ~953 

suuntaan vaikuttivat ns. strategisten raaka-aineiden jakelujärjestelmän lopet­
taminen syksyllä 1952, Lontoon tavarapörssin vapauksien lisääminen sekä ku­
luvan vuoden keväällä tapahtunut maailman poliittisen tilanteen laukeaminen. 
Kaikista näistä syistä mm. Moodyn ja Reuterin indeksit, joita yleisesti pide­
tään käyttökelpoisina maailmantaloudellisten suhdanteiden osoittimina, aleni­
vat voimakkaasti. Niinpä amerikkalainen Moodyn raaka-aineindeksi aleni 
vuoden 1952 tammikuusta lähtien tasaisesti vuoden 1953 tammikuuhun men­
nessä 458 :sta 406 :een eli 11 % ja englantilainen lähinnä punta-alueen hintoja 
kuvastava Reuterin indeksi samana aikana 594:stä 511 :een eli 14 %. Tällä 
hetkellä (huhtikuussa 1953) on Reuterin indeksi alentunut jo 496:een eli Ko­
rean sotaa edeltäneelle, vuoden 1950 kesäkuun, tasolle. Moodyn indeksi ei 
hitaampiliikkeisenä ole ehtinyt vielä yhtä alas, mutta senkin suunta on jatku­
vasti aleneva. Kuvio 1 esittää Moodyn ja Reuterin indeksien kehitystä. Nämä 
indeksit eivät sisällä lainkaan puunjalostustuotteita, minkä takia kuvioon on 
piirretty Suomen vientihintaindeksi kuvastamaan puunjalostustuotteiden hin­
tojen kehitystä. Koska puutuotteiden hinnat keskimäärin kohosivat »Korean 
suhdanteen» johdosta enemmän kuin muut raaka-aineet, on luonnollista, että 
niiden. aleneminenkin on ollut jyrkempi. 

Seuraava taulukko esittää eräiden tärkeimpien raaka-aineiden noteerattuja 
yksikköhintoja ermen Korean sotaa, hintahuippuja 1951 ja hintoja huhtikuussa 
1952 ja 1953. Taulukosta havaitaan, että vain kuparin, tinan ja kahvin hinnat 
viime huhtikuussa merkittävämmin ylittivät kesäkuun 1950 tason. Kaikesta 
päättäen Korean sota ainakin tällä hetkellä on menettänyt suoranaisen vaiku­
tuksensa tavaramarkkinoihin, ja hinnat näyttävät pyrkivän palautumaan vuo­
den 1950 alkupuolen tasolle. Ellei maailmanpoliittinen tilanne jyrkästi muutu 
tai Englanti ja Amerikka muuta nykyistä kireää rahapolitiikkaansa, ei ole aihetta 
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olettaa, ettei hintojen laskutendenssi jatkuisi, joitakin metalleja kuten terästä 
lukuun ottamatta, jotka näyttävät jo saavuttaneen pohjatasonsa. Kun mm. 
maamme tuontitavaroista on noin 80 % raaka- ja nautintoaineita, eivät tuonti­
hinnat enää tätä kirjoitettaessa aiheuta hinnannousupainetta kotimaiseen hinta­
tasoomme. Huomattava on niinikään, että laivarahdit, jotka ovat erittäin suh­
danneherkät, ovat alentuneet suunnilleen puoleen vuosien 1951 ja 1952 huippu­
tasolta. 

Raaka-aineitten hinnat. 

Suhdeluku, 
Tavara Kesäkuu Hintahuiput Huhtikuu Huhtikuu kun kesäk. 

1950 1951 1952 1953 1950 = 100 

Vehnä cent/bushel ...... 212 ~ 267 ~ 241 216 102 
Maissi » » 147 1/ 8 192 1/ 8 176 ~ 156 1/ 8 106 
Kupari lb 22.50 27.50 27.50 29-36 130-160 
Tina » » 76.38 185 121.50 93.75 123 
Lyijy » » 11.50 19 18 12.50 109 
Sinkki 15 19.50 19.50 11. 00 74 
Kaakao » » 32.25 44.38 36.55 33.50 104 
Puuvilla » 34.58 44.65 39.15 34.15 99 
Villa d 146 317 119 151 104 
Kahvi cent » 43.35 57.20 52.45 55.00 127 
Sokeri » 4.18 8.08 4.28 3.45 83 
Laardi » » 9.37 18.25 9.25 10.85 116 
Kumi d » 23 73 31.14 21 * 93 
Raakaöljy cent-barrel ... 257 257 257 257 100 

Sahapuiden kantohinnat koko maassa, pystymyynnit. 

Kantohinta- Tukkunhinta- Reaalihinta-
Myyntivuosi indeksi indeksi indeksi 

1936/39 = 100 1936/39 = 100 1936/39 = 100 
1940 138 140 99 
1941 127 171 74 
1942 130 211 62 
1943 145 240 60 
1944 165 265 62 
1945 171 381 45 
1946 219 597 37 

. 1947 265 717 37 
1948 359 948 38 
1949 356 955 37 
1950 821 1100 75 

. 1951 2129 1573 135 
1952 1277 1559 82 
1952 IV nelj. 1086 1526 71 
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Vaihiosuhde 

1935 = 100 
Vuosi Tuontihinta- Vientihinta- Vaihto-

indeksi indeksi suhde 
1935 100 100 100 
1938 113 131 116 
1939 115 128 111 
1940 182 161 88 
1941 247 190 77 
1942 333 244 73 
1943 420 304 72 
1944 457 323 71 
1945 709 452 64 
1946 896 799 89 
1947 950 1 175 124 
1948 1036 1383 133 
1949 1105 1336 121 
1950 1403 1500 107 
1951 1946 2801 144 
1952 1 841 2614 142 
1953 1 nelj. 1756 1 812 103 

Alenevat raaka-aineiden hinnat ja vakiintuvat suhdanteet kuvastuvat myös 
melkein poikkeuksetta eri maiden tukkuhintaindekseistä, kuten kuvioon 2 
piirretyt käyrät osoittavat. Vain parissa maassa on havaittavissa pientä nou­
sua, muualla aleneminen on ollut jopa 8-10 %. Kun meidän maamme on 
kiinteästi ulkomaankauppaan kytkeytynyt, kotimainen inflaatiomme olisi 
ilmeisesti hiljentynyt vakauttamisohjelmista huolimattakin. Nykyistä kehi­
tystä on useimmissa ulkomaissa pidetty vain normaalina tervehtymisilmiönä, 
mutta meillä tuntuvat kontraktiiviset vaikutukset muita voimakkaampina, 
koska kustannustasomme on ilmeisesti noussut enemmän kuin muualla. Tämä 
käy osittain ilmi kuvioista 3 ja 2, jotka esittävät teollisuustyöväen palkko­
jen ja tukkuhintojen kehitystä vuoden 1950 alusta lähtien. Olettaen, että va­
luuttakurssit tällöin olivat suunnilleen oikeassa suhteessa ja että vientihin­
tamme nykyisin ovat vuoden 1950 puolivälin tasolla, mutta tukkuhintamme 
ja palkkatasomme n. 50-60 % korkeammat, on luonnollista, että vientimme 
vaikeudet ovat suuremmat kuin maissa, joissa kotimaisen hintatason nousu 
on pienempi. Palkkakuviota tarkasteltaessa on huomattava, että käyrät ku­
vastavat vain suhteellista nousua eikä suinkaan palkkojen absoluuttista tasoa. 
Myöskin on syytä muistaa, että kustannustasomme nykyinen korkeus osittain 
pohjautuu jo vuosien 1945-1950 inflaatiokauteen. Vientihintojen romahdus 
tuntui talouselämässämme voimakkaasti jo vuoden 1952 puolella tuotannon, 
tulonmuodostuksen ja työllisyyden alenemisena. Reaalinen kansantulo laski 
noin 2 %. Työttömien luku nousi keväällä 1953 noin 66000:een. Kun metsä­
kauppoja kuluvana vuonna on suoritettu sangen vähän, on todennäköistä, että 
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Kuvio 2. Tukkuhinnat1 eräissä maissa. 

I-VI. 1950 = 100 Log. ast. 
JND. ,----------s~u-o-m·-:-i----------,---------,----=-----. IND. 

-- Norja 
.......... Ruotsi 
_.-.- Tanska 
++++++ Englanti 
................ USA 

,,- ..... _,,- -"" 
," '--

." ..... _--
150r-----~--~L-----t_--~~~-~~~----~150 

1950 1951 1952 ~953 

maaseudun työttömyys on ensi syksynä samaa suuruusluokkaa, mikäli kustan­
nustason alentamissuunnitelmat eivät johda tulokseen tai suhdanteet muuten 
parane. 

Koska hakkuualueet, nollaraja ym. vuodesta vuoteen vaihtelevat, on vaikea 
nykyisin tilastoin esittää täysin päteviä kantohintaindeksejä .. Tiettävästi esim. 
paperipuun kantohinnat ovat nykyisin 25-30 % vuoden 1951 huippuhinnoista 
ja Metsähallituksen tietoihin perustuvan punnitun kantohintaindeksin mukaan, 
sahapuun hinnat ovat nykyisin keskimäärin koko maassa 60-70 mk kj3 eli 
suunnilleen 50 % alemmat kuin vuonna 1951. Puunjalostusteollisuuden suo­
rittamien laskelmien mukaan tuli keväällä 1953 paperipuun hinnasta tehtaalla 
vajaat 2/3 vakiokustannusten, ts. leimaus-, hakkuu-, ajo-, uitto- ym. kustan­
nusten osalle ja vain runsas 1/3 kantohinnan osalle. 

I 

Valtioneuvoston asettaman kustannustutkimuskomitean mukaan tuotti 
maalis-huhtikuussa 1953 selluloosantuotanto nykyisin vientihinnoin tappiota 
8 000-10 000 mk tonnilta sekä sahatavara 5 500 mk standartilta. Palkka­
kustannukset tekivät sahatavaran tuotannossa n. 44 %, selluloosan tuotan­
nossa 53-56 % kokonaiskustannuksista. Sulfiittiselluloosan osalta tekivät 
puuraaka-ainekustannukset 48 %, suoranaiset valmistuskustannukset 36 %, 
yleiskustannukset 11 % ja vientikustannukset 5 %. Sahatavaran kustannus­
rakenteesta tekivät puuraaka-ainekustannukset 68 %, suoranaiset valmistus­
kustannukset 18 %, yleiskustannukset 6 % sekä myynti- ja vientikustannukset 
8 %. 

Kuten jo. aikaisemmin mainittiin, vientihintamme ovat alentuneet vuosien 
1951 ja 1952 huipputasolta, selluloosan osalta noin 2/3 :lla ja sahatavaran 
lähes 1/3 :lla, joten tätä nykyä sahatavarasta maksetaan 5:.60-70 std ja sellu-

1 Laskettu International Financial Statistics'in tietojen mukaan. 
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Kuvio 3. Teollisuustyöväen palkkaindeksif.1 

1 nelj. 1950 = 100 Log. ast. 
IN/lr--_-_-_-_-S-u-o-m-i-------------.,.-----------, IND. 
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loosasta ;t:30-40 tonnilta. Vaikka tuontihinnat ovat samanaikaisesti myös 
alentuneet, on taloudellisen hyvinvointimme kannalta tärkeä vaihtosuhde, 
»terms of trade», niinikään jyrkästi huonontunut. Vuonna 1951 pystyimme 
100 vientiyksiköllä maksamaan keskimäärin 144 tuontiyksikköä, vuonna 1952 
vastaavasti 142 ja nyt vain 103. On kuitenkin aina muistettava, että koska 
jonkin hetken' tuontia tuskin koskaan maksetaan juuri saman hetken vien­
nillä, on »terms of trade» laskelmalla lähinnä vain likimääräinen, suuntaa 
osoittava merkitys. Mikä vaikutus poikkeuksellisen edullisilla vaihtosuhteil­
lamme ja vientipidätyksillämme oli esim. Englannin vuonna 1952 aloittamiin 
tuontirajoituksiin, lienee vaikeasti osoitettavissa. Vientihintojen alenemisen 
takia suhdannepidätyksemme lopetettiin jo kesällä 1952, mutta selvittämättä 
on vielä tässä vaiheessa, missä määrin niillä onnistuttiin tasoittamaan metsä­
ja puutaloutemme jyrkkää suhdannevaihtelua. 

Valtalakia, johon mm. hinnansäännöstely sekä pyöreän puutavaran vienti­
valvonta perustuu, jatkettiin jälleen kuluvan vuoden ajaksi. Hinnantasaus­
rahaston toimintaa jatkettiin niinikään 29 päivänä joulukuuta 1952 annetulla 
lailla vuoden 1953 loppuun. Rahastosta suoritettiin 1952 tasauskorvauksia 
yhteensä 5.8 miljardia markkaa. Valtaosa hinnantasauskorvauksista tuli teks­
tiilien, siirtomaa tavaroiden, maataloustuotteiden ja fossiilisten polttoaineiden 
osalle. Huhtikuun 30 päivänä 1953 rahaston vapaat varat olivat 4.2 mrd 
markkaa. Kun eräitten aikaisemmin tasausten kohteena olleiden tavaroiden 
tuontihinnat ovat alentuneet ja kun tasauskorvauksia toisaalta peritään eräistä 
ylellisyysluontoisista hyödykkeistä, jotka eivät sisälly indeksiin, ei hinnantasaus­
rahastolla nykyisin ole sanottavaa vaikutusta hintatasoon. 

1 Laskettu International Financial Statistics'in tietojen mukaan. 
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Kuvio 4. Hintojen kehitys. 
1938 = 100 Log. ast. 
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Suomen tukkuhintaindeksi aleni vuoden 1951 joulukuusta vuoden 1952 
joulukuuhun 6.5 %. Tukkuhintaindeksinkin aleneminen johtui pääasiassa 
metsätaloustuotteiden hinnoista. Metsätaloustuotteiden indeksi aleni näet ko­
konaista 18 %. Jossain määrin vaikutti tukkuhintaindeksin kehitykseen myös 
tuontitavarain halpeneminen ja liikevaihtoveron poistaminen eräiltä vaatetus­
tavaroilta keväällä 1952 ja kotimaiselta sokerilta syksyllä 1952. Maaliskuussa 
1953 tukkuhintaindeksi oli 1 755 (1935 = 100) eli kokonaista 11.5 % alhai­
sempi kuin huippuasema 1 936, jonka indeksi saavutti marraskuussa 1951. 
Sekä uusi että ns. vanha elinkustannusindeksi pysyivät niinikään huomatta­
van tasaisina koko katsausajan, vaikka mm. vanhojen talojen vuokria koro­
tettiin vakauttamissopimuksen mukaisesti 1. 12. 52 lukien 25 prosenttia. 
Elinkustannusindeksi (1938 = 100) kohosi vuoden 1952 tammikuusta vuoden 
1953 helmikuuhun 1119:stä 1129:ään eli noin 1 %:n oltuaan vuonna 1952 
keskimäärin 1 114. Kuten kuviosta 5 näkyy, elinkustannusindeksin hajaanto 
on yhä suuri. Vuokrat ovat vain 5-kertaiset, kun verot ovat 25- ja lämpö­
menot 20-kertaiset vuoteen 1938 verrattuna. 

Palkkasäännöstelyn pohjana oleva indeksi (lokakuu 1951 = 100) oli vuonna 
1952 keskimäärin 101, tällä hetkellä 103 (huhtikuu 1953). Rakennuskustan­
nusindeksi (1951 = 100) oli vuonna 1952 kes~imäärin 103, m~tta on vuoden 
loppupuolelta lähtien osoittanut alenevaa suuntaa ja oli sekä helmi- että maa­
liskuussa 100. 

Indekseistä päätellen hintojen yleissuunta on ollut jatkuvasti aleneva ja 
mikäli tuontimme valuuttavaikeuksien takia ei supistu niin, että tavarain 
kysyntä jälleen ylittää tarjonnan ja työllisyyden ylläpitäminen pakottaa setelira­
hoitukseen, ei näköpiirissä ole mitään tekijää, joka aiheuttaisi hinnannousupai­
netta talouselämässämme. Tällöin on syytä myös muistaa, että vastikkeeton so­
takorvausvienti ei syyskuusta 1952 lähtien enää ole lisäämässä inflaatiopainetta. 

• I 

I 
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Kuvio 5. Elinkustannusindeksin ryhmät. 
1938 = 100 Log. ast. 
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Maatalouden hinta-. ja tuki politiikkaa on katsauskautena jatkettu suunnil­
leen entiseen tapaan. Maatalousmiljardit, joilla lähinnä on sosiaalisen avustuk­
sen luonne, on edelleen jaettu pienviljelijöille tuotannon tehostamistarkoituk­
siin, ts. väkilantojen, kalkin ym. ostoon. Samoin on huomattavia määrärahoja 
käytetty maataloustuotteiden kuljetusavustuksiin tarkoituksena helpottaa 
tuotteiden keräilyä syrjäseuduilta. Maataloustuotteiden hintojen määräämis­
perusteista annettiin uusi päätös 13. 11. 1952. Sen mukaan maataloustuottei­
den hintojen ja tukitoimenpiteiden perustaksi otetaan normaaliksi katsotta­
van perusjakson, lähinnä satovuoden 1950-1951 tuote-, palkka-:' työ- ja tar­
vikemäärien sekä lokakuussa 1951 vallinneiden hintojen ja maatalouden saa­
man tuen sekä sanottuna kuukautena vallinneen kustannustason perusteella 
laskettu maataloustulo. Valtioneuvosto määrää maatalousministeriön esityk­
sestä seuraavaa sato kautta varten maaliskuun 15 päivään mennessä rukiin, 
vehnän, voin ja juuston hinnat sekä sianlihalle ja kananmunille keskimääräi­
set tavoitehinnat siten, että edellä selostetulla tavalla lasketun maataloustulon 
ja yleisen palkkatason suhde pysytetään samana kuin se oli lokakuussa 1951. 
Vähintään viiden prosentin suuruinen yleinen palkkojen korotus aiheuttaa 
välittömästi tällaisen tarkastuksen. Hintoja ei kuitenkaan muuteta, ellei maa­
taloustulo poikkea enempää kuin kolme prosenttia maataloustulon ja yleisen 
palkkatason välillä lokakuussa 1951 vallinneen suhteen mukaisesti määritel­
tävästä maataloustulosta. Vastoin ns. asiantuntijatoimikunnan esitystä maalis­
kuussa 1953 päätyi hallitus tulokseen, ettei yleiseen maataloustuotteiden hin-
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tojen korotukseen ollut aihetta. Samalla päätettiin kuitenkin korottaa leipä­
viljan hintoja maatalouden sisäisenä tulonsiirtona, nimittäin nostamalla rukiin 
hintaa 3 mk/kg, vehnän 2 mk/kg sekä alentamalla rypsin hintaa 10 mk/kg. 
Päätöksen tarkoituksena oli muuttaa maatalouden tuotantosuuntaa enemmän 
vilja valtaiseksi. 

Seuraava taulukko esittää maataloustuotteiden luovutushintoja Pellervo­
Seuran Markkinatutkimuslaitoksen tilastojen mukaan. 

Maataloustuotteiden hinnat ovat katsauskautena pysyneet melko vakaina. 
Huhtikuusta 1952 maaliskuuhun 1953 maataloustuotteiden luovutushinta­
indeksi on alentunut 1.5 %, kun tukkuhintaindeksi on vastaavana ajanjak­
sona laskenut 3.4 %. Kotieläintuotteiden ja peltoviljelystuotteiden hintain­
deksien välinen ero oli suurin lokakuussa 1952 eli 50 %. Tämä johtui lähinnä 
kananmunien korkeasta ja viljan alhaisesta hinnasta. Kananmunien hin~an­
nousu johtui siitä, että hintasäännöstelyn lopettaminen keväällä 1952 myö­
hästyi, niin että tuottajat eivät ehtineet ajoissa lisätä poikaskantaa. Viljan 
hinnan a1haisuus taasen johtui epäedullisista korjuuolosuhteista, mikä heikensi 
tavaran laatua. 

Maataloustuotteiden luovutushinnat ja luovutushintaindeksit. 
1937(39 = 100 

(Pellervo-Seuran Markkinatutkimuslaitoksen mukaan) 

Maito .............................. . 
Kananmunat ...................... . 
Sianliha ........................... . 
Naudanliha ........................ . 
Lampaanliha ....................... . 

Vehnä ............................ . 
Ruis .............................. . 
Ohra ............................. , .. 
Kaura ............................ . 
Herne ............................. . 
Peruna ............................ . 

Luovutushintaindeksit: 
Kotieläintuotteet ................. . 
Peltoviljelystuotteet .............. . 
Kaikki maataloustuotteet ......... . 

Maataloustarvikkeet ................. . 
Koneet ja kalusto ................ . 
Väkirehut ....................... . 
Väkilannoitteet .................. . 
Rakennustarvikkeet .............. . 

Maatalouspalkat .................... . 

Tukkuhintaindeksi .................. . 

1937/39 

1: 24 
14:20 
11: 75 
7:25 
9: 11 

2:62 
2:25 
2:07 
1: 62 
3:20 

-:62 

100 
100 
100 

100 
100 
100 
100 
100 
100 

100 

1952 1952 
maaliskuu 

20: 10 
197: 16 
223:30 
157:70 
185:20 

31:57 
29:87 
29:50 
26:53 
42:79 
11: 28 

1676 
1416 
1581 

1 166 
1384 

949 
698 

1656 
2455 

1554 

lokakuu 
21: 18 

298:26 
234:40 
131:85 
158:25 

28:89 
28:62 
25:77 
20:65 
41:84 
5:36 

1762 
1 175 
1548 

1154 
1398 

904 
665 

1659 
2455 

1 512 

1953 
maaliskuu 

19:77 
206:24 
225:64 
164:64 
187:90 

31: 18 
28:79 
27:20 
24:66 
41:35 
7:75 

1673 
1284 
1530 

1 162 
1394 

895 
703 

1665 
2455 

1526 



47 

Leipäviljan hinnankorotus 33 markkaan ki}olta tulevalta satokaudelta 
parantaa jossain määrin koti eläin- ja peltoviljelystuotteiden hintojen epäsuh­
detta. Uusiutuneena ongelmana on katsauskautena jälleen esiintynyt varasto­
tilojen puute, mikä on pakottanut Viljavaraston tappiollisesti jälleenmyymään 
ulkomailta tuotua viljaa ja hidastuttanut kotimaisen sadon keräilyä. 

Palkkatason kehitys. 

Palkkasäännöstelyn periaatteissa ei ole tapahtunut muutoksia, vaan voi­
massa on yhä valtioneuvoston päätös 29.9. 1951, minkä mukaan palkat tar­
kistetaan neljännesvuosittain. Jos elinkustannusindeksin (lokakuu 1951 = 100) 
kolmen kuukauden keskiarvo kohoaa vähintäin pistelukuun 105, nostetaan 
palkkoja 5 %, jos keskiarvo ylittää 110 pistettä, nostetaan palkkoja 10 
% jne. Jos elinkustannusindeksi laskee, ei ensimmäinen 5 %:n indeksin 
lasku vielä aiheuta palkkojen alentamista. Koska elinkustannusindeksissä ei 
ole tapahtunut säädettyjä muutoksia, ei virallisia indeksikorotuksia ole tar­
vinnut suorittaa. Kun työmarkkinat niinikään ovat olleet rauhalliset eikä 
palkkojen korotuksiin tähtääviä liikehtimisiä ole tapahtunut, palkkatasossa-ta­
pahtuneet muutokset ovat lähinnä luonnollisen työllisyys- ja suhdannevaihte­
lun seurausta. Kesäkaudella olympiakiireet ja sotakorvaussuoritusten loppu­
rynnistys saivat aikaan paikottaista palkkojen nousua, mutta toisaalta ovat 
huonot vientisuhdanteet olleet nousua jarruttavana tekijänä. Kaikesta tästä 
johtuen muutokset palkkatasossa ovat olleet vähäisiä, minkä mm. Työnanta­
jain Keskusliiton laatima palkkatilasto osoittaa. Vaikka tälläkin tilastolla on 
puutteensa, antanee se kuitenkin luotettavamman kuvan kuin esim. tapaturma­
vakuutuslaitosten tilastojen pohjalla laaditut päiväansioindeksit, joiden perus­
tana on toistaiseksi paljon suppeampi aineisto. 

Tilastoa tarkasteltaessa havaitaan, että kuten ennenkin sekä ansiot että 
nousuprosentit melkoisesti vaihtelevat eri aloilla. Suurimmat olivat ansiot, 
kuten yleensä muinakin vuosina, porsliini- ja fajanssitehtaissa ja pienimmät 
rullatehtaissa. Keskituntiansioiden suuruus on kuitenkin riippuvainen monesta 
seikasta: työntekijäin työkyvystä, urakka- ja ylitöiden määrästä, tuotannon 
tehokkuudesta sek;ä paikkakuntien kalleusryhmityksestä. 

Koko teollisuuden palkkataso vuoden 1952 IV neljänneksellä oli keski­
määrin 1-2 % edellisen vuoden vastaavan neljänneksen tasoa korkeampi. 
Eräissä puunjalostusalan tehtaissa palkkataso taasen oli 0.5-1. 0 % ålempi 
kuin vastaavana aikana edellisenä vuonna. Kun toisen ja kolmannen neljän­
neksen palkkataso oli kuitenkin jonkin verran korkeampi, muodostui koko vuo­
den 1952 palkkataso 2-3 % vuoden 1951 palkkatasoa korkeammaksi. Kus­
tannustason nousu palkkojen osalta oli siis katsauskautena mitätön. Toi­
saalta on muistettava, että palkat yhä ovat vuoden 1951 huippusuhdanteen-
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Keskifuntiansiof IV neljänneksellä vuosina 1951 ja 1952. 

Malminnosto ja rikastami-
nen ................. . 

Raudan ja teräksen valmis-
tus ja jalostus ....... . 

Muiden metallien valmistus 
ja jalostus .......... .. 

Konepajat ............. . 
Kalkkilouhimot ja rouhi-

mot ................. . 
Kalkkitehtaat .......... . 
Sementtitehtaat ........ . 
porsliini- ja fajanssitehtaat 
Talous- ja pullolasitehtaat 
Ikkunalasitehtaat ...... . 
Kumitavaratehtaat ..... . 
VillatehtaaP ........... . 
Puuvillatehtaat 1 •....•.• 

Pellavatehtaat 1 .•••••.... 

Trikoo- ja silkkitehtaaP .. 
Puuhiomot ja kartonkiteh-

taat ................ . 
Sulfiittiselluloosatehtaat .. 
Sulfaattiselluloosatehtaat . 
Paperitehtaat .......... . 
Puuvamtke- ja paperiteolli-

suuden apuosastot .... . 
Sahat ................. . 
Vaneritehtaat .......... . 
Rullatehtaat ........... . 
Talotehtaat, höyläämöt ja 

laatikkotehtaat ....... . 
Sokeritehtaat .......... . 
Keskimäärin ........... . 

1951 
IV 

mk 

150:30 

160:51 

152:60 
172:94 

175:37 
159: 17 
181: 61 
192: 11 
164:86 
150:58 
144:60 
128:46 
131:32 
131: 81 
139:97 

153: 17 
168:45 
174: 10 
156:76 

168:30 
155:02 
140:57 
130:37 

142:29 
140:36 
162:06 

Miehet 
1952 

IV 
mk 

153:71 

164: 78 

153:43 
176:70 

175:31 
159:70 
170:39 
178:32 
166:87 
159: 15 
145:28 
134:27 
132:76 
146:41 
146:03 

152:42 
165:89 
166: 25 
154:57 

168:08 
155:53 
140:01 
137: 12 

162:18 
160:87 
163:81 

Nousu 
% 

2.3 

2.6 

0.5 
2.2 

-0.0 
0.3 

-6.2 
-7.2 

1.2 
5.7 
0.5 
4.5 
1.1 

11.1 
4.3 

-0.5 
-1.5 
-4.5 
-1.4 

-0.1 
0.3 

-0.4 
5.2 

14.0 
14.6 
1.1 

1951 
IV 
mk 

86:02 

119: 21 

106:81 
116: 58 

112: 65 
104:20 
123:09 
117:74 
99:38 
92:60 

103:78 
103:69 
96:89 
97:44 

106: 28 

118: 77 
120:66 
126:43 
111:14 

103:43 
103: 74 
109: 82 
95:35 

103:00 
103:54 
107:02 

Naiset 
1952 Nousu 

IV % 
mk 

86: 04 0.0 

119:91 0.6 

111: 06 4.0 
117: 40 0.7 

109:39 -2.9 
107: 66 3.3 
108: 64 -11.7 
121: 91 3.5 
101:.05 1.7 
94: 35 1.9 

104: 39 0.6 
106: 95 3.1 
99: 65 2.8 

102: 65 5.3 
114: 54 7.8 

116: 20 -2.2 
119: 89 -0.6 
119: 52 -5.5 
109: 65 -1.3 

104: 28 0.8 
103: 33 -0.4 
109: 40 -0.4 
97: 00 1. 7 

110: 52 7.3 
106: 39 2.8 
109:06 1.9 

aikana muodostuneella tasollaan, mutta vientihinnat ovat alentuneet lähes 
vuoden 1950 puolivälin tasolle. Varsinaisessa puunjalostusvaiheessa on työ­
paIkkojen osuus tosin esim. selluloosan valmistuksessa pieni (5-10 %) mutta 
raakapuun hankinnassa eräissä tapauksissa jopa 50-60 %. Eräitten teolli­
suuden piirissä suoritettujen laskelmien mukaan muodostavat palkkamenot 
(raaka-ainetuotanto mukaan luettuna) noin 65 % valmiin tuotteen hinnasta. 
Kustannusongelman lähempi pohdiskelu ei kuitenkaan kuulu tämän kirjoituk­
sen puitteisiin. 

1 III neljännes. Säännöllisellä työajalla, 18 v. nuoremmat sisältyvät tilastoon. 
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Metsä- ja uittotöillä on keskeinen asema maamme työllisyystilanteen ja 
pienviljelijäin tulonmuodostuksen kannalta. Huono vientisuhdanne on aina 
merkinnyt maaseutuväestölle työttömyyttä ja raha-ansioiden vähenemistä. 
MetsätyöpaIkat on edelleen säännöstelty, ja annettujen määräysten noudatta­
mista valvovat erityiset palkkatarkkailijat. Maa on jaettu 13 palkkausaluee­
seen, joille kullekin on vahvistettu urakka- ja päiväpalkka sekä uittotöissä 
tuntipalkkanormit. Sosiaalisessa Aikakauskirjassa esitettyjen tietojen mukaan 
oli hakkuumiesten keskimääräinen päiväansio koko maassa syys-marraskuussa 
1951 mk 1 018 ja 1952 vastaavana aikana mk 968 eli noin 4 % alhaisempi. 
Kun metsän laatu, paikalliset olosuhteet ja palkkausalueet voivat vaikuttaa 
huomattavasti keskimääräiseen palkanmuodostukseen, ei juuri mainittua 4 %:n 
alennusta ole pidettävä mitenkään hälyyttävänä. 

Julkisissa työllisyystöissä, joihin enimmillään on sijoitettu noin 60000 
miestä, on maksettu ainakin ao. paikkakunnilla voimassa olevat normipalkat. 
Maatalouden palkkaus~uhteet ovat muodostuneet vuonna 1952 edelleen sen 
työehtosopimuksen mukaan, jonka Maataloustyönantajain liitto sekä Maa- ja 
.sekatyöväen Liitto solmivat 2.5.1951. Tämän mukaan on II palkkaryhmän 
miespuolisen maataloustyöntekijän ohjepalkka alimmassa eli IV paikkakunta­
luokassa, johon enimmät maataloustyöntekijät kuuluvat, mk 80: 75 tunnilta 
ja naisilla vastaavasti mk 69: 50. Sosiaalisen Tutkimustoimiston laskelmien 
mukaan omaruokaisten maataloustyömiesten keskimääräinen päiväansio koko 
maassa oli 9 tunnin työajalta elokuussa· 1951 mk 741: 49 ja elokuussa 1952 
mk 753: 16. Miesten ansioissa oli siis tapahtunut 1. 6 %:n nousu. Naisten vas­
taava keskiansio oli mk 625: 30 ja heidän ansionsa olivat nousseet 1. 2 % elo­
kuuhun 1951 verrattuna. Vuoden 1939 vastaavaan palkkaan verrattuna ovat 
ansiot noin 21-27-kertaiset. 

Virkamiesten paIkoissa ei .ole tapahtunut yleisiä korotuksia. Sen sijaan ase­
tettiin virkamiesliittojen esityksestä erityinen palkkalautakunta tutkimaan 
palkkajärjestelmässä syntyneitä epätasaisuuksia. Komitean ehdotuksen mu­
kaisesti toimitetuissa palkkaj ärj estelyissä suoritettiin 1. 1. 1953 keskimäärin 
yhden palkkaluokan eli 5 %:n korotus noin neljäsosalle koko virkamiehistöstä. 
Ylimmissä palkkaryhmissä pääsivät korjauksesta osallisiksi vain eräät yliopis­
ton opettajat. 

Loppukatsaus. 

Vaikka palkkatilastomme ovatkin sangen puutteelliset, seuraava taulukko 
antaa keskimääräisen kuvan ansioiden kehityksestä eräillä aloilla vuodesta 1939 
lähtien. Kehityksen yleissuunta ei katsauskautena ole sanottavasti muuttunut, 
vaan eri ryhmien välinen ansioiden tasoittuminen on edelleen oleellinen piirre . 

.4 
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Ansioiden kehitys vuodesta 1939 
1939 = 100. 

Maataloudessa: 1939 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 
Kesäpäiväläiset IV nelj. IV nelj. IV nelj. IV nelj. I nelj.l 
omassa ruoassa 

Miehet ........ 100 931 1252 1303 171J2 20182 20502 2050 
Naiset ........ 100 1 121 1611 1686 22292 26932 27002 2700 

TeolIisuudessa4: 

Miehet ........ 100 939 1 164 1 199 1596 1972 1993 1990 
Naiset ........ 100 1144 1362 1427 1869 2321 2364 2360 

Virkamiehet5: 

Palkkaluokat 
28-38 (30-40) 100 472 519 545 866 1008 1008 1010 
21-27 (23-29) 100 499 549 572 877 1022 1022 1040 
11-20 (13-22) 100 610 671 705 1061 1236 1236 1250 
1-10 ( 5-12) 100 685 754 785 1 165 1356 1356 1370 

XII XII XII XII XII XII XII III 
EIinkustann usindeksi 100 714 790 817 988 1060 1106 1108 

100 102 103 

Ansioindeksien mukaan nimellispalkat nousivat vuonna 1952 noin 2-3 %. 
Lapsilisien perusteella voidaan taas päätellä, että kokonaispalkkasumma 
vuonna 1952 oli noin 340 miljardia markkaa eli 5-6 % suurempi kuin vuonna 
1951. Kun tiedetään, että työllisyys oli 1952 alhaisempi kuin 1951, osoittavat 
lapsilisämaksutkin, että ansiotasossa on 1952 tapahtunut muutaman prosentin 
nousu, vaikka reaalinen kansantulo onkin alentunut noin 2-3 % edellisen 
vuoden tasosta, kuten aikaisemmin jo mainittiin. Koska tuotanto vuonna 1953 
on yhä jonkin verran alentunut, )}työn tuottavuuden nOUSUUll» vetoavat palkan­
korotusvaatimukset ovat tänä vuonna todellisuuspohjaa vailla. Huomatta­
va on niinikään, että meillä 20 vuoden aikana keskimäärin arvioitu 2-3 
%:n vuosittainen tuotannon tehokkuuden nousu ei suinkaan ole vain työn, 
vaan yhtä hyvin myös pääoman, organisaation ja ulkomaankaupan ansiota. 

Kun otetaan huomioon, että elinkustannukset katsauskautena ovat käy­
tännöllisesti katsoen pysyneet paikallaan ja tukkuhinnat alentuneet 5-6 %, 
on markan arvo vahvistunut ja reaalinen palkkataso noussut jonkin verran. 
Voidaanko nykyinen palkka- ja kulutustaso säilyttää ennallaan, riippuu rat­
kaisevasti ulkomaankaupan kehityksestä. Vaikka kotimarkkinateollisuus tällä 
hetkellä vielä työskenteleekin lähes täydellä· paineella, merkitsee vientitulojen 
väheneminen vähitellen yhä laajenevien piirien ostokyvyn alenemista ja niin 
ollen mene~kivaikeuksia myös kotimarkkinateollisuudelle. 

20. 5. 1953. 

1 Arviolukuja. 
2 III nelj. 
3 Uusi, lokakuu 1951 = 100, ilman veroja ja lapsilisiä. 
4 Keskituntiansio. 
6 Peruspalkka. 



y ngvar Heikel: 

TEOLLISUUDEN KEHITYS VUOSINA 1949-1951. 

Tilinpäätöslukuj en mukaan. 

Johdanto. 

Suomen Pankin taloustieteellisessä tutkimuslaitoksessa on jatkettu vuo­
silta 1949-1951 niitä yhtiöiden tilinpäätöslukuihin perustuvia tutkimuksia, 
joita koskevia tietoja on aikaisemmin esitetty vuosilta 1937-1944 tutkimus­
laitoksen julkaisujen B-sarjassa (B: 7) ja vuosilta 1945-1948 Taloudellisissa: 
Selvityksissä 1950: 11. Viitattakoon tässä yhteydessä niihin varauksiin, joita! 
aikaisemmissa tutkimuksissa on esitetty tilinpäätöslukujen perusteella tehtä­
vien johtopäätösten suhteen nimenomaan inflaatioa:ikoina. Tutkittujen yritys­
ten luku on vähentynyt vuodesta 1948 vuoteen 1949 kuudella, koska kaksi 
puutavarayhtiötä, yksi metallitehdas, yksi tiilitehdas ja yksi kemiallinen teh­
das ovat lopettaneet toimintansa, minkä lisäksi Arabia Osakeyhtiö on kirjan­
pitoteknillisesti liitetty Wärtsilä-yhtymään. Näin ollen tämä suuri teollisuus­
laitos on siirtynyt kivi-, savi- ja lasiteollisuuden ryhmästä metalliteollisuuteen, 
mikä tietenkin jossain määrin vääristää näiden ryhmien lukuja. Vuoden 1950 
tutkimuksessa on yritysten luku vähentynyt vielä viidellä yhden tupakkateh­
taan ja yhden kemiallisen tehtaan lopetettua toimintansa sekä yhden metalli­
tehtaan ja kahden elintarviketehtaan sulautuessa vastaaviin pääyhtiöihinsä_ 
Vuoden 1951 tutkimuksen osalta on yksi metallitehdas liittynyt pääyhtiöönsä. 
sekä yksi kenkätehdas lopettanut toimintansa. Tutkittujen yritysten lukumäärä 
vuonna 1951 käy selville taulukon 2 ensimmäisestä sarakkeesta. 

Tutkittavana ajanjaksona tapahtuneen rahan arvon alenemisen va1aisemi­
seksi esitetään seuraavassa tukkuhintaindeksin ja elinkustannusindeksin vuosi­
keskiarvot ajalta 1948-1951, perusvuotena 1948 = 100. 

Tukkuhintaindeksi ............. . 
Elinkustannusindeksi .......... . 

1949 
101 
102 

1950 
116 
116 

1951 
166 
135 

Vuonna 1949 inflaatio pystyttiin pitämään veuaten hyvin kurissa, mutta 
seuraavana vuonna indeksit olivat kuudenneksen korkeammalla ja vuonna 1951 
tukkuhintaindeksi 2/3 ja elinkustannusindeksi 1/3 korkeammalla kuin vuonna 
1948. 
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Aineiston edustavuus. 

Suomen Pankin tutkimuksessa käytettyä teollisuusyritysten valikoimaa on 
maisteri Elisabeth Elfvengrenin suorittaman tilastollisen selvityksen pohjalta 
lähtien voitu verrata koko yritysmäisesti harjoitettuun teolli"suuteen, sellaisena 
kuin tämä teollisuus esiintyy vuoden 1947 teollisuustilastossa.1 

Tässä yhteydessä on otettava huomioon, ettei edellä viitatussa tutkimuk­
sessa ole otettu yritysmäisesti harjoitettujen teollisuuslaitosten joukkoon kaik­
kia Suomen Pankin valikoimassa mukana olevia rakennusliikkeitä ja voima­
laitoksia, ja että siinä mukana olevista suurimmista ns. teollisuuskomplek­
seista kolme on Suomen Pankin ryhmityksessä viety yleiseen vientiteollisuu­
teen sekä yksi, Tampereen Pellava- ja Rauta-Teollisuus Oy, on monimutkai­
sen koostumisensa vuoksi jätetty kokonaan pois. Lisäksi on Suomen Pankin 

Taulukko 1. Suomen Pankin teoIIisuusvalikoiman edustavuus. 

Työntekijäin luku % vastaavan Tuotannon bruttoarvo % vastaa-
teollisuusryhmän työntekijäin van teollisuusryhmän tuotannon 

koko luvusta koko bruttoarvosta 
TeolIisuus- työntekijöitä keskimäärin työntekijöitä keskimäärin 

ryhmä yrityksessä yrityksessä 

101-1 yli 
kaik- kaik-

1-20 21- ki yli kaik- 1-20 21- 101- yli ki yli kaik-
100 400 400 20 ki 100 400 400 20 ki 

1 

Puunjalostusteol-
lisuus ........ 0.8 14.0 65.2 96.7 76.0 68.8 2.0 20.2 71.0 98.7 89.1 85.1 

Metalliteollisuus . 0.5 13.9 67.5 85.9 64.3 57.4 0.8 22.0 68.5 90.8 76.0 71.1 
Kivi-, savi- ja lasi-

teollisuus .... - 15.7 60.8 64.7 50.7 42.2 - 22.8 76.7 76.9 67.3 59.6 
Kutomo- ja vaa-

tetusteollisuus. 0.8 14.0 65.2 96.7 76.0 68.8 2.0 20.2 71.0 98.7 89.1 85.1 
Kumi-, nahka-

yms. teollisuus - 12.6 75.5 100.0 69.9 61.2 - 21.7 81.8 100.0 73.4 65.9 
Ravinto- ja nau-

tintoaineteolli-
suus ......... 10.5 27.1 51.3 83.0 51.7 40.0 3.8 36.8 26.8 89.2 50.5 42.2 

Kemiallinen teol-
lisuus ........ 8.6 54.3 92.2 100.0 79.3 68.3 11.9 68.6 93.2 100.0 85.9 71.5 

Graafinen teolli-
suus ......... - 10.2 20.2 75.6 29.5 26.3 - 10.7 28.4 79.9 34.8 31.1 

Teollisuuskomp-
leksit ........ - 21.3 34.1 58.0 56.9 55.8 - 17.1 34.8 56.7 55.3 55.2 

Koko teollisuus .. 1 0.8 16.8 I 65.7 I 85.6 65.8 58.9 2.6 26.0 59.3 88.7 74.0 68.8 

1 Elisabeth Elfvengren, Finlands industriföretag år 1947 fördelade enIigt branseher oeh 
storleksklasser, Ekonomiska Utredningsbyrån, Serie B: 1. 
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ryhmityksessä pieni joukko yrityksiä viety toiseen pääryhmään kuin maInI­
tussa tutkimuksessa. Valittaessa yrityksiä Suomen Pankin tilastoa varten on 
pyritty ottamaan mukaan edustavimmat suuryritykset, kun taas pienyritys­
ten suhteen ei ole pyritty edustavaan valikoimaan. Niistä suuryrityksistä, 
joita ei ole otettu mukaan tutkimukseen, on mainittava Valtion Metallitehtaat. 
Tämän yrityksen kohdalta ei aikaisemmilta vuosilta ole ollut saatavissa sellai­
sia liikeperiaatteiden mukaisia tilinpäätöslukuja, jotka olisivat vertailukelpoi­
sia muiden yritysten tilinpäätösten kanssa. 'Edelleen on valikoimasta jätetty 
pois eräiden kustannusliikkeiden graafisia laitoksia sekä joukko erilaisia keskus­
osuusliikkeille tai vastaavanlaisille yhteenliittymille kuuluvia tehtaita, joiden 
tilinpäätökset käsitellään Suomen Pan~issa tukkuliikkeitä koskevan tilaston 
yhteydessä, samoin kuin kustannusliikkeidenkin tilinpäätökset. Seuraava tau­
lukko valaisee Suomen Pankin valikoiman edustavuutta silmällä pitäen työn­
tekijäin lukumäärää ja tuotannon bruttoarvoa eri teollisuusaloilla ja eri suu­
ruusluokissa. 

Pidettäessä työntekijäin lukua vertailuperusteena edustaa Suomen Pankin 
valikoima noin 60 % koko yritysmäisesti harjoitetusta teollisuudesta ja 66 % 
siitä teollisuudesta, jossa työskentelee keskimä.ärin vähintään 21 työntekijää. 
Tuotannon bruttoarvon suhteen valikoiman edustavuus on lähes 70 % koko 
teollisuudesta ja 74 % vähintään 21 työntekijää käsittävästä teollisuudesta. 
Yli 400 työntekijän yritykset käsittävän suurteollisuuden vastaavat edusta­
vuusluvut ovat 86 % työntekijämäärän mukaan ja 89 % tuotannon brutto­
arvon mukaan laskien, eri ryhmien osuuden vaihdellessa 65:n ja 100 %:n välillä, 
teollisuuskompleksien jäädessä kuitenkin 58-57 % :iin. Keskisuurien 101-
400 työntekijää käsittävien yritysten vastaavat edustavuusluvut ovat 66 ja 
59 % ja 21-100 työntekijän, yritysten vain 17 ja 26 %. Pienyrityksiä, jotka 
käsittävät 1-20 työntekijää, on mukana vain satunnaisesti, keskimäärin 
1-3 %. Pienyritykset ovat parhaiten edustettuina kemiallisessa teollisuudessa 
ja sen jälkeen ravinto- ja nautintoaineteollisuudessa. 

Vuosimyynti. 

Vuosimyyntiä valaisee taulukko 2. Koko tutkitun teollisuuden vuosimyynti, 
joka vuonna 1948 oli 149 miljardia markkaa, nousi vuonna 1949 vajaat 8 % 
eli 160 miljardiin. Vuonna 1950 nousu oli 38 miljardia eli 33 % yli vuoden 
1948 tason, kun taas korkeasuhdannevuonna 1951 vuosimyynti kohosi peräti 
129 miljardia markkaa 327 miljardin loppusummaan, joka ylitti vuoden 1948 
tason 120 % :lla. Hintojen korotuksilla on tietenkin ollut oma osuutensa tässä 
kehityksessä, mutta suureksi osaksi se on johtunut lisääntyneestä tuotannosta. 
Vientiteollisuudessa oli vuosimyynnin markkamääräisen arvon lisäys vuodesta 
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Taulukko 2. Vuosimyynti ja sen suhde muutamiin tasetilin eriin. 

Vuosimyynti 
Yh-

1% pitkä-tiöi- % koko 

Teollisuusryhmä den milj. mk 
sijoite- % omista aikaisista 

luku tusta pää- varoista sijoituk-
omasta sista 

1950 1949 I 1950 I 1951 1951 1951 1951 

Yleinen vientiteollisuus .... 36 58236 67786 135645 171 469 342 
Puutavarateollisuus ....... 52 10332 11 780 20725 171 990 447 
Koko vientiteollisuus ...... 88 68568 79566 156370 171 504 353 
Rakennusliikkeet ......... 11 1995 3172 3756 443 1073 332 
Metalli- ja koneteoIlisuus .. 87 31295 32222 55173 178 584 508 
Kivi-, savi- ja lasiteollisuus 20 5752 7763 10 112 130 428 208 
Kutomateollisuus ......... 55 17224 24180 34180 195 546 428 
Kumi-, nahka- ja kenkä-

teollisuus .............. 24 6756 10451 13216 217 576 675 
Ravinto- ja nautintoaine-

teollisuus .............. 39 14751 21278 25773 186 742 405 
Kemiallinen teollisuus .... 30 7673 11112 16156 178 588 529 
Asfaltti- ja tapettiteollisuus 6 675 898 1 121 255 876 555 
Graafinen teollisuus ...... 13 1755 2118 2987 176 628 342 
Voimalaitokset ........... 18 3465 5406 8149 21 80 28 
Koko kotimarkkinateoIlisuus 303 91341 118600 170623 134 456 262 
Koko teollisuus ........... 391 159909 198166 326993 150 478 299 

1948 vuoteen 1950 vain 13 % - yleisen vientiteollisuuden osalta vain 12 % ja 
puutavarateollisuuden osalta 25 % - kun taas vuonna 1951 koko vientiteollisuu­
den vuosi myynnin lisäys kohosi 123 % :iin. Kotimarkkinateollisuuden vuosi­
myynnin lisäys vuodesta 1948 vuoteen 1951 oli keskimäärin 117 %. Kumi-, 
nahka- ja kenkäteollisuudessa vastaava lisäys oli 127 %, ravinto- ja nau­
tintoaineteolIisuudessa 118 % ja kutomateollisuudessa 152 %. Metalli- ja kone­
teollisuuden vuosimynnin arvo oli vuonna 1950 tällä alalla sattuneiden pitkä­
aikaisten lakkojen vuoksi vain 21 %, kivi-, savi- ja lasiteollisuuden vain 20 % 
yli vuoden 1948 tason, kun taas vuonna 1951 vastaavat luvut olivat 108 ja 57 %. 
Kemiallisen teollisuuden nousuprosentti vuodesta 1948 vuoteen 1951 oli 115, 
mutta graafisen teollisuuden vain 58. Voimalaitosten vuosimyynti oli vuonna 
1950 kaksinkertaistunut ja vuonna 1951 kolminkertaistunut. Kasvu johtui suu­
relta osalta siitä, että osa niistä suurista voimalaitoksista, jotka vielä vuonna 
1948 olivat keskentekoisia, on vähitellen päässyt käyntiin. 

Vientiteollisuuden osuus, joka koko tutkitun teollisuuden vuosimyynnistä 
vuonna 1948 oli 47 %, aleni 40 % :iin vuonna 1950, mutta kohosi vuonna 1951 
jälleen 48 % :iin. Muiden teollisuusalojen kohdalta vuosimyynnin suhteelliset 
vaihtelut ovat olleet verraten pienet. 
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Laskettuna prosentteina koko sijoitetusta, kirjattujen arvojen mukaisesta 
pääomasta kaikkien tutkittujen yritysten vuosimyynti aleni 133 % :sta vuonna 
1948 123 %:iin vuonna 1950, mutta kohosi seuraavana vuonna 150 %:iin. 
Vientiteollisuuden vastaavat luvut vaihtelivat 151 % :sta 126 ja 171 % :iin 
ja kotimarkkinateollisuuden kasvoivat 120 %:sta 122 ja 134 %:iin. Graafisessa 
teollisuudessa tämä suhdeluku alentui 250 %:n lähtökohdasta jatkuvasti pää­
tyen lukuun 176, kun taas ravinto- ja nautintoaineteollisuudessa tapahtui 
aluksi nousua 198 % :sta vuonna 1948 220 % :iin vuonna 1950, mutta vuonna 
1951 laskua 186 %:iin. Kutomateollisuuden- luvut osoittivat myös supistu­
mista 206 % :sta- 195 % :iin sekä kivi-, savi- ja lasiteollisuuden 136 % :sta 130 
% :iin. Metalli- ja koneteollisuus osoitti vuonna 1949 lisäystä 147 % :sta 159 
% :iin, mutta vuonna 1950 laski vastaava luku 137 % :iin jo edellä mainittujen 
pitkäaikaisten -lakkojen vuoksi kohotakseen vuonna 1951 jälleen 178 %:iin. 
Myös kumi-, nahka- ja kenkäteollisuuden suunta oli nouseva 183 % :sta vuonna 
1948217 %:iin vuonna 1951, samoin kuin kemiallisen teollisuuden 138 %:sta 
178 %:iin. Voimalaitostenkin osalta, joihin sijoitetut pääomat ovat suuret ja 
joiden vuosimyynti on suhteellisen pieni, tämä suhdeluku on noussut 13 % :sta 
21 %:iin. 

Vuosimyynnin suhde omiin varoihin osoittaa, kuinka monta kertaa omien 
varojen voidaan olettaa vaihtuneen vuoden aikana. Koko tutkitun teollisuu­
den osalta tämä luku on kasvanut vuodesta 1948 vuoteen 1951 3.6:sta 4.s:aan, 
kotimarkkinateollisuudessa 3.2 :sta 4.6 :een ja vientiteollisuudessa' 4.3 :sta 
5.0:aan. Tärkeimmistä ryhmistä oli suurin puutavarateollisuuden kerroin, joka 
vaihteli lukujen 7.6 ja 9.9 välillä. Poikkeuksellisen suuri (7.0-8.5) tämä luku 
oli myös ravinto- ja nautintoaineteollisuudessa. Muissa ryhmissä vuosimyynti 
näinä vuosina oli yleensä 4- a 6-kertainen omiin varoihin verrattuna lukuun­
ottamatta voimalaitoksia, joiden kerroin oli poikkeuksellisen pieni, ja rakennus­
liikkeitä, joilla se oli muita huomattavasti korkeampi. 

Taulukossa 2 on myös sarake, joka osoittaa, kuinka monta kertaa pitkä­
aikaisten sijoitusten arvon voidaan katsoa vaihtuneen vuoden 1951 kuluessa. 
Koko teollisuuden sijoitusten määrä vaihtui vuoden 1951 kuluessa keskimää­
rin 3 kertaa, vaikka vaihtumista kuvaava luku useiden teollisuudenhaarojen 
osalta oli 5- jopa 7-kertainenkin, voimalaitosten oli kuitenkin vain vajaa 1/5. 
Keskimäärin nämä kierrosluvut olivat vuosina 1948-1951 sekä koko teolli­
suudessa että myös vienti- ja kotimarkkinateollisuudessa yleensä suuruusluok­
kaa 2.3-3.5. 

Omaisuustase. 

Taulukossa 3 on omaisuustaseeseen yhdistetty kaikki tutkitut yritykset ja 
lisäksi erikseen vienti- ja kotimarkkinateollisuus. Jos yksinkertaisemman koko­
naiskuvan saamiseksi yhdistetään varojen puolella siirtyvät erät sekä ylimää-
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Taulukko 3. Omaisuustase. 

-?' 

Vienti- Ii 
Koko teollisuus Kotimarkkina-

miIj. mk teollisuus teollisuus 
Tase-erät miIj. mk miIj. mk 

1949 I 1950 I 1951 1950 I 1951 1950 I 1951 

Omaisuus 
Rahoitusomaisuus ........ 32987 42746 62750 13970 25332 28776 37418 

Pankkisaatavat ja kassa 2533 2748 5846 800 1986 1948 3860 
Tilisaatavat ja vekselit. 29392 38854 55780 12566 22791 26288 32989 
Arvopaperit ........... 957 1042 999 599 548 443 451 
Muut varat ........... 105 102 125 5 7 97 118 

Vaihto-omaisuus (varastot) 28361 32279 42608 15401 20165 16878 22443 
Valmiit tavarat ja puoli-

valmisteet .......... 10 170 11707 14475 4457 4796 7250 9679 
Raaka- ja tarveaineet ym. 18191 20572 28133 10944 15369 9628 12764 

Käyttöomaisuus .......... 65121 82977 109449 32805 44279 50172 65170 
Siitä: arvopaperit ...... 3836 4337 4805 1265 1536 3072 3269 

Varsinainen omaisuus 
yhteensä .............. 126469 158002 214807 62176 89776 95826 125031 

Arvostuserät ............ 43 160 105 46 39 114 66 
Siirtyvät erät ............ 620 749 1430 651 1204 98 226 
Ylimäär. omaisuus ....... 1655 1780 2040 291 265 1489 1775 

Siitä: arvopaperit ...... 1431 1469 1644 287 260 1182 1384 
Taseen summa .......... 128787 160691 218382 63164 91284 97527 127098 

Velat 
Vieras pääoma 
Lyhytaikainen velka ...... 64135 79610 109801 35719 49767 43-891 60034 

Tilivelat .............. 27264 38313 61163 16707 31419 21606 29744 
Vekselivelka .......... 22365 23364 27711 11345 10 108 12019 17603 
Muut pankkivelat ..... 10866 12074 14345 6544 6894 5530 7451 
Muu Jyhytaik. velka ... 3640 5859 6582 1123 1346 4736 5,236 

Pitkäaikainen velka ...... 15369 22558 29282 4749 6679 17809 22603 
Vieras pääoma yhteensä .. 79504 102168 139083 40468 56446 61700 82637 
Siirtyvät erät ............ 4123 5465 8158 1751 2347 3714 5811 
Arvostuserät ............ 829 859 2683 338 1480 521 1203 

Oma pääoma 
Osakepääoma ......... 24768 30724 38407 10241 15331 20483 23076 
Vararahastot .......... 6148 6913 10769 3233 5477 3680 5292 
Muut rahastot (ei poisto-

rahastoja) ........... 7883 8102 9392 4308 4782 3794 4610 
Voitto- ja tappiotili .... 5955 6809 10251 2958 5488 3851 4763 

Yhteensä ............... 44754 52548 68819 20740 31078 31808 37741 
Tappio ............... 423 349 361 133 67 216 294 

Oma pääoma yhteensä ... 44331 52199 68458 20607 31011 31592 37447 
Taseen summa .......... 128787 160691 218382 63164 91284 97527 127098 
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ralseen omaisuuserään kuuluvat arvopaperit rahoitusomaisuuteen ja muu yli­
määräinen omaisuus pitkäaikaisiin sijoituksiin sekä velkojen puolella viedään 
siirtyvät erät lyhytaikaisiin velkoihin ja arvostus erät omaan pääomaan, ja näin 
saadut erät lasketaan prosentteina taseen loppusummasta, tullaan seuraavaan 
pääerien mukaan tehtyyn jaotteluun. 

Koko teollisuus Vientiteollisuus 
Kotimarkkina-

teollisuus 

1949 1 1950 1 1951 1949 1 1950 1 1951 1949 1 1950 1 1951 

Ra~oitusom.aisuus ...... 1 27.2 28.0 30.1 22.7 23.6 29.3 30.2 30.8 30.7 
VaIhto-omaIsuus ..... "1 22.0 20.1 19.5 25.7 24.4 22.1 19.6 17.3 17.7 
Pitkäaikaiset sijoitukset. 50.8 51.9 50.4 51.6 52.0 48.6 50.2 51.9 51.6 

Yhteensä 100.01 100.0 100.0 1100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 
Lyhytaikainen velka .... 53.0 53.0 54.0 I 59.4 59.3 57.1 48.8 48.8 51.8 
Pitkäaikainen velka .... 11.9 14.0 13.4 5.9 7.5 7.3 15.9 18.3 17.8 

Vieras pääoma yhteensä 1 64.91 67.0 I 67.41 65.31 66.81 64.41 64.71 67.1 1 69.6 
Oma pääoma .......... 35.1 33.0 32.6 34.7 33.2 35.6 35.3 32.9 30.4 

Yhteensä 1100.01100.01100.01100.01100.01100.01100.01100.01100.0 

Pitkäaikaiset sijoitukset eli käyttöpääoma on siten vuosina 1949-1951 
ollut· sekä koko teollisuudessa että vienti- ja kotimarkkinateollisuudessakin 
suunnilleen puolet taseen loppusummasta, vaikka sen osuus vuoden 1948 lu­
kuihin, 46-48 %, verrattuna onkin vähän kasvanut. Koko teollisuuden ra­
hoitusomaisuus on vuodesta 1948 kasvanut 22 % :sta 30 % :iin vuonna 1951, 
vientiteollisuuden 23 % :sta 29 % :iin, kun sen sijaan kotimarkkinateollisuu­
dessa se on pysynyt melkein muuttumattomana eli noin 30-31 % :na. Vaihto­
omaisuuden osuus on tietysti vastaavasti alentunut. Yllä olevista luvuista voi­
daan myös havaita, että vaihto-omaisuus muodostaa suuremman osan vienti­
teollisuuden kuin kotimarkkinateollisuuden taseesta, kun taas rahoitusomai­
suuden kohdalla tilanne on päinvastainen. 

Velkojen puolella vieraan pääoman osuus on koko teollisuudessa lisäänty­
nyt vuoden 1948 63 % :sta 67 % :iin vuonna 1951. Vientiteollisuudessa tämä 
suhde on pysynyt verraten muuttumattomana, kun sen sijaan kotimarkkina­
teollisuudessa se on lisääntynyt 63 % :sta lähes 70 % :iin. Vieraan pääoman 
kasvu johtuu lähinnä pitkäaikaisten velkojen osuuden noususta. Koko teolli­
suudessa niiden osuus on kasvanut noin 8 % :sta 13 a 14 % :iin, vientiteolli­
suudessa 5 % :sta 7 % :iin sekä kotimarkkinateollisuudessa 9 % :sta lähes 
18 % :iin. Kotimarkkinateollisuus on siis suuremmassa määrin kuin vienti­
teollisuus vakauttanut velkojaan. Omat varat ovat koko teollisuudessa alen­
tuneet 37 % :sta 33 % :iin, vientiteollisuudessa ne ovat vaihdelleet 35 % :sta 
33:een ja 36 %:iin ja kotimarkkinateollisuudessa taas alentuneet 37 %:sta 
30 %:iin. 
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Taulukko 4. Koko sijoitettu pääoma. 

_
__ K_O_kO_Si_jo_it_e_tt_u __ :11,1 __ P_it-"--k_äa_ik_a,,is_e_t __ I'I_L_Y--,--hytaikaiset 

pääoma I!_ sijoitukset sijoitukset 

1, 

Teollisuusryhmä 
miIj. mk Ii milj. mk 

1-19-4-9-;1-19-5-0---'-1-19-:-5-1 111950 1 1951 

% koko 
sijoitet·1 

.... I miIj. mk paa-
omasta 

1951 i---:-l-::-:-95=-=-0'-1 ---:1-:-:95"-:-1-1 

Yleinen vientiteollisuus .. . 
Puutavarateollisuus ...... . 
Koko vientiteollisuus ..... . 
Rakennusliikkeet ........ . 
Metalli- ja koneteollisuus . 
Kivi-, savi- ja lasiteollisuus 
Kutomateollisuus ........ . 
Kumi-, nahka- ja kenkä-

teollisuus ............. . 
Ravinto- ja nautintoaine-

43872 53501 
7427 9663 

51299 63164 
455 625, 

19635 23462 
4590 6245 
8524 11 715 

3685 4870 

79186 29577 
12098 3228 
91284 32805 

847 94 
31012 8946 

7782 3982 
17534 5114 

6100 1584 

39639 50.0 
4640 38.3 

44279 48.5 
113 13.3 

10869 35.0 
4852 62.4 
7986 45.6 

1959 32.2 

teollisuus ... . . . . . . . . . . . 7105 9683 13839 3564 6368 46.0 
33.6 
46.0 
51.6 
74.5 
51.3 
50.1 

Kemiallinen teollisuus. . . . . 6002 6472 9075 2526 3056 
Asfaltti- ja t.apettiteollisuus 264 312 439 153 202 
Graafinen teollisuus. . . . . . . 831 1033 16941 470 874 
Voimalaitokset. . . . . . . . . . . 26397 33110 38776:

1 

23739 28891 
Koko kotimarkkinateollisuus 77488 97527 127098 50 172 65 170 
Koko teollisuus ........... 128787 160691,218 382! 82977 109449 , 

23883 39511 
6426 7450 

30309 46961 
522 734 

14464 20015 
2196 2864 
6575 9524 

3283 4139 

5902 7279 
3933 6007 

159 237 
560 819 

9340 9853 
46934 61471 
77243 108432 

Tutkittujen yritysten k 0 k 0 s i joi t et t u p a a 0 m a kasvoi 16.8 mil­
jardia markkaa vuonna 1949, 31.9 miljardia vuonna 1950 ja 57.7 miljardia 
vuonna 1951, jolloin se ylitti vuoden 1948 tason 95 %. Vientiteollisuuden 
osalta vastaavat lisäykset olivat 4.7, 11. 9 ja 28.1 miljardia markkaa ja yh-

• teensä 96 % yli vuoden 1948 määrän. Kotimarkkinateollisuuden osuus koko 
sijoitetun pääoman lisäyksestä (12.1 ja 20.0 miljardia markkaa) oli vuosina 1949 
ja 1950 huomattavasti suurempi kuin vientiteollisuuden osuus, kun ne taas 
vuonna 1951 olivat suunnilleen yhtä suuret. Vuoteen 1948 verrattuna koti­
markkinateollisuuden sijoit~ttu pääoma vuonna 1951 oli 94 % suurempi. Kol­
men vuoden suurin absoluuttinen kasvu oli tapahtunut voimalaitosten ryh­
mässä, jossa se oli 18.7 miljardia markkaa, lähinnä suurin metalli- ja kone­
teollisuudessa 12.9 miljardia sekä kutomateollisuudessa 10.9 miljardia. 

P i t k ä a i kai s e t s i joi t u k s e t eli käyttöomaisuus, siihen kuuluvat 
arvopaperit mukaan luettuina, mutta poistorahastot vähennettyinä., kasvoivat 
koko teollisuudessa vuonna 1949 12.4, vuonna 1950 17.9 ja 1951 26.5 miljardia 
markkaa, joista vientiteollisuuden osalle tuleva kasvu oli 4.9, 6.4 ja 11.5 mil­
jardia. Laskettuna prosentteina koko sijoitetusta pääomasta käyttö omaisuus 



59 

vuonna 1951 oli suurin voimalaitosryhmässä, n. 75 %, ja tämän jälkeen kivi-, 
savi- ja lasiteollisuudessa, 62 %, kun se taas rakennusliikkeiden kohdalla oli 
alhaisin, 13 %, ja verraten alhainen, 32-35 %, myös kumi-, nahka- ja kenkä­
teollisuudessa, kemiallisessa teollisuudessa sekä metalli- ja koneteollisuudessa. 

L y h Y tai kai s e t s i joi t u k s e t kasvoivat koko teollisuudessa 
vuonna 1949 4.4, vuonna 1950 13.9 ja vuonna 1951 31.2 miljardia markkaa. 
Vientiteollisuudessa ne vähän supistuivat vuonna 1949, mutta lisääntyivät 
vuonna 1950 5.5 ja vuonna 1951 16.7 miljardia, ja kotimarkkinateollisuuden 
osalta tapahtui vastaavina vuosina jatkuvasti kasvua. Mainittuina kolmena 
vuotena yhteensä tapahtui suurin lyhytaikaisten sijoitusten lisäys eli 18.8 mil­
jardia markkaa yleisessä vientiteollisuudessa sekä lähinnä suurimmat metalli­
ja koneteollisuudessa 7.7, kutomateollisuudessa 5.6 ja voimalaitoksissa 4.7 
miljardia. 

Taulukko 5. Rahoitusomaisuus.1 

Rahoitusomaisuus Siitä: 

% koko Pankkisaata- Tilisaatavat 
Teollisuusryhmä milj. mk sijoitetusta vat ja kassa ja vekselit 

pääomasta milj. mk miIj. mk 

1949 I 1950 I 1951 1951 1950 I 1951 1950 I 1951 

Yleinen vientiteollisuus .... 9103 11662 21997 27.8 630 1806 10447 19647 
Puutavarateollisuus ....... 1717 2308 3335 27.6 170 180 2119 3144 
Koko vientiteollisuus ...... 10820 13970 25332 27.7 800 1986 12566 22791 
Rakennusliikkeet ......... 276 446 633 74.8 36 90 399 527 
Metalli- ja koneteollisuus .. 5686 6679 10328 33.3 521 1505 5881 8519 
Kivi-, savi- ja lasiteollisuus 941 1368 1684 21.6 156 66 1199 1605 
Kutomateollisuus ......... 2794 3938 5753 32.8 447 445 3455 5273 
Kumi-, nahka- ja kenkä-

teollisuus .............. 1119 1823 2475 40.6 128 110 1688 2359 
Ravinto- ja nautintoaine-

teollisuus .............. 2409 3777 4284 30.9 209 265 3465 3914 
Kemiallinen teollisuus ..... 2007 1750 2918 32.2 184 307 1537 2586 
Asfaltti- ja tapettiteollisuus 68 73 78 17.8 7 7 58 46 
Graafinen teollisuus ....... 401 421 623 36.8 52 45,1 346 549 
Voimalaitokset ........... 6466 8501 8642 22.3 208 102°1 8260 7611 
Koko kotimarkkinateollisuus 22167 28776 37418 29.4 1948 3860'[26288 32989 
Koko teollisuus ........... 32987 42746 62750 28.8 

1" 
2748 5846138854 55780 I 

Ra hoi t u s 0 m a i suu s lisääntyi kaikissa tutkituissa yrityksissä vuo­
sina 1949-1951 4.1,9.7 ja 20.0 miljardia markkaa. Verraten hiljaisina vienti­
vuosina 1949-1950 vientiteollisuuden rahoitusomaisuuden kasvu oli vähäistä 
(0.5 ja 3.2 miljardia), mutta vuoden 1951 korkeasuhdanteen ansiosta se tietysti 
suureni ja olikin 11.4 miljardia markkaa. Kotimarkkinateollisuuden kokonais-

1 Siirtyviä eriä ja ylimääräiseen omaisuuteen kuuluvia arvopapereita ei ole otettu mu kaan. 
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kehitys oli sen sijaan tasaisempaa. Metalli- ja koneteollisuude:;sa lisäys kohosi 
kolmena vuonna yhteensä 5.2 ja voimalaitosryhmässä 4.3 miljardiin markkaan. 
Pan k k i saa t a v a t j a kas s a kasvoivat näinä vuosina koko teollisuu­
dessa 3.2 miljardia markkaa, josta 1.4 miljardia tapahtui vientiteollisuudessa, 
kun taas t i 1 i s·a a t av a t j a v e k se 1 i t lisääntyivät 31. 0 miljardia mark­
kaa, mistä 13.6 miljardia lankesi vientiteollisuuden osalle. 

Taulukko 6. Arvopaperit, milj. mk. 

Niistä on kirjattu 

Teollisuusryhmä Arvopapereita rahoitus- I yIimäär. käyttö-
omaisuudeksi lomaisuudeksi omaisuudeksi 

1949 1 1950 I 1951 11950 1 1951 I 1950 1 1951 1950 1 1951 

Vientiteollisuus .......... 1925 2151 2344 599 287 260 1265 1536 
K:otimarkkinateollisuus .. 4299 4697 5104 443 

548
1 

451 I 1182 1384 13072 3269 
Koko teollisuus ......... 6224 6848 7448 1042 999 1469 1644 4337 4805 

A r v 0 p a per i e n kirjanpitoarvo lisääntyi kolmena vuonna koko teolli­
suudessa 1.2 miljardia markkaa. Tästä lisäyksestä tuli puolet vientiteollisuu­
den osalle. Lisäys koski pääasiallisesti käyttöomaisuudeksi kirjattuja arvo­
papereita. 

Taulukko 7. Vaihto-omaisuus. 

Vaihto-omaisuus 

% koko 
Siitä valmiit 

% vuosi- tavarat ja 
Teollisuusryhmä miIj. mk sijoitetusta myynnistä puolival-

pääomasta misteet 

1949 1 1950 I 1951 11950 I 1951 1950 1 1951 1951 

Yleinen vientiteollisuus .... 10356 11437 162021 21.4 20.5 16.9 12.0 2574 
Puutavarateollisuus ....... 2858 3964 39631 41.0 32.8 33.6 19.1 I 2222 
Koko vientiteollisuus ...... 132H 15401 20165 24.4 22.1 19.4 12.9 4796 
Rakennusliikkeet ......... 90 70 83 11.2 9.8 2.2 2.2 73 
MetaIIi- ja koneteollisuus .. 6652 7620 9298 32.5 30.0 23.6 16.9 5018 
K:ivi-, savi- ja lasiteollisuus 738 721 1065 11.5 13.7 9.3 10.5 555 
K:utomateollisuus ......... 1965 2377 3509 20.3 20.0 9.8 10.3 1764 
K:umi-, nahka- ja kenkä-

teollisuus .............. 899 925 1089 19.0 17.8 8.9 8.2 365 
Ravinto- ja nautintoaine-

teollisuus .............. 2175 2058 2927 21.3 21.2 9.7 11.4 593 
K:emiallinen teollisuus .... 1722 2111 2986 32.6 32.9 19.0 18.5 1 171 
Asfaltti- ja tapettiteollisuus 84 85 158 27.3 36.0 9.5 14.1 62 
Graafinen teollisuus ...... 93 109 163 10.5 9.6 5.1 5.5 31 
Voimalaitokset ........... 729 802 1165 2.4 3.0 14.8 14.3 47 
Koko kotimarkkinateollisuus 15147 16878 22443 17.3 17.7 14.2 13.2 9679 
Koko teollisuus .......... 28361 32279 42608 20.1 19.5 16.3 13.0 14475 
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Vai h t 0 - 0 m a i suu s eli v a ra s t 0 t lisääntyivät vuosina 1949-
1951 koko teollisuudessa 0.2,3.9 ja 10.3 miljardia markkaa. Vientiteollisuudessa 
ne vähentyivät vuonna 1949 noin 1 miljardia markkaa, lisääntyivät vuonna 
1950 2.2 ja vuonna 1951 4.8 miljardia. Edellä on jo tullut mainituksi, että 
vaihto-omaisuuden osuus koko sijoitetusta pääomasta alentui. Laskettuna 
prosentteina vuosimyynnistä se aleni kaikkien yritysten osalta 19 % :sta vuonna 
1948 13 % :iin vuonna 1951, vientiteollisuudessa lasku oli 20 % :sta 13 % :iin 
ja kotimarkkinateoUisuudessa 18 % :sta 13 % :iin. Suurinta supistumista osoit­
tavat voimalaitokset 35 % :sta 14 % :iin sekä metalli- ja koneteollisuus 36 
% :sta 17 % :iin. Vientiteollisuudessa aleni valmiiden tavaroiden ja puolival­
misteiden osuus koko varastosta 27 % :sta 24 % :iin, kun sen sijaan kotimark­
kinateollisuudessa tämä suhde pysyi 43 % :na. 

Taulukko 8. Vieras pääoma. 

I 
Siitä: 

Vieras pääoma 1 Pitkäaikai- Lyhytaikaiset 
set velat velat 

Teollisuusryhmä % koko 
miIj. mk miIj. mk miIj. mk sijoitetusta 

pääomasta 

1949 1 1950 1951 1950 11951 1950 1 1951 1951 

Yleinen vientiteollisuus ... 27331134159 48848 4496 581C 29663 43038 54.4 
Puutavarateollisuus ....... 6168 8060 9945 253 869 7807 9076 75.0 
Koko vientiteollisuus ...... 33499 42219 58793 4749 6679 37470 52114 57.1 
Rakennusliikkeet ......... 378 536 810 4 3 532 807 95.3 
Metalli- ja koneteollisuus .. 13610 16120 20853 1099 1110 15021 19743 63.6 
Kivi-, savi- ja lasiteollisuus 3132 3975 5411 740 1265 3235 4146 53.3 
Kutomateollisuus ......... 4804 6999 11 178 212 346 6787 10832 61.8 
Kumi-, nahka- ja kenkäteolI. 2111 2617 3573 227 198 2390 3375 55.4 
Ravinto- ja nautintoaine-

teollisuus .............. 5161 7138 10 263 680 938 6458 9325 67.4 
Kemiallinen teollisuus .... 4173 4377 6307 169 185 4208 6122 67.5 
Asfaltti- ja tapettiteoIlisuus 159 197 283 37 28 160 255 58.0 
Graafinen teollisuus ...... 441 620 1218 32 115 588 1103 65.1 
Voimalaitokset ......... "116159 22835 285521460918415 8226 10 137 26.1 
Koko kotimarkkinateollisuus 50 128 65414 8844817809122603 147605165845 51.8 
Koko teollisuus .......... 83627107633 147241 2255829282 85 075 117 959 54.0 

1 

Vie r a s p a a 0 m a lisääntyi koko teollisuudessa 12.5 miljardia markkaa 
vuonna 1949, 24.0 miljardia vuonna 1950 ja 39.6 miljardia vuonna 1951, jolloin 
se oli 107 % vuoden 1948 tason yläpuolella. Vientiteollisuudessa tämä lisäys 
oli vain 3.2, 8.7 ja 16.6 miljardia markkaa eli yhteensä 94 %, kun taas koti­
markkinateollisuuden osuus vastasi 117 %:n kokonaislisäystä. 

1 Siirtyvät erät mukaan luettuina . 
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P i t k ä a i kai s e t vei a t ovat kolmivuotiskautena lisääntyneet 20.6 
miljardia markkaa, mistä vain 4.2 miljardia lankesi vientiteollisuuden osalle. 
Suurin osa lisäyksestä, 14.1 miljardia markkaa, tuli voimalaitosten osalle, jotka 
olivat saaneet pääasiallisesti Kansaneläkelaitokselta suuria obligaatio- ja muita 
lainoja. 

L y h Y tai kai s e t vei a t, joihin luetaan myös velkapuolen siirtyvät 
erät, lisääntyivät koko teollisuudessa 5.9, 16.8 ja 32.9 miljardia markkaa vas­
taten yhteensä 89 %:n lisäystä vuoden 1948 tasoon. Vientiteollisuuden osuus 
oli 2.7,7.0 ja 14.6 miljardia, vastaten yhteensä 87 %:n kasvua. Kotimarkkina­
teollisuuden osuus taas vastasi 91 %:n kasvua. Aikaisemmin mainittiin, että 
lyhytaikaiset velat muodostivat vuonna 1951 hieman yli puolet kaikesta sijoi­
tetusta pääomasta. Poikkeuksellisen korkea tämä suhde oli rakennusIiikkeiIIä, 
95 %, ja puutavarateollisuudessa, 75 %, mutta myös kemiallisen teollisuuden, 
ravinto- ja nautintoaineteollisuuden, graafisen, metalli- ja kone- sekä kutoma­
teollisuuden suhdeluvut olivat huomattavasti keskitason yläpuolella. Toisaalta 
tämä suhdeluku oli voimalaitosten kohdalla vain 26 %. 

Koko teollisuudessa lyhytaikaiset velat olivat 80 % vieraan pääoman lop­
pusummasta, vientiteollisuudessa lähes 89 % ja kotimarkkinateoIlisuudessa 
lähes 75 %. 

Taulukko 9. Lyhytaikaisten velkojen pääryhmät. 

TiIivelat ja etumaksut Vekselit Muut pankki-[ 
velat 

Teollisuusryhmä % koko 
milj. mk sijoitetusta milj. mk milj. mk 

pääomasta 

1949 I 1950 I 1951 1951 1950 I 1951 1950 I 1951 

Yleinen vientiteollisuus ... 7979 13172 26722 33.7 9870 8544 4574 4803 
Puutavarateollisuus ....... 2541 3535 4697 38.8 1475 1564 1970 2091 
Koko vientiteollisuus ...... 10520 16707 31419 34.4 11345 10108 6544 6894 
Rakennusliikkeet ......... 268 397 552 65.2 53 103 29 35 
MetalIi- ja koneteollisuus .. 7879 9266 12550 40.5 3491 4362 1391 1528 
Kivi-, savi- ja lasiteollisuus 884 1247 1726 22.2 906 1008 768 877 
Kutomateollisuus ......... 1755 3436 4401 25.1 1746 3944 895 1263 
Kumi-, nahka- ja kenkä-

teollisuus .............. 695 1386 1857 30.5 707 660 180 727 
Ravinto- ja nautintoaine-

teollisuus .............. 2648 3118 3793 27.4 955 2129 1057 1432 
Kemiallinen teollisuus .... 1493 1356 2717 29.9 1557 2093 601 733 
Asfaltti- ja tapettiteollisuus 40 55 109 24.8 81 102 10 11 
Graafinen teollisuus ...... 240 330 648 38.3 50 99 84 171 
Voimalaitokset ........... 842 1015 1391 3.6 2473 3103 515 674 
Koko kotimarkkinateollisuus 16744 21606 29744 23.4 12019 17603 5530 7451 
Koko teollisuus .......... 27264 38313 61163 28.0 23364 27711 12074 14345 
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T i 1 i vei a t j a etu m a k s u t olivat kolmivuotisjakson kuluessa kas­
vaneet vientiteollisuudessa 21.1 miljardia markkaa ja kotimarkkinateollisuu­
dessa 12.9 miljardia, joten edellisen lisäys oli 204 % ja jälkimmäisen 77 %. 
Koko teollisuuden tilivelat ja etumaksut olivat vastaavana aikana kasvaneet 
125 %. Vekselien sarakkeeseen on viime vuosina luettu sekä rahoitus- että 
tavaravekselit, koska näitä ei ole voitu saada erilleen, ja samanlainen tarkis­
tus on tätä vertailua varten tehty myös vuoden 1948 lukuihin. Vientiteollisuu­
den vekselit ovat kolmivuotisjaksona vähentyneet 0.4 miljardia markkaa, mikä 
on todistuksena siitä, että vientiteollisuus on vuoden 1951 korkeussuhdanteen 
aikana voinut tavallista enemmän itse rahoittaa toimintansa kasvaneesta vien­
nistä saaduilla tuloilla. Sen sijaan kotimarkkinateollisuuden vekselit ovat 
lisääntyneet 9.2 miljardia markkaa. Muu t pan k k i veI a t kasvoivat koko 
teollisuudessa vain 5.4 miljardia, josta 3.5 miljardia lankesi kotimarkkina­
teollisuuden osalle. 

Taulukko 10. Omat varat. 

Omat varat 1 Siitä: 

% koko Osake- Vara- ja Voitto- ja 

TeolIisuusryhmä sijoite- pääoma muut tappiotili 
milj. mk tusta pää- rahastot (netto) 

omasta ---
milj. mk milj. mk milj. mk 

1949 11950 11951 1951 1950 11951 1950 11951 19501 1951 
I 

Yleinen vientiteolIisuus 16541 19342 30338 38.3 9465 14389 7090 9572 2512 4957 
PuutavarateolIisuus .. 1259 1603 2153 17.8 776 942 451 687 313 464 
Koko vientiteollisuus .. 17800 20945 32491 35.6 10241 15331 7541 10259 2825 5421 
Rakennusliikkeet .... 77 89 37 4.3 32 32 36 47 19 -44 
Metalli- ja koneteoll. .. 6025 7342 10 159 32.8 3850 4846 2484 2977 856 1627 
Kivi-, savi- ja lasiteoII. 1458 2270 2371 30.4 1391 1432 563 613 282 315 
Kutomateollisuus .... 3720 4716 6356 36.2 2312 2895 1565 2570 822 800 
Kumi-, nahka- ja ken-

käteollisuus ........ 1574 2253 2527 41.4 1002 1053 708 886 315 355 
Ravinto- ja nautinto-

aineteollisuus ...... 1944 2545 3576 25.8 1482 2242 532 672 476 561 
1 Kemiallinen teollisuus 1829 2095 2768 30.5 866 991 770 1239 439 518 
Asfaltti- ja tapettiteoll. 105 115 156 35.6 34 47 39 48 29 33 
Graafinen teollisuus .. 390 413 476 28.1 99 105 200 207 114 164 
Voimalaitokset ...... 10238 10275 10224 26.4 9415 9433 577 643 283 140 

Koko kotimarkkina-
teollisuus ......... 27360 32113 38650 30.4 20483 23076

1 

7474 9902 3635 4469 
Koko teollisuus ...... 45160 53058 71141 32.6 30724 38407 15015 20161 

1
6460 9890 

Jo aikaisemmin on todettu, että 0 m a t v a r a t ovat kasvaneet jonkin 
verran vähemmän kuin vieras pääoma, niin että ensin mainitun osuus, jos 
arvostus erät otetaan myös huomioon, on koko teollisuuden sijoitetusta pää­
omasta laskenut runsaasta 36 % :sta lähes 33 % :iin. Suhteellisesti suurimmat 

1 Arvostuserät mukaan luettuina. 
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olivat omat varat kumi-, nahka- ja kenkäteollisuudessa, jossa ne olivat 41 % 
taseen kokonaismäärästä. Lähinnä seuraavan, yleisen vientiteollisuuden omat 
varat olivat 38 % taseen loppusummasta. Kutomateollisuudessa sekä asfaltti­
ja tapettiteollisuudessa tämä suhdeluku myös oli korkea, noin 36 %. Raken­
nusliikkeiden yhteenlasketut omat varat tekivät vain runsaasti 4 % taseen 

, määrästä, mikä kuitenkin johtui siitä, että eräs suuri liike, joka myöhemmin 
teki vararikon, oli menettänyt kaikki omat varansa ja tämän lisäksi vielä 
noin 60 miljoonaa markkaa, ja kolme muutakin rakennusliikettä tuotti tap-' 
piota, joka supisti omia varoja. 

Osa k e pää 0 m annimellinen arvo oli kolmen vuoden kuluessa lisään­
tynyt koko teollisuudessa 16.4 miljardia markkaa, mistä vientiteollisuuden 
osuus oli 9.3 miljardia. Osaksi tämä kasvu johtui kuitenkin ilmaisemissioista, 
jotka toteutettiin koroittamalla reaaliomaisuuden arvoa. Tämän tutkimuksen 
yhteydessä ei ole kuitenkaan voitu selvittää, kuinka paljon varsinaisesti uutta 
pääomaa on virrannut teollisuuteen. Eniten, 8.7 miljardia markkaa, on kas­
vanut yleisen vientiteollisuuden osakepääoma, sekä tämän jälkeen metalli-' ja 
koneteollisuuden noin 2.6, kutomateollisuuden 1.8 ja ravinto- ja nautintoaine­
teollisuuden 1.2 miljardia markkaa. V a r a- j a muu t ra h a s t 0 t ovat 
lisääntyneet koko teollisuudessa vain 7.0 miljardia markkaa, mistä kotimark­
kinateollisuuden osuus on 4.3 miljardia. Voi t t 0- j a ta p p i 0 t i 1 i on 
kasvanut koko teollisuudessa 5.2 miljardia markkaa, mistä 3.2 miljardia on 
vientiteollisuuden osuutta. 

Taulukko 11. Vakavaraisuus ja maksuvalmius, prosentteina. 

Vakavaraisuus Maksuvalmius 
Teollisuusryhmä 

I I I I 1949 1950 1951 1949 1950 1951 

Yleinen vientiteollisuus .... 69.6 65.4 76.5 81.4 80.5 91.8 
Puutavarateollisuus ....... 47.4 49.7 46.4 82.4 82.3 82.1 
Koko vientiteollisuus ...... 67.4 63.8 73.4 81.6 80.9 90.1 
Rakennusliikkeet ......... 101.3 94.7 32.7 101.3 98.1 91.0 
Metalli- ja koneteollisuus .. 85.2 82.1 93.5 97.9 96.3 101.4 
Kivi-, savi- ja lasiteollisuus 52.8 57.0 48.9 62.1 67.9 69.1 
Kutomateollisuus ......... 105.3 92.2 79.6 106.8 96.9 87.9 
Kumi-, nahka- ja kenkä-

teollisuus .............. 133.3 142.2 129.0 126.5 137.4 122.6 
Ravinto- ja nautintoaine-

teollisuus .............. 81.1 71.4 56.2 96.5 91.4 78.1 
Kemiallinen teollisuus ..... 85.8 82.9 90.6 96.6 93.5 98.1 
Asfaltti- ja tapettiteollisuus 95.1 75.2 77.2 111.7 99.4 92.9 
Graafinen teollisuus ....... 125.0 87.9 54.5 121.7 95.2 74.3 
Voimalaitokset ........... 53.5 43.3 35.4 125.3 113.5 97.2 
Koko kotimarkkinateollisuus 70.7 64.0 59.3 102.0 98.6 93.4 
Koko teollisuus ........... 69.3 63.9 65.0 95.7 90.8 91.9 
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Yhtiön v a k av a r a i suu t t a kuvastaa sen omien varojen suhde pitkä­
aikaisiin sijoituksiin ja yleensä katsotaan, että tämän suhteen tulisi olla aina­
kin 100 %, jolloin omat varat voidaan katsoa kokonaisuudessaan tuotantolai­
toksiin sijoitetuiksi, ja vieras pääoma palvelee liikepääomana. On kuitenkin 
huomattava, että suhdeluvun suuruus riippuu kirjanpitoarvoista. Inflaatioai­
koina käyttöomaisuuden arvot yleensä ovat liian pienet, koska ne on kirj attu 
aikaisempien alempien arvojen mukaan, minkä takia vakavaraisuutta ilmai­
seva suhdeluku tulee liian suureksi. Toiselta puolen inflaatio vaikuttaa vain 
vähän osakepääomaan, ja vaikutus on. siis päinvastainen. Näin muodoin 
lasketut suhdeluvut ovat osaksi menettäneet merkityksensä todellisen vaka­
varaisuuden mittana. Nämä luvut osoittavat Suomen teollisuuden aseman 
kolmen viime vuoden aikana huomattavasti heikentyneen. Vielä vuosina 
1948 ja 1949 useiden teollisuusryhmien vakavaraisuus ylitti 100 %, mutta 
vuosina 1950 ja 1951 vain kumi-, nahka- ja kenkäteollisuuden vakavaraisuus 
oli tällä tasolla. Sekin oli kuitenkin alentunut 140 % :sta 129 % :iin. Yleensä 
nämä luvut osoittavatkin laskua, vain metalli- ja koneteollisuus sekä kemial­
linen teollisuus ovat j onkin verran nousseet. 

Yrityksen m a k s u vaI m i u t t a valaisee lyhytaikaisten sijoitusten ja 
lyhytaikaisten velkojen suhde. Koko teollisuuden maksuvalmius oli vähenty­
nyt kolmivuotisjaksona jonkin verran, 95 % :sta 92 % :iin, vientiteollisuuden 
luku pysynyt 90 % :na ja kotimarkkinateollisuuden supistunut 98 % :sta 93 
% :iin. Eniten oli alentunut graafisen teollisuuden vakavaraisuus, 128 % :sta 
74 % :iin, edelleen ravinto- ja nautintoaineteollisuuden 104 % :sta 78 % :iin, 
rakennusliikkeiden 106 % :sta 91 % :iin sekä asfaltti- ja tapeUiteollisuuden 
111 % :sta 93 % :iin. Metalli- ja koneteollisuuden maksuvalmius oli pysynyt 
jonkin verran 100 %:n yläpuolella, kivi-, savi- ja lasiteollisuuden lisääntynyt 
66 % :sta 69 % :iin sekä kumi-, nahka- ja kenkäteollisuuden 116 % :sta 123 
0/ .. 
/0 :l1n. 

Tulostase. 

Eri yritysten tulostaseet ovat yhdistettyinä taulukossa 12 koko teollisuu­
den sekä erikseen vientiteollisuuden ja kotimarkkina teollisuuden osalta. Kun 
yritykset kirjaavat palkkamenonsa kovin eri tavoin - osa yrityksistä vie 

. palkkansa tulostaseeseen, osa kaikki palkat sarakkeen ulkopuolelle, kun taas 
monet kirjaavat kuukausipalkat tulostaseeseen ja muut palkat sarakkeen ulko­
puolelle - on seuraavassa kaikki sarakkeen ulkopuolelle kirjatut palkat lisätty 
tulostaseen kirjattuihin palkkoihin ja siis myös varsinaisiin kuluihin, koko tase­
summaan ja liikkeen harjoittamisesta kertyneisiin tuottoihin. 

Verrattuna vuoden 1948 tulostaseeseen 1 on koko teollisuuden tulostaseen 
loppusumma vuoteen 1951 mennessä lisääntynyt 95 %, vientiteollisuuden vain 

1 Vuoden 1948 tulostaseeseen on tehty eräitä korjauksia sen julkaisemisen jälkeen Talou­
dellisissa Selvityksissä 1950: 1 I. 

5 
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Taulukko 12. Tulostase. 

Koko teollisuus Vienti- I Kotimarkkil1a~ 
teollisuus teoIlisuus 

miIj. mk 

I 
miIj. mk miIj. mk 

1949 I 1950 I 1951 1950 I 1951 1950 I 1951 

Kulut: 
Palkat 1 .............. 41188 50025 71174 21883 31257 28142 39917 
Vuokrat .............. 287 402 528 75 79 327 449 
Korkokulut. ..... " .... 4298 4832 6961 2233 2740 2599 4221 
Maksetut verot ........ 5035 8213 11929 3053 4734 5160 7195 
Poistot ................ 3107 4655 6161 1854 2862 2801 3299 
Muut vars. kulut ...... 10712 12528 17568 4475 6777 8053 10791 

Yhteensä (vars. kulut) 1 •.. 64627 80655 114321 33573 48449 47082 65872 
Ylimääräiset kulut ....... 237 325 359 143 136 182 223 
Tilivuoden voitto ........ 4391 5075 8387 1983 4516 3092 3871 

Taseen summa 1 69255 86055 123067 35699 53101 50356 69966 

Tuotot: 
Varsinaiset tuotot 
Tuotot liikkeen harjoitta-

misesta 1 •...•..•.... 66900 83571 119713 34830 51912 48741 67801 
Korkotuotot .......... 811 1040 1410 333 531 707 879 
Muut varsin. tuotot ... 687 944 1261 394 548 550 713 

Yhteensä 68398 85555 122384 35557 52991 49998 69393 

Ylimääräiset tuotot ...... 294 347' 493 103 102 244 391 
Tilivuoden tappio ........ 563 153 190 39 8 114 182 

Taseen summa 1 69255 86055 123067 35699 53101 50356 69966 

71 % ja kotimarkkinateollisuuden 111 %. Yritysten yhteenlasketut palkka­
menot ovat lisääntyneet koko teollisuudessa 73 %, vientiteollisuudessa vain 
48 %, mutta kotimarkkinateollisuudessa 99 %. Korkomenot kasvoivat vastaa­
vasti 114, 49 ja 199 %. Aikaisemmin on jo mainittu, että kotimarkkinateolli­
suu den vieraat varat ovat lisääntyneet enemmän kuin vientiteollisuuden. 
Verot ovat taas lisääntyneet koko teollisuudessa 203 %, vientiteollisuudessa 
163 % ja kotimarkkinateollisuudessa 236 %, painopisteen ollessa siis tältäkin. 
osin kotimarkkinateollisuudessa. Poistot ovat lisääntyneet koko teollisuudessa 
191 %, vientiteollisuudessa 220 % ja kotimarkkinateollisuudessa 169 %. Mui­
den varsinaisten kulujen osalta vastaavat lisäykset olivat 87, 84 ja 89 %. 
Koko tutkitun teollisuuden kaikki varsinaiset kulut olivat lisääntyneet 90 %, 
vientiteollisuuden 65 % ja kotimarkkinateollisuuden 115 %. 

Laskettuna prosentteina kaikista varsinaisista kuluista koko teollisuuden 
p a 1 k a t olivat vuosina 1949-1951 alentuneet 68.4 % :sta 62.2 % :iin, vienti-

1 Palkat sarakkeen ulkopuolella mukaan luettuina. 
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teollisuuden 71.8 % :sta 64.5 % :iin sekä kotimarkkinateollisuuden 65.2 % :sta 
60.6 % :iin. V u 0 k r i en osuus jäi vain prosentin murto-osaksi. K 0 r 0 t oli­
vat koko teollisuudessa lisääntyneet 5.4 % :sta 6.1 % :iin, kotimarkkinateolli­
suudessa 4.6 % :sta 6.4 % :iin, kun taas vientiteollisuudessa ne olivat alentu­
neet 6.3 % :sta 5.6 % :iin. Koko teollisuuden maksamat v ero t olivat lisään­
tyneet 6.6 % :sta 10.4 % :iin, vientiteollisuuden 6.1 % :sta 9.8 % :iin ja koti­
markkinateollisuuden 7.0 % :sta 10.9 % :iin.1 P 0 i s t 0 t olivat lisääntyneet 
koko teollisuudessa 3.5 %:sta 5.4 %:iin, vientiteollisuudessa 3.0 %:sta 5.9 
% :iin ja kotimarkkinateollisuudessa 4.0 % :sta 5.0 % :iin. M u i den v a r s i­
nai s t e n k u 1 u j eno suu s on koko teollisuudessa hieman laskenut, 
15.7 % :sta 15.4 % :iin, vientiteollisuudessa lisääntynyt 12.6 % :sta 14.0 % :iin 
ja kotimarkkinateollisuudessa taas laskenut 18.6 %:sta 16.0 %:iin. 

Taloudellinen Tutkimuskeskus on nyttemmin julkaissut laajahkon tutki­
muksen teollisuuden tulostaseesta ja sen eri alaryhmistä teollisuushaaroittain 
ja suuruusluokittain, minkä vuoksi tässä ei ole aihetta yksityiskohtaisesti käsi­
tellä eri kustannuseriä. 

N et t 0 voi t 0 h absoluuttinen arvo kasvoi vuonna 1949 koko teollisuu­
dessa vain vähän - vientiteollisuudessa se jopa aleni 16 %. Vuonna 1950 
se ylitti noin 1/3 :l1a vuoden 1948 arvon, mutta korkeasuhdannevuonna 19.51 
jo 122 % :lla. Viimeksi mainittuna vuonna vientiteollisuuden nettovoitto oli 
melkein kolminkertainen ja kotimarkkinateollisuudenkin 69 % suurempi kuin 
vuonna 1948. Kumi-, nahka- ja kenkäteollisuuden sekä ravinto- ja nautinto­
aineteollisuuden nettovoitto oli runsaasti kaksinkertaistunut, kutomateollisuu­
den ja kemiallisen teollisuuden melkein kaksinkertaistunut, graafisen teollisuu­
den lisääntynyt lähes 80 % sekä metalli- ja koneteollisuuden 50 %. Voima­
laitosten nettovoitto sen sijaan oli alentunut noin 28 %. 

Koko teollisuuden k ann a t t a v u u t ta osoittava luku, siis nettovoitto 
laskettuna prosentteina omista varoista, oli vuoden 1948 9.9 % :sta lisääntynyt 
13.0 %:iin vuonna 1951. Vastaava vientiteollisuuden luku oli kasvanut 10.6 
% :sta 16.1 % :iin, mutta kotimarkkinateollisuuden 9.7 % :sta vain 10.6 % :iin. 
Puutavarateollisuuden kannattavuusluku oli kasvanut 12.9 %:sta 18.4 %:iin 
ja graafisell teollisuuden 23.6 %:sta 31.5 %:iin, kemiallisen teollisuuden 16.8 
% :sta 19.5 % :iin sekä kumi-, nahka- ja kenkäteollisuuden 1 L 1 % :sta 14.1 % :iin. 
Kivi-, savi- ja lasiteollisuuden kannattavuuden paranemista, -0.8 %:sta 
10.2 % :iin, ja metalli- ja koneteollisuuden aseman heikkenemistä 20.9 % :sta 
15.2 % :iin on tarkasteltava sitä taustaa vasten, että Arabia-osakeyhtiö on 
vuodesta 1949 lähtien kirjanpidollisesti liitetty Wärtsilä-yhtymään ja samalla 
siirtynyt edellisestä jälkimmäiseen teollisuusryhmään. Yhtiö oli vuonna 1948 

1 Tässä yhteydessä on kuitenkin korostettava, ettei mukaan ole luettu Holding-yhtiön 
omistuksessa olevan osakepääoman osinkoja, eikä myöskään näiden osakkeiden lunastus­
summia, minkä vuoksi verotus on todellisuudessa ollut vieläkin raskaampaa. 
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Taulukko 13. Nettovoitto. 

Nettovoitto 
II 

I % vuosi- % koko 
T k I % omista Teollisuusryhmä ml J. m I varoista myynnistä sijoitetusta 

I pääomasta 

1949 1 1950 1 1951 ii 1950 I 1951 195011951 1950 I 1951 

Yleinen vientiteollisuus ... 1144 1788 4173 r 10.2 15.9 
,II 

2.6 3.1 II 3.3 5.3 
Puutavarateollisuus ....... 126 156 335 ' 10.8 18.4 1.3 1.6 1.6 2.8 
Koko vientiteollisuus ...... 1270 1944 4508 10.2 16.1 2.4 2.9 3.1 4.9 
Rakennusliikkeet ......... 4 16 -51 21.9 -58.0 0.5 -1.4 2.6 2.6 
Metalli- ja koneteollisuus .. 797 638 1397 9.5 15.2 2.0 2.5 2.7 4.5 
Kivi-, savi- ja lasiteollisuus 142 210 219 10.2 10.2 2.7 2.2 3.4 2.8 
Kutomateollisuus ......... 507 686 619 17.0 10.8 2.8 1.8 5.9 3.6 
Kumi-, nahka- ja kenkä-

teollisuus .............. 182 286 312 14.5 14.1 2.7 2.4 5.9 5.2 
Ravinto- ja nautintoaine-

teollisuus .............. 240 343 390 15.6 12.2 1.0 1.5 3.5 2.9 
Kemiallinen teollisuus .... 277 405 451 24.0 19.5 3.6 2.8 6.3 5.1 
Asfaltti- ja tapettiteollisuus 18 14 20 13.5 14.7 1.5 1.8 4.5 4.6 
Graafinen teollisuus ...... 64 59 114 16.7 31.5 2.8 3.8 5.7 6.8 
Voimalaitokset ........... 327 1 3212 218 3 3.2 2.2 5.9 2.7 0.9 0.7 
Koko kotimarkkinateollisuus 2558 1 2978 2 3689 3 10.2 10.6 2.5 2.2 3.1 3.0 
Koko teollisuus .......... 3828 1 4922 2 8197~ 10.2 13.0 2.5 2.5 3.1 3.8 

kärsinyt suuria tappioita. Kuitenkin johtui kone- ja metalliteollisuuden, kan­
nattavuuden aleneminen ennen kaikkea siitä, että omat varat kolmivuotiskau­
den aikana melkein kaksinkertaistuivat, kun taas nettovoitto lisääntyi vain 
noin 50 %. 

Inflaatioaikoina inflaatio vaikuttaa jyrkemmin yritysten nettovoiton ni­
melliseen määrään kuin omaan pääomaan, minkä vuoksi tällä tavoin lasketun 
kannattavuuden lukuarvo on yleensä liian korkea. Siksi muodostaakin n e t t 0-

voi t 0 n s u h d e v u 0 s i myy n t iin sopivamman vertailuperusteen. 
Koko tutkitun teollisuuden osalta tämä suhde pysyi verraten muuttumatto­
mana eli noin 2.5 % :na. Kotimarkkinateollisuudessa se supistui 2.8 % :sta 
vuosina 1948-1949 2.2 %:iin vuonna 1951. Vientiteollisuudessa se aleni 
vuonna 1949 2.2 % :sta 1. 9 % :iin nousten sen jälkeen 2.9 :ään vuonna 1951. 
Tarkasteltaessa eri teollisuudenhaaroj en nettovoiton suhdetta vuosimyyntiin 
huomataan suhdeluvun yleensäkin liikkuneen 2 a 3 %:n vaiheilla muutamia 
poikkeuksia lukuun ottamatta. Eniten suhdeluku supistui voimalaitosten 
kohdalla 11. 5 % :sta vuonna 1948 2 .. 7 % :iin vuonna 1951. Tämä supistuminen 

1 Siitä 20 miIj. mk valtion tukea. 
» 11 »» » 

6 » 
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johtui niiden suurien voimalaitosten vuosivaihdon voimakkaasta lisääntymi­
sestä, jotka ensinmainittuna vuonna olivat vielä rakenteilla, mutta jälkimmäi­
senä vuonna olivat jo aloittaneet virranjakelun. 

Taulukon 13 viimeiset sarakkeet osoittavat nettovoiton suhdetta koko 
sijoitettuun pääomaan. Inflaatio vaikuttaa viimeksi mainittuun vain osaksi 
samaan suuntaan kuin nettovoittoon, joten nämä suhdeluvut ovat inflaatio­
aikoina liian korkeita. Vuonna 1948 tämä suhdeluku oli 3.3 % sekä koko 
tutkitussa teollisuudessa että myös vienti- ja kotimarkkinateollisuudessa. 
Vuonna 1951 se oli koko teollisuudessa kasvanut 3.8 % :iin ja vientiteollisuu­
dessa 4.9 % :iin, kun se taas kotimarkkinateollisuudessa oli supistunut 3.0 
0/ .. 
/0 :nn. 

Esitetyt tilastot vahvistavat käsitystä siitä yleisesti tunnetusta tosiasiasta, 
että vuosi 1951 oli edullinen teollisuudelle, erityisesti vientiteollisuudelle, jonka 
saama hyöty johtui sekä kohonneista hinnoista että vientiteollisuustuotteiden 
suuresta kysynnästä. Tämä korkeasuhdanne muuttui kuitenkin jo vuoden 
1952 alussa laskukaudeksi, jolle olivat tunnusmerkillisiä alenevat hinnat ja 
erittäin heikko kysyntä. 



Veikko H alme : 

LUOTTOVOLYYMIN KASVU JA JAKAANTUMINEN ELINKEINO­
RYHMITTÄIN VUONNA 1952. 

Oheiset numerotiedot, jotka selventävät eräitä kokonaispiirteitä rahalai­
tostemme luotonannossa vuonna 1952, perustuvat nyt viidennen kerran suo­
ritettuun, periaatteiltaan aikaisempien kanssa yhdenmukaiseen luottotieduste­
luun) Numerot osoittavat, että luoton kysyntä jatkui mainittuna vuonna 
lähes yhtä vilkkaana kuin edellisenäkin vuonna, huolimatta suhdannekehityk­
sessä selvästi tapahtuneesta muutoksesta noususta laskuun. 

1. Luottovolyymin kasvu. 

Rahalaitosten luottovolyymi oli vuoden 1952 viimeisenä päivänä yhteensä 
286.1 miljardia markkaa eli 63.6 miljardia markkaa suurempi kuin edellisenä 
vuonna. Luottovolyymi kasvoi näin olIenvuoden aikana 28.6 %, vastaavan 
luvun oltua edellisenä vuonna 30.0 %. Kasvussa tapahtunutta hidastumista 
kuvaa myös se, että luottovolyymin lisäys oli vuonna 1952 vain 24.0 % suu­
rempi kuin edellisenä vuonna, kun sen sijaan vastaava lisäys vuonna 1951 
oli 71.5 % suurempi kuin vuonna 1950. 

1 Luottotiedustelun periaatteet on selostettu »Taloudellisissa Selvityksissä» vuonna 1 949. 
Vuoden 1952 tiedustelussa käytettyyn lomakkeeseen ja täyttöohjeeseen tehtiin muutamia 
muutoksia, joista tärkeimmät ovat seuraavat: 

Obligaatiot on yhdistetty muuhun luotonantoon, joten kaikki luotot esiintyvät yhtenä 
summana elinkeino ryhmittäin jaoiteltuna tiedustelulomakkeen sarakkeessa I. Näin on 10-
makkeessa saatu tilaa sarakkeille II ja III, joiden tarkoituksena on saada esille rakennustoi­
mintaan käytetyn luoton määrä'kunkin elinkeinoryhmän kohdalta. Sarakkeessa II tiedustel­
laan tuotannolliseen rakennustoimintaan ja sarakk;eessa III asunto- ja sosiaaliseen rakennus­
toimintaan käytettyä luoton määrää. Elinkeinoryhmien jaossa on säilytetty kuitenkin edel­
leen myös rakennustoiminta, johon on pyydetty merkitsemään vain ammattimaisille raken­
nusyrittäjille ja yksityisille, henkilöille annetut rakennusaikaiset ja kiinnitysluotot. Milloin 
on ilmeistä, että kiinnitys- tai kiinteistöluotto on myönnetty selvästi muuhun kuin ra­
kennustarkoitukseen, on luotto merkittävä asianomaisen elinkeinonhaaran kohdalle. 

Mainitun uudistuksen tarkoituksena on saada rakennustoiminnan piiriin myönnetyn luo­
ton kOkonaismäärä entistä selvemmin esille, koska on näyttänyt ilmeiseltä, että ns. varsi­
naisen rakennustoiminnan ryhmä ei edusta muuta kuin pienehköä osaa mainittuun tarkoi­
tukseen käytetyistä luotoista. Syynä siihen, että entistä suurempi huomio kiinnitetään ra­
kennustoimintaan, on se tosiasia, että rakennustoiminta näyttelee tärkeätä osaa kansantalou­
temme suhdannekehityksessä, ja näin ollen siitä on syytä koettaa saada mahdollisimman 
paljon tietoja luotonkäytönkin osalta. 
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Taulukko 1. 

Luottovolyymin jakaantuminen elinkeinoryhmittäin 31. 12. 1951 ja 31. 12. 1952. 

Luotto- Kasvun osuus 
31. 12. 1951 31. 12. 1952 volyymin kokonais-

kasvu kasvusta 

mmk % mmk % mmk % % 
1. Teollisuus . ................ 60532 27.2 81440 28.5 20908 34.5 32.8 

11. Metalliteollisuus ........ 12139 5.5 15.331 5.4 3192 26.3 5.0 
12. Kivi- ja saviteollisuus ... 3309 1.5 4200 1.5 891 26.9 1.4 
13. Nahka-, kumi- ja tekstiili-

teollisuus .............. 9501 4.3 12343 4.3 2842 29.9 4.4 
14. Puu- ja paperiteollisuus .. 20728 9.3 32035 11.2 11307 54.5 17.8 
15. Ravinto- ja nautintoaine-

teollisuus .............. 7239 3.2 8944 3.1 1705 23.6 2.7 
16. Muu teollisuus ja käsityö. 7616 3.4 8587 3.0 971 12.7 1.5 

2. Voima- ja sähkölaitokset • .... 20492 9.2 27527 9.6 7035 34.3 11.0 

3. Rakennustoiminta .......... 47942 21.6 59073 20.7 11131 23.2 17.5 
31. Rakennusaikainen luotto. 5685 2.6 5706 2.0 21 0.4 0.0 
32. Kiinnitys- ja asuntolainat 42257 19.0 53367 18.7 11110 26.3 17.5 

4. Kauppa ja liikenne ........ 44771 20.1 54411 19.0 9640 21.5 15.2 
41. Tukkukauppa .......... 24348 10.9 26240 9.2 1892 7.8 3.0 
42. Vähittäiskauppa ........ 15097 6.8 20994 7.3 5897 39.1 9.3 
43. Liikenne .............. 5326 2.4 7177 2.5 1 851 34.8 2.9 

5. Maatalous ................ 23288 10.5 31502 11.0 8214 35.3 12.9 

6. Kunnat • .•...•.....•...... 14256 6.4 18371 6.4 4115 28.9 6.5 
61. Kaupunkikunnat ....... 9190 4.1 11 971 4.2 2781 30.3 4.4 
62. Maalaiskunnat ......... 5066 2.3 6400 2.2 1334 26.3 2.1 

7. Henkilö- ja sekalaiset luotot .. 11140 5.0 13731 4.8 2591 23.3 4.1 

Kaikkiaan 222421 100.0 286055 100.0 63634 28.6 100.0 

Tärkeimpiä syitä luottovolyymin - sinänsä verraten vähäiseen - kasvuun 
vuonna 1952 oli vientituloj en supistuminen ja tuontimenoj en lisääntyminen 
edelliseen vuoteen verrattuna. Vientitulojen supistuminen vähensi huomatta­
vasti omarahoituksen mahdollisuuksia vientitoiminnan piirissä ja lisäsi sen 
luotontarvetta. Voimakkaasti kasvaneen tuonnin rahoittamiseen eivät omara­
hoituksen mahdollisuudet myöskään riittäneet, vaan siinäkin oli suuressa mää­
rin turvauduttava luottorahoitukseen. Vastaavaa tulojen vähentymistä ja 
menojen kasvua ilmeni muillakin elinkeinoelämän aloilla kuin niillä, jotka ovat 
välittömästi ulkomaankaupan vaikutuksen alaisia. Eräillä aloilla alkoi vuoden 
lopussa ilmetä menekkipulaa ja hintojen laskua, mutta kustannuspuoli ei ole 
osoittanut alenemisen, vaan osittain edelleen nousun merkkejä. Sangen monet 
tekijät ovat näin ollen lisänneet elinkeinoelämän luotontarvetta ja siis luoton 
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1. Luottovolyymin jakautu­
minen elinkeinoryhmittäin 

31. 12. 1952 

2. Eri elinkeinonhaarojen luotonantajat 31. 12. 1952 

m Teollisuus 
r;::;] Voima- ja sähkölaitokset 
S Rakennustoiminta 
rn Kauppa ja liikenne 
[Zj Maatalous 
m Kunnat 
155il, Henkilö- ia sekalaiset luotot 

a. Teollisuus b. Voima- ja sähkölaitokset 

ml Suomen Pankki 
Q Kansaneläkelaitos 
E::l Liikepankit 
~ Postisäästöpankki 
~ Säästöpankit 
!Ili:'J Vakuutuslaitokset 
~ Muut' 

kysyntää rahamarkkinoilla, kun taas liike-elämän omarahoitukselle asetetut 
kasvaneet vaatimukset ovat voimakkaasti supistaneet rahalaitosten ottolai­
nausta etenkin shekkitilien osalta. Rahamarkkinat ovatkin olleet koko vuoden 
ajan erittäin kireät, vaikka varsinainen talletustoiminta kehittyi jatkuvasti 
edulliseen suuntaan. 

Rahalaitosten koko ottolainaus lisääntyi vuonna 1952 27.1 miljardia mark­
kaa. Kun luottovolyymi kasvoi huomattavasti enemmän, rahalaitosten oli 
pakko turvautua rediskonttauksiin ja mm. ulkomaisten saatavien vähentämi­
seen. Tämä koski ennen kaikkea liikepankkeja, joiden kohdalta ottolainaus, 
shekkitilien jyrkän supistumisen vuoksi, osoitti jopa negatiivista muutosta 
edelliseen vuoteen verrattuna. Liikepankkien luotonannon lisäys, 20.3 miljar­
dia eli 23.5 %, mikä oli vähemmän kuin yleinen luottovolyymin kasvu, tapah­
tui näin ollen kokonaan niiden likviditeetin kustannuksella. Vuoden 1951 

Taulukko 2. 

Yksityiselle sektorille annetun luoton kasvu vuosina 1951 ja 1952. 

1951 1952 
mmk % mmk % 

Suomen Pankki .................... -1032 -7.0 1 821 13.2 
Kansan eläkelaitos .................. 6792 51.7 7900 40.0 
Liikepankit ........................ 18067 26.4 20302 23.5 
Kiinnitysluottolaitokset ............. -131 -8.4 175 12.3 
Postisäästöpankki ................. . 4017 97.8 4828 59.4 
Säästöpankit .............. : ........ 9869 29.0 13844 31.6 
OKO ja osuuskassat ................ 8321 37.0 9177 29.8 
Vakuutuslaitokset .................. 5387 41.0 5587 30.6 

Yhteensä 51290 30.0 63634 28.6 
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2. Eri elinkeinonhaarojen luotonantajat 31. 12. 1952 

c. Rakennustoiminta d. Kauppa ja liikenne 

ll1![j Suomen Pankki 
~ Liikepankit 
l52l Postisäästöpankki 
lQSl Säästöpankit 
IZZI OKO 
fi!:L'l Vakuutuslaitokset 
fZ1l Muut 
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e. Maatalous 

päättyessä niillä ei ollut lainkaan rediskonttauksia; niiden luotonannon ja luo­
tonoton välinen jännitysero oli ottolainauksen puolelIa 5.6 miljardin markan 
verran, ja niillä oli 10.8 miljardin markan kassavarat. Vuoden 1952 päättyessä 
rediskonttausten määrä oli 15.3 miljardia markkaa; luotonannon ja -oton 
välinen jännitysero oli painunut luotonannon puolelle 17.7 miljardin markan 
verran, ja kassavarat olivat supistuneet noin 8 miljardiin markkaan. 

Muiden rahalaitosten luotonanto seurasi luonnollisesti kiinteämmin luoton~ 
oton kehitystä kuin liikepankkien kohdalla oli asian laita. Liikepankkien jäl­
keen markkamääräisesti suurimman luottovolyymin lisäyksen, 13.8 miljardia 
markkaa, myönsivät säästöpankit. Niiden luotonanto kasvoi näin ollen 31.6 % 
eli hieman enemmän kuin koko luottovolyymi. Se kävi täysin yksiin niiden 
talletuskannassa tapahtuneen lisäyksen kanssa, mikä puolestaan oli vähän 
suurempi kuin edellisenä vuonna. 

Kolmanneksi suurin luotonannon lisäys, 9.2 miljardia markkaa, tapahtui 
osuuskassojen toimesta. Osuuskassojen luotonanto kasvoi siten 29.8 % eli 
suunnilleen samassa määrin kuin koko luottovolyymi. Kun niiden ottolainaus 
ei lisääntynyt täysin samassa suhteessa, Osuuskassojen Keskus Oy:n oli tur­
vauduttava noin 2 miljardin markan rediskonttauksiin Suomen Pankissa. 
Tämän lisäksi on huomattava, että osuuskassojen, säästöpankkien ja Suo­
men Hypoteekkiyhdistyksen koko luotonanto käsitti oman luotonannon 
ohessa yhteensä noin 15 miljardiin markkaan nousevan määrän valtion 
asuttamislainoja, joita ei ole kuitenkaan laskettu mukaan oheisiin taulukkoi­
hin, koska muukin. valtion toimesta tapahtuva elinkeinotoiminnan rahoitus on 
jätetty tarkastelun ulkopuolelle. 

Osuuskassojen jälkeen seuraavalla sijalla luotonannon markkamääräisessä 
lisääntymisessä oli Kansaneläkelaitos. Sen luottomäärä kasvoi 7.9 miljardia 
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markkaa eli 40.0 %, mikä oli huomattavasti enemmän kuin yleensä luottovo­
lyymin suhteellinen kasvu. 

Vakuutuslaitosten luotonanto lisääntyi 5.6 miljardia markkaa eli 30.6 %. 
Seuraavana oli Postisäästöpankki, jonka luotonanto elinkeinotoiminnalle kas­
voi 4.8 miljardia markkaa: eli 59.4 %. Postisäästöpankin osalta talletusten 
kasvu oli jonkin verran suurempikin kuin mainittu luotonannon lisäys. San­
gen vähäiseksi jäi luotonannon lisäys sen sijaan kiinnitysluottolaitosten osalta. 
Niiden luotonanto kasvoi vain 175 miljoonaa markkaa eli 12.3 %, mikä osal­
taan puhuu selvää kieltä nykyisten obligaatiomarkkinoittemme hiljaisuudesta. 

Suomen Pankin suoranainen luotonanto elinkeinotoiminnalle kasvoi 1.8 mil­
jardia markkaa eli 13.2 %, mikä oli kiinnitysluottolaitosten luotonannon kas­
vun jälkeen suhteellisesti vähiten. Tämä kävi hyvin yksiin Suomen- Pankin 
yleisestikin harjoittaman tiukan luottopolitiikan kanssa, johon etenkin loppu­
vuodesta, työttömyyden saadessa huomattavat mittasuhteet, oli kuitenkin teh­
tävä lievennyksiä. Rediskonttaukset kasvoivat vuoden aikana melkein nol­
lasta jopa 17.4 miljardiin markkaan, ja valtionkin luotonotto Suomen Pankista 
kasvoi, obligaatiot ym. pienemmätkin erät vekseliluottoon lisättyinä, 15.3 mil­
jardiin markkaan, vastaavan luvun oltua vuotta aikaisemmin 8.9 miljardia 
markkaa. Valuuttavarannon vähentyessä keskuspankin luotonannon kasvu ei 
kuitenkaan johtanut esim. setelistön mainittavampaan riousuun. 

2. Luottovolyymin jakaantuminen elinkeinoryhmittäin. 

Vuoden 1952 aikana tapahtunut vientisuhdanteiden heikkeneminen ilmeni 
erityisesti vienti t e 0 1 l i s U,u den luotontarpeen kasvuna. Puu-, ja paperi­
teollisuuden luottovolyymi kasvoi 11.3 miljardia markkaa eli 54.5 %, mikä 
oli korkein tietyn ryhmän osalle tullut luottom,äärän suhteellinen kasvu. Tämä 
seikka kuvastaa sangen voimakkaasti suhdannetilanteessa tapahtunutta muu­
tosta, sillä vuonna 1951 puunjalostusteollisuus saattoi tyytyä vähentyvään 
luotto määrään, koska nopeasti kasvaneet vientitulot tällöin lisäsivät tuntuvasti 
omarahoituksen mahdollisuuksia. 

Muiden teollisuusryhmien osalta ilmeni suhdannekäänne vuonna 1952 huo­
mattavasti rauhallisempana kuin vientiteollisuuden piirissä. Niidenkään tuo­
tanto ei vuonna 1952 enää yleensä kasvanut, mutta kovin jyrkkiä laskujakaan 
ei esiintynyt. Tämä tasaisuus ilmeni myös luotontarpeessa, sillä samalla kun 
koko teollisuuden luottovolyymi puu- ja paperiteollisuuden luotontarpeen kas­
vun johdosta lisääntyi enemmän kuin koko luottovolyymi, kasvoi luottomäärä 
muiden teollisuusryhmien kohdalta suunnilleen samalla tavalla kuin elinkeino­
toiminnassa yleensäkin. Metalliteollisuuden osalta luotto kasvoi 26.3 %, ja 
suunnilleen samanlainen lisäys tapahtui kivi- ja saviteollisuuden osalta. Mo-

'j 
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Taulukko 3. Eri elinl{einoryhmien saaman luoton kasvun jakaantuminen eri luottolaitos­

ryhmien osalle. vuonna 1952. 

2. Voima- ja 
3. Rakennus- 4. Kauppa ja 

7. HenkiIö- ja 
1. Teollisuus sähkölai- 5. Maatalous 6. Kunnat sekalaiset 

tokset toiminta liikenne luotot 

mmk I % mmk! % mmk! % mmk I % mmk! % mmk! % mmk! % 

1353[ 321 
! 

6.5 0.5 50 0.4 480 5.0 - - 2 0.0 -96 -3.7 
2076 9.9 4355 61.9 -85 -0.8 -17 -0.2 73 0.-9 1496 36.4 2 0.1 

13436 64.3 211 3.0 875 7.9 3400 35.3 779 9.5 470 11.4 1 131 43.7 
-60 -0.3 - - 139 1.3 - - -10 -0.1 105 2.6 1 0.0 
717 3.4 2044 29.1 1156 10.4 -31 -0.3 192 2.3 712 17.3 38 1.5 

1241 5.9 127 1.8 6560 58.9 1746 18.1 2467 30.0 609 14.8 1094 42.2 
546 2.61 94 1.3 871 7.81 2390 24.8 4666 56.8 381 9.2 229 8.8 

1599 7.7 172 2.4 15"65 14.1 1672 17.3 47 0.6 340 8.3 192 7.4 

8. Kaikkiaan 
(1-7) 

mmk! % 

1821 2.9 
7900 12.4 

20302 31.9 
175 0.3 

4828 7.6 
13844 21.7 
9177 14.4 
5587 8.8 

Yhteensä 1209081100.0170351100.01111311100.0196401100.0 182141100.0 141151100.0 125911100.0 1636341100.0 

-.1 
Ul 
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Iemmissa tapauksissa luotto lisääntyi markkamääräisesti hieman enemmän 
kuin vuonna 1951. Ravinto- ja nautintoaineteollisuuden luottomäärä kasvoi 
23.6 % ja muun teollisuuden ja käsityön 12.7 %. Näiden osalta luotonkäyttö 
oli siten rajoitetumpaa kuin muiden edellä mainittujen teollisuusryhmien koh­
dalla. 

Voi m a- j a s ä h k ö l a i t 0 s t en rakennustyöt jatkuivat ennakolta 
laadittujen ohjelmien mukaisesti, eikä aleneva suhdannekehitys ole niihin 
ilmeisesti paljoakaan vaikuttanut. Työttömien sijoittamiseksi on rakenteilla 
olevien voimalaitosten työmaita tiettävästi laajennettukin. Markkamääräisesti 
tällä alalla käytettiin luottoja vuonna 1952 jonkin verran enemmän kuin edel­
lisenä vuonna, joskin kasvuprosentti hieman aleni. 

R a ken n u s toi m i n n a n ryhmään luottotiedustelussa pyydettiin mer­
kitsemään vain ammattimaisille rakennusyrittäjille sekä yksityisille henkilöille 
annetut rakennusaikaiset ja kiinnitysluotot, kuten edellä olevasta aliviittauk­
sesta selviää. Muut rakennusluotot oli vietävä asianomaisten elinkeinonhaaro­
jen kohdalle, erikseen tuotannolliseen sekä sosiaaliseen ja asunnonrakennustoi­
mintaan jaoteltuina. Useimpien rahalaitosten kohdalta tällaisen jaon suorit­
taminen on kuitenkin vielä tällä kertaa osoittautunut ylivoimaiseksi, koska 
vanhempien luottojen tarkoituksista ei ole ollut saatavissa selviä merkintöjä 
ja koska nimenomaan suurIiikkeille myönnetyistä luotoista on usein vaikea 
sanoa, mihin tarkoituksiin juuri ne rahat on käytetty. . 

Niiden rahalaitosten luottotiedusteluun lähettämät vastaukset, jotka ovat 
katsoneet voivansa määritellä rakennusluottojen osuuden luotonannostaan, tar­
joavat tämänkin kysymyksen tarkastelua varten mielenkiintoista aineistoa. 
Mainittakoon, että Kansaneläkelaitoksen luotonanto on melkein kokonaisuu­
dessaan suuntautunut ns. tuotannollisen rakennustoiminnan hyväksi. Tiedot 
parista liikepankista osoittavat, että näiden rahalaitosten luotonanto rakennus­
toimintaan on jäänyt, kuten odotettavaa onkin, sangen vähäiseksi, noin nel­
jännekseksi tai sitäkin vähäisemmäksi osaksi niiden koko luotonannosta. Kiin­
nitysluottolaitosten luotonanto on ymmärrettävästi suuntautunut melkein ko­
konaisuudessaan rakennustoimintaan, joskin varsinaiseen rakennustoiminnan 
ryhmään niiden lu'otonannosta on tullut merkit yksi vain hieman yli puolet. 
Postisäästöpankin luotonanto yksityisellä sektorilla on niinikään suuntautunut 
enimmältä osaltaan rakennustoimintaan ja siitä pääasiallisesti tuotannolliseen 
puoleen, ns. varsinaisen rakennustoiminnan ryhmään laskettavien luottojen 
jäädessä kuitenkin vähäiseksi osaksi koko luotonannosta. Säästöpankkien luo­
tonannosta on vajaat puolet merkitty ns. varsinaiseen rakennustoimintaan ja 
sen asunto- ja sosiaaliseen puoleen, mutta muukin luotonanto käsittää suurelta 
osalta rakennusluottoja, niin että säästöpankkien koko luotonannosta noin 
kaksi kolmannesta on suuntautunut rakennustoiminnan osalle ja siitä pää­
asiallisesti asunto- ja sosiaaliseen rakennustoimintaan. Osuuskassojen koh­
dalta ei ole käytettävissä vastaavia tietoja, mutta voidaan olettaa niidenkin 
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luotonannossa esiintyvän runsaasti rakennusluottoja ns. varsinaisen rakennus­
toiminnan osalle annetun luoton lisäksi. Suunnilleen samalla tavalla voidaan 
olettaa olevan asian laita vakuutuslaitosten kohdalta, mikäli voidaan päätellä 
niiden tietojen perusteella, joita on saatu eräiden vakuutusyhtiöiden luoton­
annosta. 

Kuten mainituista toteamuksista voidaan päätellä, ulottuu rakennusluot­
tojen piiri sangen oleellisesti ns. varsinaisen rakennustoiminnan ulkopuolelle. 
Kun muuta rakennustoimintaa koskevat tiedot ovat tällä kertaa jääneet puut­
teellisiksi, ei rakennustoiminnan osalle koko laajuudessaan tullutta luottovo­
lyymia voida tarkastella. Ilmeistä on kuitenkin, että luottotiedustelun ryh­
mään »rakennustoiminta» on aikaisemminkin viety vain ns. varsinainen raken­
nustoiminta eli rakennusalan yrittäjille ja yksityisille henkilöille annetut ra­
kennusluotot ja että rakennusluottojen kehitystä ja muutoksia voidaan tällä 
perustalla melko luotettavasti tarkastella. 

Pitäen mielessä edellä esitetyt näkökohdat ja varaukset voitaneen oheisten 
taulukkojen mukaan todeta, että rakennustoiminnan osalle tullut luotto määrä 
on kasvanut vuonna 1952 suunnilleen yhtä paljon kuin edellisenäkin vuonna. 
Tätä käsitystä vahvistaa se tosiasia, että rakennustoiminta jatkui kumpanakin 
vuonna suurin piirtein samalla tasolla. 

K a u pan j ali i ken tee n saarnat luotot menivät nekin suurelta osalta 
rakennustoimintaan. Kun tästä luottojen käytöstä eri tarkoitusperien suhteen 
ei ole selvyyttä, ei varsinaiseen kaupantekoon ja varastojen täydentämiseen 
käytetyistä luotoista myöskään voida sanoa luottotiedustelun perusteella mi­
tään varmaa. Ko. ryhmän osalle t,ulleet luotot kasvoivat yhteismäärältään 
vuonna 19529.6 miljardia markkaa, mikä oli markkamääräisesti noin kolman­
neksen vähemmän kuin vastaava lisäys edellisenä vuonna. Suhteellisesti kasvu 
on pudonnut vajaaseen puoleen. LuoUomäärä kasvoi tul}kuportaan osalta 
vuonna 1952 1.9 miljardia markkaa eli 7.8 %, kun vastaavat luvut edellisenä 
vuonna olivat 9.4 miljardia markkaa ja 63.0 %. Tämä jyrkkä vähentyminen 
tukkukaupan osalle tulleen luoton kasvussa lienee osaltaan selitettävissä siten, 
että entistä suurempi osa tämän alan luotoista on merkitty teollisuuden tilille, . 
mikä on mahdollista, koska useat suurliikkeet tukkukaupan alalla ovat samalla 
suuria teollisuuden harjoittajia. Nimenomaan suurIiikkeiden osalta on ilmei­
sesti tuottanut vaikeuksia myös vähittäisportaan osalle tulleen luoton erotta­
minen muusta luottomäärästä. Vähittäiskaupan luottomäärän kasvu vuonna 
1952 oli 5.9 miljardia markkaa eli 39.1 %, joten lisäys oli jonkin verran suu­
rempi kuin edellisenä vuonna. Samoin liikenteen osalta oli luottomäärän lisäys 
vuonna 1952 hieman suurempi kuin edellisenä vuonna. 

Maa talo u den luottovolyymiin kuuluu, kuten muidenkin elinkeinon­
haarojen luottoihin, huomattavat määrät rakennusluottoja, joiden osuutta, 
tietojen puutteellisuuden vuoksi, ei kuitenkaan voida määritellä. Kokonai­
suudessaan maatalouden osalle tullut luoton lisäys vuonna 1952 oli 8.2 miljar-
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dia markkaa eli 35.3 %, mikä on sekä markkamääräisesti että suhteellisesti 
huomattavasti enemmän kuin edellisenä vuonna. Luotonkäytön lisääntyminen 
johtunee metsätulojen vähentymisestä sekä siitä, että edellisenä hyvänä vuonna 
aloitetut rakennus- ym. tehtävät oli saatettava loppuun. Jossakin määrin lie­
nee luotontarvetta myös lisännyt paikoittain ilmennyt sadon menetys korjaa­
misvaikeuksien takia. - Yleiseltä kannalta maaseudun osalle tullutta luotto­
määrää arvosteltaessa on otettava lisäksi huomioon, että valtion asuttamislai­
noja myönnettiin eri rahalaitosten välityksellä maatalouden piiriin vuonna 1952 
yhteensä 10.5 miljardia markkaa, mikä oli saman verran kuin vastaavat luotot 
edellisenäkin vuonna. 

Kun tie n taloudenhoito tarvitsi vuonna 1952 selvästikin enemmän luot­
toja kuin edellisenä vuonna. Nimenomaan kaupunkien luottomäärä on tuntu­
vasti kasvanut. 

3. Elinkeinoryhmien luottovolyymin jakaantuminen 

eri luottolaitosten osalle. 

Te 0 11 i suu den voimakkaasti laajentunut luottomäärän kasvu, johon 
oli pääasiallisin syy puunjalostusteollisuuden luotontarpeen lisääntyminen, oli 
nyt niinkuin ennenkin suurimmalta osaltaan peräisin liikepankeista. Tästä 
kasvusta tuli liikepankkien osalle 64.3 %, mikä tosin oli suhteellisesti hieman 
pienempi osuus kuin edellisenä vuonna, mutta markkamääräisesti se oli lähes 
kaksinkertainen. Sinänsä suurin muutos tapahtui teollisuuden luotonsaannissa 
Suomen Pankilta. Viimeksi mainitun luotonanto teollisuudelle väheni vuonna 
1951 jonkin verran, kun taas vuonna 1952 puunjalostusteollisuuden tukeminen 
johti mainitun osuuden kasvamiseen. 

Markkamääräisesti toiseksi suurimman erän liikepankkien jälkeen antoi 
teollisuuden osalle tulleesta luoton kasvusta Kansaneläkelaitos. Kolmanneksi 
suurin luoton' kasvu tuli vakuutuslaitosten ryhmän taholta. Seuraavina olivat 
säästöpankit, Postisäästöpankki ja osuuskassat. Kiinnitysluottolaitosten osuus 
teollisuuden luottomäärästä sen sijaan edelleen hieman väheni, kuten tapahtui 
edellisenäkin vuonna. - Mitään mainittavia muutoksia eri luottolaitosten kes­
kinäi'sessä asemassa teollisuuden koko luottovolyymin kannalta ei ole tapah­
tunut vuonna 1952 edelliseen vuoteen verrattuna. 

Voi m a- j a s ä h k ö 1 a i t 0 s t e n osalle tulleen luottomäärän kasvusta 
antoi Kansaneläkelaitos jälleen, niin kuin edellisinäkin vuosina, suhteellisesti 
suurimman osan, joskin sen, samoin kuin Suomen Pankin ja liikepankkien osuus 
hieman aleni. Nousua oli sen sijaan havaittavissa etenkin Postisäästöpankin 



'Taulukko 4. Eri elinkeinoryhmien saaman luoton jakaantuminen eri luottolaitosryhmien osalle 31. 12. 1952. 
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2. Voima- ja 3. Rakennus- 4. Kauppa ja 7. Henkilö- ja 8. Kaikkiaan 
1. Teollisuus sähkölai- toiminta liikenne 5. Maatalous 6. Kunnat sekalaiset (1-7) 

tokset luotot 

mmk! % mmk I % mmk! % mmk! % mmk! % mmki % mmk! '% ,mmk I % 

Suomen Pankki ..... 10616 13.0 16491 6.0 511 0.1 3283 6.0 - - 131 0.1 11 0.0 15613 5.4 
Kansaneläkelaitos ... 4188 5.1 16934 61.5 699 1.2 1010 1.8 180 0.6 4634 25.2 5 0.0 27650 9.7 
Liikepankit ........ 53679 65.9 1472 5.4 9571 16.2 30035 55.2 2958 9.4 2323 12.6 6670 48.6 106708 37.3 
Kiinnitysluottolait ... 170 0.2 - - 1039 1.7 - - 148 0.5 243 1.3 1 0.0 1601 0.6 
Postisäästöpankki ... 2163 2.7 5624 20.4 2281 3.9 370 0.7 272 0.9 2044 11.1 197 1.4 12951 4.5 
Säästöpankit ....... 3886 4.8 713 2.6 27994 47.4 6143 11.3 10442 33.1 4280 23.3 4230 30.8 57688 20.2 
OKO ja osuuskassat. . 2275 2.8 585 2.1 5609 9.5 10653 19.6 17280 54.8 1480 8.1 2126 15.5 40008 14.0 
Vakuutuslaitokset ... 4463 5.5 550 2.0 11829 20.0 2917 5.4 222 0.7 3354 18.3 501 3.7 23836 8.3 

Yhteensä 1814401100.°1:75271100.0 159073/100.0 1544111100.0 1315021100.0 1183711100.0 1137311100.012860551100.0 
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ja myös OKO:n sekä vakuutuslaitosten osuudessa. Nämä' kasvun osalta tapah­
tuneet muutokset eivät kuitenkaan sanottavasti vaikuttaneet eri rahalaitosten 
luotonannon perusjakautumaan tällä alalla. 

Ra ken n u s toi m i n ta, siinä rajoitetussa mielessä käsitettynä, kuin 
se tässä tutkimuksessa esiintyy, sai luottomäärän kasvustaan edelleenkin suu­
rimman osan säästöpankeista, kuten edellisinäkin vuosina. Säästöpankkien 
osuus melkoisesti suurenikin, ja samoin tapahtui Postisäästöpankinkin koh­
dalla, kun taas yleensä muiden luottolaitosten osalta luotonannon kasvu oli 
tällä alalla hitaampaa tai vähäisempääkin kuin edellisenä vuonna. Samat muu­
tokset näkyvät jossain määrin rakennustoiminnan saaman luottomäärän perus­
jakautumassakin eri luottolaitosten kesken. 

K a u pan j ali i ken tee n osalle tulleen luottomäärän kasvun jakau­
tumisessa eri luottolaitosten kesken on tapahtunut eräitä pienehköjä muutoksia. 
Postisäästöpankin ja Kansaneläkelaitoksen luotonanto kaupalle ja liikenteelle 
osoittaa vähentymistä, ja kasvusta on tullut entistä suurempi osuus säästöpan­
keille ja vakuutuslaitoksille. Samat muutokset ilmenevät kaupan ja liikenteen 
saaman koko luottomäärän perusjakautumassakin eri luottolaitosten kesken. 
Huomattavaa on, että liikepankkien osuus on alentunut 59.5 %:sta 55.2 %:iin. 
Yleensä muutokset ovat tapahtuneet taulukoiden mukaan etenkin vähittäis­
ka~pan ja liikenteen kohdalla, joskin on pidettävä mielessä, että monen suur­
liikkeen osalta riippuu melkoisessa määrin harkinnasta, merkitäänkö niiden 
luotto tukku- vai vähittäisportaan ryhmään. 

Maa talo u den rahalaitoksilta saaman luottomäärän kasvusta tuli run­
saasti yli puolet osuuskassoilta, kun taas säästöpankkien luotonanto kasvoi 
tältä osalta suhteellisesti vähemmän kuin edellisenä vuonna. Liikepankkien 
ja Postisäästöpankin luotonanto maataloudelle oli sen sijaan koko joukon laa­
jempaa kuin edellisenä vuonna. Koko luottokantaa ajatellen osuuskassat ja 
säästöpankit ovat jatkuvasti tärkeimmät maatalouden luotonantajat; niiden 
yhteisen osuuden ollessa melkein 90 %. Loppuosasta huolehtivat pääasialli­
sesti liikepankit. 

Kun tie n osalle tulleesta huomattavan suuresta luottomäärän kasvusta 
olivat suurimmat erät lähtöisin Kansaneläkelaitoksesta, liikepankeista, Posti­
säästöpankista ja säästöpankeista. Kolmen ensiksi mainitun luotonantaJan koh­
dalta kasvu oli suhteellisesti runsaampaa kuin edellisenä vuonna, mutta säästö­
pankkien osalta lisäys oli vähäisempää. Kuntien luottokannan perusjakautu­
massa eri luottolaitosten osalle ei ole kuitenkaan tapahtunut mitään oleellisia 
muutoksia. Kunnat saavat edelleenkin luottonsa pääasiallisesti Kansaneläke­
laitokselta, vakuutuslaitok~i1ta ja säästöpankeilta. Tämä koskee etenkin kau­
punkikuntia, kun taas maalaiskuntien luotot tulevat huomattavalta osaltaan 
myös osuuskassoilta, esim. Kansaneläkelaitoksen luotonannon jäädessä maa­
laiskuntien kohdalta hyvinkin pieneksi osaksi. 



81 

4. Eri luottolaitosten luotonanto luotonkäyttäjäryhmittäin. 

Tarkastelfaessa rahalaitosten koko luotonantoa, niiden luotot valtio liekin 
samoin kuin toisille luottolaitoksiIle myönnetyt luotot on otettava huomioon. 
Edellä onkin jo todettu, että pääasiallisimmat muutokset Suo m en P a n­
k i n luotonannossa perustuvat valtiolle annetun luoton ja rediskonttausten 
kasvuun .. Keskuspankin luottovolyymin sisäisessä rakenteessa tämä aiheutti 
vuonna 1952 esim. sen muutoksen edelliseen vuoteen verrattuna, että suoraan 
teollisuudelle myönnetty luotto supistui suhteellisesti 40.3 % :sta 22.0 % :iin, 
vaikka markkamääräinen luotto siltäkin osalta hieman kasvoi. 

K a n san elä k e l a i t 0 k sen luotonannossa on suurin markkamääräi­
nen lisäys tapahtunut voimalaitosten kohdalla, mutta suurin suhteellinen kasvu 
kohdistui teollisuudelle annettuun luottoon. Teollisuuden osuus Kansaneläke­
laitoksen koko luotonannosta nousi 9.2 % :sta 13.4 % :iin. ValtiolIekin annettu 
luotto on markkamääräisesti hieman noussut, mutta suhteellisesti Kansan­
eläkelaitoksen koko luotonantoon verrattuna se on alentunut. 

L i i k e pan k k i e n luotonanto on suuntautunut perinteiden mukaisesti 
pääasiassa edelleenkin teollisuuden ja kaupan osalle, jälkimmäisen osuuden 
hieman pienentyessä ja edellisen jonkin verran kasvaessa, mikä muutos on 
saattanut johtua, kuten sanottu, tilastoinnissa käytetystä harkinnasta, koska 
suurliikkeet ovat usein myös teollisuuden harjoittajia. Muissakaan suhteissa 
liikepankkien luotonanto ei ole oleellisesti muuttunut edelliseen vuoteen ver­
rattuna. 

K iin n i t Y s luo t toI a i t 0 s t e n luotonanto on kokonaisuudessaan 
kasvanut, hyvin vähän, ja tapahtunut kasvu on kohdistunut yksinomaan 
rakennustoimintaan ja kuntiin, kun taas muut erät ovat supistuneet. 

P 0 s t isä ä s t ö pan k i'n kohdalta on katsottu tarkoituksenmukaiseksi 
jättää valtiokonttorissa pidetyt varat tarkastelun ulkopuolelle, koska ne edus­
tavat lähinnä kassavaroja. Tämän vuoksi näyttää Postisäästöpankin luoton­
anto kokonaisuudessaan melkoisesti supistuneen edelliseen vuoteen verrattuna, 
vaikka se tosiasiallisesti edelleen onkin kasvanut. Kun valtiokonttorissa olevat 
varat on jätetty laskelmista pois, valtion osuus Postisäästöpankin luotonan­
nossa on jyrkästi supistunut, ja muiden erien suhteellinen osuus on vastaavasti 
melko tavalla noussut. 

Sää s t ö pan k k i e n luottorakenne näyttää pysyneen hyvinkin tarkasti 
entisellään. Lähes puolet luottovaroista on käytetty suoranaisesti rakennus­
toiminnan tukemiseen, ja muillekin elinkeinonhaaroille annetuista luotoista on 
huomattavin osa ollut rakennusluottoja, kuten säästöpankkien lainaustoimin­
nan luonteeseen kuuluukin. 

Johdonmukaisesti entisiä linjojaan seuraten on Jatkunut myös 0 suu s­
kas s 0 j en lainananto. Merkittävin seikka lienee maatalouden osuuden vah­
vistuminen 42.0 % :iin edellisen vuoden 39.0 % :iin verrattuna. Tämäkin muu-

6 



Taulukko 5. Eri luottolaitosten prosenttinen osuus eri elinkeino ryhmien alaryhmien 
luotonkäyfösfä 31. 12. 1952. 
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toiminta 
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Taulukko 6. Eri luofonkäyttäjäryhmien osuus eri luottolaitosten luotonannosta 31. 12. 1952. 

Suomen Kansanelä- Kiinnitys- Postisäästö- OKO ja 
Pankki kelaitos Liikepankit luotto- pankki Säästöpankit osuuskassat 

laitokset 

mmk'l % mmk I % mmk I % mmk I % mmk I % mmk I % mmk I % 

1. Teollisuus ....... 10616 22.0 I 4188 13.4 53679 48.5 170 9.1 2163 7.2 3886 6.5 2275 5.6 
2. Voima- ja sähkö!.. . 1649 3.4 16934 54.1 1472 1.3 - - 5624 18.8 713 1.2 585 1.4 
3. Rakennustoiminta 51 0.1 699 2.2 9571 8.6 1039 55.9 2281 7.6 27994 46.5 5609 13.6 
4. Kauppa ja liikenne 3283 6.8 1010 3.2 30035 27.1 - - 370 1.2 6143 10.2 10653 25.9 
5. Maatalous ........ - - 180 0.6 2958 2.7 148 8.0 272 0.9 10442 17.3 17280 42.0 
6. Kunnat ......... 13 0.0 4634 14.8 2323 2.1 243 13.1 2044 6.9 4280 7.1 1480 3.6 
7. Henkilö- ja seka!.!. 1 0.0 5 0.0 6670 

6.0 I 
1 0.1 197 0.7 4230 7.0 2126 5.2 

8. Luotto- ja vak.Iait. 17410 36.1 1500 4.8 2131 1.9 102 5.51 451 1.5 322 0.5 168 0.4 
9. Valtio ........... 15259 31.6 2159 6.9 1988 1.8 154 8.3 16520 55.2 2220 3.7 957 2.3 
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tos on saattanut johtua tilastollisista syistä, sillä rakennustoiminnan ryhmän 
tultua rajoitetuksi pääasiallisesti ammattimaista rakennustoimintaa koskevaksi 
entistä suurempi osa rakennusluotoista on ilmeisesti viety mm. maatalouden 
ryhmään. 

Koska v aku utu s 1 a i t 0 s t e n luotonantoa valtiolle vuonna 1952 ei 
vielä tässä vaiheessa saada selville, ei niiden osalta voida tarkastella luottojen 
yleisrakennetta. Markkamääräisesti näyttävät vakuutuslaitokset lisänneen 
luottojaan erityisesti teollisuudelle, rakennustoiminnalle sekä kaupalle ja Iii~ 

kenteelle. 
Yhteenvetona edellä olevasta tarkastelu~ta voidaan sanoa, että luoton vo­

lyymissa tapahtuneesta laajentumisesta huolimatta sen kasvu on melkein kaut­
taaltaan hiljentynyt, puunjalostusteollisuuden osuutta lukuun ottamatta. 
Melko muuttumattomat suhteet luoton rakenteessa osoittavat sitä paitsi, että 
talouselämä on vakautumassa tältäkin kohden. Mm. rediskonttausten poik­
keuksellisen suuri kasvu kuitenkin osoittaa samalla, että rahamarkkinoiden 
todellinen tasapaino rahansäästämisen ja luotontarpeiden välillä on vielä tois­
taiseksi saavuttamatta. 
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Liite 1. 

Vuosi 
Tukkuhintaindeksi1 

ja YI 's ruotanto-IKulutus II Koti-I Maa- I Metsä-I Teolli-/T t" 
kuukausi " eI: hyödyk- - maiset talous- talous- suus- uon 1-

mdeksI keet tavarat tavarat tuotteet tuotteet tuotteet tavarat 

1938 114 119 106 118 117 145 110 104 
]939 120 125 111 122 118 150 115 114 
1940 161 166 151 158 155 182 151 165 
1941 197 204 184 192 190 224 182 207 
1942 243 246 238 237 221 281 227 256 
1943 276 281 268 267 250 328 253 295 
1944 305 315 287 293 260 364 280 333 
1945 438 441 432 432 420 545 399 443 
1946 686 646 749 653 652 834 594 763 
1947 825 775 904 793 1010 1063 636 904 
1948 1090 1044 1 162 1 117 1397 1499 903 1022 
1949 1098 1086 1112 1099 1136 1431 980 1092 
1950 1265 1268 1257 1287 1378 1664 1 131 1222 
1951 1809 1988 1499 1886 1 617 3103 1561 1646 
1952 1793 1944 1531 1892 1 752 3056 1545 1581 
1951 

1 1596 1671 1467 1632 1561 2237 1451 1520 
II 1637 1721 1492 1678 1610 2320 14R3 1551 

III 11393 1814 1484 1742 1593 2543 1520 1588 
IV 1737 1878 1493 1765 1559 2587 1553 1678 
V 1775 1933 1500 1806 1557 2710 1580 1709 

VI 1820 2011 1488 1874 1572 3004 1590 1703 
VII 1850 2056 1492 1927 1632 3167 1603 1685 

VIII 1917 2137 1535 2028 1 691 3512 1634 1 681 
IX 1 915 2147 1512 2026 1607 3605 1627 1679 
X 1907 2142 1498 2021 1574 3719 1590 1663 

XI 1936 2175 1520 2071 1730 3945 1547 1649 
XII 1928 2170 1508 2058 1 721 3888 1548 1650 

1952 
I 1 913 2120 1554 2037 1787 3638 1576 1649 

II 1849 2025 1543 1956 1782 3275 1568 1 619 
III 1849 2023 1548 1960 1797 3275 1568 1 613 
IV 1817 1981 1531 1916 1751 3149 1552 1606 
V 1808 1969 1528 1909 1768 3105 1551 1592 

VI 1799 1953 1533 1906 1773 3105 1545 1570 
VII 1744 1866 1531 1825 1770 2750 1530 1 571 

VIII 1740 1864 1525 1821 1754 2750 1529 1568 
IX 1734 1857 1521 1 816 1724 2749 1530 1559 
X 1739 1866 1519 1831 1700 2852 1528 1544 

XI 1759 1896 1522 1864 1708 3001 1529 1537 
XII 1765 1911 1511 1869 1707 3026 1531 1542 

1953 
I 1769 1 914 1518 1884 1733 3073 1530 1525 

II 1771 1909 1533 1891 1765 3065 1535 1 516 
III 1755 1891 1518 1866 1 717 2988 1534 1 517 
IV 1752 1882 1526 1869 1736 2988 1534 1502 
V 1738 1859 1527 1856 1743 2920 1534 1484 

VI 
VII 

Hintakehitys vuosina 
1935= 

Elinkustannus-

YleiS-1 Ra-IAsun-
indeksi vinto to 

108 108 111 
110 112 117 
131 137 121 
155 162 125 
183 189 129 
207 211 131 
219 214 136 
307 334 142 
490 525 144 
636 769 152 
856 1016 161 
871 1047 201 
992 1203 248 

1 156 1284 360 
1203 1379 438 

1 119 1269 323 
1124 1271 323 
1130 1271 323 
1 141 1272 323 
1 148 1270 323 
1 157 1272 351 
1 162 1277 351 
1 181 1287 351 
1201 1285 400 
1 170 1284 417 
1 173 1329 417 
1 166 1320 417 

1208 1370 417 
1202 1362 417 
1 199 1364 417 
1194 1374 417 
1 197 1382 417 
1 195 1378 417 
1 196 1380 417 
1 197 1383 417 
1197 1385 417 
1216 1395 478 
1215 1395 478 
1217 1375 554 

1210 1375 554 
1219 1394 554 
1219 1396 554 
1 219 1399 554 
1223 1406 554 

1 Tilastollisen päätoimiston laskema virallinen indeksi. 
2 Sosiaaliministeriön sosiaalisen tutkimustoimiston laskema virallinen indeksi. 



1938-1953 
100. 

indeksi 2 

~ämpö- i vaa-I Verot I Muut Ja valo tetus 

137 105 90 105 
141 105 94 107 
194 126 96 127 
227 169 106 150 
291 214 127 181 
332 250 . 164 205 
378 281 182 229 
560 339 271 293 
907 532 791 445 

1015 586 942 502 
13(19 858 1604 717 
1508 977 1875 822 
1530 1 169 1937 924 
2395 1652 2270 1 142 
2700 1484 2509 1206 

1955 1565 2317 1061 
2075 1598 2317 1097 
2105 1623 2317 1 106 
2175 1664 2317 1 122 
2242 1680 2317 1144 
2252 1684 2317 1 148 
2287 1692 2317 1154 
2477 1740 2317 1163 
2773 1737 2317 1 167 
2796 1687 2130 1 185 
2807 1587 2130 1177 
2801 1569 2130 1 178 

2807 1570 2487 1 197 
2744 1565 2487 1 195 
2745 1537 2487 1 197 
2731 1476 2487 1 196 
2720 1463 2487 1207 
2695 1465 2487 1206 
2681 1462 2487 1210 
2677 1466 2487 1208 
2671 1456 2487 1 211 
2675 1455 2574 1211 
2673 1448 2574 1211 
2575 1445 2574 1217 

2567 1441 2431 1217 
2564 1441 2431 1220 
2555 1440 2431 1220 
2544 1428 2431 1220 
2546 1443 2431 1220 

87 

Tuontihinnat (cif)3 I Vientihinnat (fob)3 

YleiS-1 Raaka-I Koneetl.Ravint?-1 Muut YleiS-1 puu-I Paperi-
indeksi aineet yms Ja n~utlll- kulutus - in- tava- teollisuus-

. toameet tavarat I deksi rat tuotteet 

113 115 121 111 101 131 142 126 
115 117 131 109 103 128 145 113 
182 202 168 170 143 161 184 133 
247 267 231 236 223 190 212 160 
333 379 279 338 271 244 242 241 
420 457 346 486 324 304 291 312 
457 468 360 560 400 323 312 328 
709 729 798 713 447 452 443 459 
896 888 883 947 846 799 864 732 
950 941 898 1030 912 1 175 1 213 1044 

1036 1080 957 1 019 998 1383 1375 1394 
1105 1117 1 134 1089 1043 1336 1495 1160 
1403 1358 1395 1590 1257 1500 1645 1340 
1946 2133 1585 1955 1594 2801 2478 3394 
1841 1946 1586 2017 1396 2614 2705 2710 

1592 1603 1428 1747 1462 1857 1 711 1993 
1681 1782 1348 1810 1505 2019 1737 2271 
1785 1963 1345 1860 1532 2184 1777 2529 
1845 2088 1403 1922 1552 2325 1926 2733 
1899 2158 1460 1995 1590 2423 2179 2895 
1984 2233 1460 2043 1621 2534 2353 3105 
2046 2264 1576 2043 1623 2702 2437 3418 
2046 2264 1 671 2035 1636 2899 2509 3796 
2046 2233 1698 2030 1636 3089 2618 4068 
2029 2174 1777 1988 1634 3283 2718 4187 
1974 2108 1775 1986 1622 3450 2756 4205 
1966 2070 1775 1986 1606 3484 2756 4205 

1928 2043 1704 2000 1572 3484 2660 4160 
1878 2025 1572 2042 1521 3446 2531 4093 
1855 2024 1457 2061 1453 3307 2531 ·3868 
1859 2034 1497 2061 1380- 3108 2588 3449 
1859 2033 1497 2081 1356 2931 2840 3104 
1879 2023 1559 2071 1356 2834 2917 2883 
1879 2023 1583 2018 1365 2720 2917 2630 
1868 1972 1583 1993 1365 2519 2782 2298 
1826 1920 1639 1985 1365 2301 2627 1973 
1800 1879 1637 1960 1373 2143 2501 1802 
1 781 1820 1609 1960 1342 2032 2388 1757 
1761 1796 1654 1961 1312 1944 2265 1754 

1761 1796 1707 1984 1331 1858 2107 1738 
1752 1762 1703 2003 1390 1800 2043 1732 
1752 1758 1703 2013 1363 1800 2043 1736 

3 KuukausiIuvut on laskettu Tullihallituksen tilastotoimiston laskemista kuukausi-indekseistä 
viiden kuukauden liukuvina punnittuina keskiarvoina. Keskiarvoja laskettaessa suuruudeltaan kes­
kimmäinen on kerrottu kahdella, pienin ja suurin jätetty huomioon ottamatta sekä muut otettu sel­
laisinaan huomioon. 
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Liite 2. 

Nimike Pai-
no 1 

Kokonllisindeksi ........................ 1000 87 

A. Rakennustarvikkeet . .................. 325 87 

a. Kiviaineet ........................ 156 85 

1. Tiilet, savi- ................... 6 80 
2. » , kalkki- ................. 27 86 
3. Kevytbetoni .................. 20 89 
4. Sementti ...................... 30 82 
5. Kalkkilaasti ................... 20 81 
6. Kiekka (seulottu betonihiekka) .. 8 93 
7. SepeIi (N:o 2) .................. 6 98 
8. Väliseinätiilet (kevyttiilet 1.2) ... 16 78 
9. Lattialaatat (Kupittaan N:o 710) 5 94 

10. Ikkunalasi (N:o 2 110 cm) ...... 4 100 
11. Porrasaskelmat ja sementtimo-

saiikkityöt .................... 7 83 
12. LuonnonkiviIohkot ............. 3 85 
13. Sementtivalutuotteet (kattotiilet 

»ldeah> 15.5 kpljm2) •••••••••••• 4 81 

, 
b. Puuaineet ........................ 87 88 

14. Järeä puutavara (veistetty parru 
6 93 5/1 X 5") ............•.....•... 

15. Sahattu puutavara (muottilaudat 
25 7/8") ....•...........•.•.•.•... 86 

16. Höylätty puutavara (lattialauta 
5 lY4/1 X 4") .........••••...•... 92 

17. Ovet ja ikkunat (81 vaneriovi) .. 26 89 
18. Keittiökalusteet ja komerot (irto-

komero 60 cm X 60 cm X 270 cm 
+ kenkäteline) ................ 25 86 

c. Metalliaineet ...................... 62 90 

19. Rakennusteräs (betoniteräs 15mm) 35 88 
20. Naulat (Ianka- 75 X 28 kirkas TES 

5 58-38) ....................... 84 
21. Pelti (galv. pelti å 4.5 kg/m2) •••• 8 98 
22. Heloitukset (norj. 5" uusi malli) .. 14 95 

d. Eristeet ja päällysteet ............. 20 93 

23. Vedeneristeet (bitumihuopa N:o 0) 3 86 
24. Lämmöneristeet ............... 8 100 
25. Linoleumi (Jaspe N:o 2) ........ 9 90 

Suomen Pankin raken-
1951 = 

1 951 

III I III I IV lvi VI lVII IVIlII IX I X 

90 98 98 99 100 102 103 106 105 

90 97 100 100 101 101 104 104 105 

87 98 100 100 100 100 106 106 106 

83 104 104 104 104 104 104 104 104 
86 103 103 103 103 103 103 103 103 
89 101 101 101 101 101 103 103 103 
91 91 94 94 94 94 112 112 112 
81 100 100 100 100 100 107 107 107 
93 93 101 101 101 101 101 101 104 
98 98 "lOI 101 101 101 101 101 101 
80 104 104 104 104 104 104 104 104 
94 94 94 94 94 94 108 108 108 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

83 94 98 98 98 98 109 109 109 
101 101 101 101 101 101 101 101 101 

81 81 103 103 103 103 109 109 109 

93 100 100 100 102 102 102 102 103 

98 98 101 101 101 101 101 101 101 

97 97 97 97 104 104 104 104 104 

101 101 101 101 101 101 101 101 101 
93 102 102 102 102 102 102 102 103 

88 102 102 102 102 102 102 102 104 

91 92 102 102 102 103 103 103 104 

88 88 104 104 104 104 104 104 104 

84 95 95 95 95 108 108 108 108 
98 98 98 98 98 98 98 98 106 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

93 100 100 100 100 101 102 102 102 

86 100 100 100 100 105 105 105 105 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 
90 100 100 100 101 101 104 104 104 



nuskustannusindeksi. 
100. 

1952 

XI lXIII ~es-
kim. I I II I ml IV lVi VI lVII lViIII IX lXi XI lXIII ~~: 

105 105 100 103 102 102 103 104 103 105 104 104 103 103 101 103 

105 105 100 105 105 105 105 105 104 102 103 103 102 102 102 104 

106 106 100 106 107 106 106 106 106 105 105 105 102 102 102 105 

104 104 100 106 106 106 106 106 106 106 106 106 105 105 105 106 
103 103 100 103 103 103 103 103 103 103 103 103 88 88 88 99 
103 103 100 103 103 96 96 96 96 96 96 96 94 94 94 97 
112 113 100 113 113 113 113 113 113 113 113 113 113 113 113 113 
107 107 100 107 107 107 107 107 107 107 107 107 107 107 107 107 
104 104 100 104 109 109 109 109 109 109 109 109 109 109 109 109 
101 101 100 101 101 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 
104 104 100 106 106 106 106 106 106 97 97 97 97 97 97 102 
108 108 100 108 108 108 108 108 108 108 108 108 108 108 108 108 
100 100 100 100 100 100 100 100 114 114 114 114 1'14 114 114 108 

109 109 100 109 109 109 109 109 109 109 109 109 109 100 100 108 
101 101 100 107 107 107 107 107 107 107 107 107 107 107 107 107 

109 109 100 109 109 109 109 109 109 109 109 109 109 109 109 109 

103 103 100 103 103 103 103 103 99 98 98 98 98 100 100 101 

101 101 100 101 101 101 101 101 101 114 114 114 114 114 114 108 

104 104 100 104 104 104 104 104 98 92 92 92 92 98 98 99 

101 101 100 101 101 101 101 101 95 95 95 95 95 101 101 99 
103 103 100 103 103 103 103 103 99 99 99 99 99 99 99 101 

104 104 100 104 104 104 104 104 100 100 100 100 100 100 100 102 

104 104 100 104 104 104 104 104 104 101 106 106 106 106 106 105 

104 104 100 104 104 104 104 104 104 104 114 114 114 114 114 108 

108 108 100 108 108 108 108 108 108 107 107 107 108 108 108 108 
106 106 100 106 106 106 111 111 111 111 105 105 105 105 105 107 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 87 87 87 87 87 87 94 

102 104 100 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 

105 105 100 105 105 105 105 105 105 105 105 105 105 105 105 105 
100 104 100 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 
104 104 100 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 

89 

1953 

I 111 Imi lvi V IVIIVII 
101 100 100 101 100 101 

102 102 102 102 101 101 

101 101 102 102 102 102 

105 105 105 105 105 105 
88 88 88 88 88 88 
91 91 91 91 91 91 

113 113 113 113 113 113 
107 107 110 110 110 no 
109 109 109 109 109 109 
104 104 104 104 104 104 
97 97 97 97 97 97 

108 108 108 108 108 108 
114 114 114 114 114 114 

100 100 100 100 100 100 
107 107 107 107 107 107 

109 109 109 109 109 109 

100 100 100 100 100 100 

114 114 114 114 114 114 

98 98 98 98 98 98 

101 101 101 101 101 101 
99 99 99 99 99 99 

100 100 100 100 100 100 

106 106 103 103 102 102 

114 114 114 114 114 114 

108 108 108 108 108 108 
105 105 89 89 80 80 
87 . 87 87 87 87 87 

103 103 104 104 104 104 

100 100 100 100 100 100 
104 104 105 105 105 105 
104 104 104 104 104 104 

(jatkuu) 



90 

, 

Nimike 
Pai-

I 

no 1 

B. Sivu- ja alaurakat ................... 225 87 

26. Louhinta (avo-) ................ 11 84 
27. Vesijohdot ja viemärit .......... 79 87 
28. Lämpöjohdot ja ilmanvahtolait-

teet .......................... 54 82 
29. Sähköjohdot .................. 24 94 
30. Heikkovirtajohdot ............. 6 95 

(31. Hissit) ........................ - -
32. Sähköliedet (3-levyiset) •........ 14 98 
33. Maalaus ...................... 37 87 

C. Työpalkat ......................... , 245 86 

a. Ammattityöt ..................... 133 86 

34. Puut yö ....................... 50 89 
35. Muuraus- ja rappaustyö ........ 50 85 
36. Armeeraus-, betoni- ja eristystyö . 20 84 
37. Pelti- ja kaidetyö .............. 13 82 

b. Sekatyöt ......................... 112 84 

38. TiiIien ja laastin kanto .......... 10 96 
39. Miesaptutyö ................... 74 83 
40. Naisaputyö ................... 28 85 

D. Työmaan yleiskulut .................. 105 90 

a. Työnjohto ja sos. menot ............ 49 90 

41. Työnjohtajat ja konttorihenkilö-
kunta ........................ 21 96 

42. Vakuutukset, vuosilomat ym .... 28 86 

b. Muut kulut ....................... 56 89 

43. Kuljetukset. ................... 23 87 
44. Työvälineet, -koneet ja varastot .. 22 93 
45. Sähkövirta ............... : .... 4 100 
46. Lämmitysaineet ............... 7 80 

E. Asiantuntijapalkkiot .................. 32 87 

F. Rakennuspääoman korot .. " .......... * 87 

Kokonaisindeksi ilman ryhmiä E ja F .. ** 87 

1951 1952 ja 1953 
* Rakennuspääoman korot 49 40 

»Punnusvara» 19 28 
** 919 v. 1951, 928 v. 1952 ja 1953. 

IIlmllVl 

93 95 100 

89 99 103 
95 97 98 

93 96 97 
97 97 97 
97 97 98 
- - -

100 100 100 
87 87 109-

88 100 93 

87 107 93 

84 116 94 
87 95 88 
86 127 99 

108 98 98 

88 91 93 

88 101 94 
86 89 93 
94 93 94 

91 100 98 

91 99 95 

96 97 97 
88 100 93 

90 101 101 

87 103 103 
93 101 101 

100 100 100 
89 97 97 

90 98 98 

90 98 98 

90 98 98 

Suomen Pankin raken-
1951' = 

1 951 

V I V; lVII IVIIII IX I X 

102 102 103 102 103 104 

103 103 103 103 103 103 
100 101 101 101 103 105 

101 101 103 103 105 105 
101 101 101 102 102 103 
101 101 101 101 102 102 
- - - - - -

100 100 100 100 100 100 
109 109 109 103 102 102 

96 97 102 103 111 107 

94 95 102 100 111 103 

97 92 102 106 106 107 
89 96 113 100 107 103 
96 100 90 99 106 103 

103 100 86 85 163 89 

97 99 103 107 111 111 

102 117 94 98 109 100 
96 97 105 110 113 114 
97 100 101 102 107 107 

99 100 101 102 105 105 

96 98 100 102 106 107 

96 99 98 100 101 107 
96 97 102 103 111 107 

101 101 101 103 104 103 

103 103 103 103 103 103 
101 101 101 101 102 102 
100 100 100 100 100 100 
97 97 97 110 118 106 

99 100 102 103 106 105 

99 100 102 103 106 105 

99 100 102 103 106 105 



nuskustannusindeksi (j atk.) 
100 

1952 

XI lXIII ~es-
kIm. I I II I ml IV lvi VI lVII Ivml IX lxi XI IXlIlld:~ 

104 104 100 105 105 105 105 105 105 105 105 105 105 106 106 105 

103 103 100 103 103 103 103 103 93 93 93 93 93 93 93 97 
106 106 100 106 107 107 107 107 107 107 108 108 108 108 108 107 

106 109 100 111 111 111 111 111 111 111 111 112 112 112 112 111 
103 104 100 106 106 106 106 106 106 106 106 106 106 108 108 106 
102 102 100 102 102 102 102 102 102 102 .102 102 102 104 104 102 
- - - - - - - - - - - - - - - -

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
102 97 100 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 

107 107 100 101 98 99 101 105 103 111 107 106 106 103 99 103 

108 109 100 101 97 94 97 102 102 109 107 103 104 101 95 101 

108 101 100 104 98 95 95 106 106 109 108 104 105 104 98 103 
112 126 100 101 91 92 97 98 101 108 100 100 101 90 . 89 97 
104 106 100 92 95 91 97 99 90 95 95 91 94 97 91 94 
97 93 100 100 115 104 104 107 109 146 151 132 127 137 117 121 

106 105 100 101 100 104 107 108 105 113 108 109 109 106 104 106 

101 100 100 92 91 91 88 94 94 96 88 101 98 90 87 93 
106 104 100 101 99 106 109 111 106 118 111 111 111 109 106 108 
107 108 100 107 107 106 108 105 104 106 106 107 109 107 107 107 

105 105 100 104 103 103 104 105 104 106 105 105 105 104 103 104 

107 107 100 104 102 102 104 106 105 109 107 106 106 105 103 105 

107 107 100 107 107 107 107 107 107 107 107 107 107 107 109 107 
107 107 100 101 98 99 101 105 103 111 107 106 106 103 99 103 

103 103 100 104 103 103 103 103 103 103 103 103 103 103 102 103 

103 103 100 103 103 103 103 103 103 103 103 103 103 103 103 103 
102 102 100 102 102 102 102 102 101 101 101 101 101 102 102 102 
100 100 100 117 117 117 117 117 117 117 117 117 117 117 117 117 
106 106 100 106 103 103 103 103 102 102 102 102 102 102 92 102 

105 105 100 104 103 103 104 105 104 106 105 105 104 104 102 104 

105 105 100 84 84 84 84 85 84 86 85 85 85 84 83 85 

105 105 100 104 103 103 104 105 104 106 105 105 104 104 102 104 

91 

1953 

I I II I ml IVI V IVIIVII 
105 105 105 104 104 104 

93 93 93 93 98 98 
108 108 108 107 107 106 

112 112 112 112 111 110 
108 108 108 108 108 108 
104 104 104 104 104 104 
- - - - - -

100 100 100 100 100 100 
94 93 93 91 91 91 

97 95 97 100 98 100 

94 91 94 98 96 99 

97 93 93 101 101 101 
86 83 89 93 94 97 
95 91 91 89 84 84 

117 111 118 122 102 118 

101 101 102 101 100 101 

92 91 95 91 84 81 
100 100 101 101 100 103 
107 110 108 107 109 106 

102 102 102 103 102 102 

102 101 102 104 103 104 

109 109 109 109 109 109 
97 95 97 100 98 100 

102 102 102 102 102 100 

103 103 103 103 103 97 
102 102 102 102 102 102 
117 117 117 117 117 117 
92 92 91 91 91- 91 

101 101 101 102 101 102 

82 82 82 83 82 83 

101 101 101 102 101 102 


